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THE FINANCE (No.2) ACT, 1996 
AN 
ACT 

to give effect to the financial proposals of the Central 
financial year 1996-97. 

Be it enacted by Parliament in the Forty-seventh Year 
of Ihe Republic of India as follows :-

CHAl'TER-I 

PRELIMINARY 

• 

1. (I) This Act may be called the Finance (No.2) Act, 1996. Short title • 
and com-

(2) Save as otherwise provided in this Act, sections 2 to 58 
and section 88 shall be deemed to have come into force on 
the 1st doy of April, 1996. 

monee­
lDent. 

• 
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€HAPTER-lI' 

RAn;s OF INCOME'-TAX 

...... - 2, (I) Subject to the provisions of sub-sections (2) and (3), 
tax ' for Ilrtassessmontyearcommencing on the 1st day of April 

1991i;Aneom""tax, shaU' be' charged' at the rates specified in 
Part I of the First Schedule and such tax shaH be increased, 
in the;' oases' to· wliich' Paragraph E, of that Par!' applies 
bY'8' silroharge oalculated in the manner prOVided- therein. 

(2), inltlie cases to'which Sub-Paragraph I or Sub-Parag­
raph-fliofParagraph' A of Part lof the First Schedule app­
lies, where the assessee has, in the previous year, any net 
agricultural income exceeding six hundred rupees, in addi· 
tion· -to total income� and the total income exceeds,-

(i), in a case to which the said Suh-Paragraph I applies. 
forly thousand' rupees, and 

(ii) in a case to which the said Sub-Paragraph II applies, 
eighteen thousand rupees, 

(a)'thenet agricultural income shall be taken into ac­
COlIRtr,;n,thnnanner provided in claus. (b) [that is to say, 
as- if. the-net agricultural income were comprised in the' total 
income after ,-

(I) in' a' caso to which the said Sub'Paragraph'I applie" 
the, first forty tHousand'rupo:es, and 

(ii) in •• case to,which the said Sub-Paragraph'JI applies, 
the first eighteen thousand- rupees, 

of the ,total income but without being liable to tax}, only 
for': the- purpose of. charging income-tax in respect of the 
total, income; and 

(bj- the income-tax chargeable shall be calculated as 
f0I1owo-:-

(i}, the total income and the net agriclJltural income 
sliallitie aggragated and the amount of'income-tax shall 
bt,dotermined in respect of the'aggregate income at the 
ratS-.po:eifled. in Sull-Paragraph lor, as the case may 
ho; Sub-Rllragiaph' II', of the said Paragraph A, as if 
sueh'"aggregltO" income were' the total income; 

Erc-13/97 



Ex-I,/97 

(ii) the net agricultural income shall be increased,-

(A) in a case to which the said Sub-Paragraph I ap­
plies, by a sum of forty thousand rupees; and 

(B) in a case to which the said Sub-Paragraph J[ 
applies, by a sum of eighteen thousand rupee" 

and the amount of income-tax shall be determined in 
respect of the net agricultural income as so increa­
sed at the rates specified in Sub-Paragraph lor, as the 
case may be, Sub-Paragraph II of the said Paragraph 
A, as if the net agricultural income as so increased were 
the total income; 

(iii) the amount of income-tax determined in accor­
dance with sub-clause (i) shall be reduced by the amount 
of income-tax detennined in accordance with sub-clause 
(ii) and the sum so arrived at shaH be the income-tax 
in respect of the total it;lcome. 

(3) In cases to which the provisions of Chapter XII or 
Chapter XIJ-A or sub-section (IA) of section 161 or section 
164 or section 164A or section 1678 of the Income-tax 

',I • •  

Act, 1961 (hereinafter referred to as the Income-tax Act) 43 ..r 19j1 
apply, the tax chargeable shall be determined as provided 
in that Chapter or that section, and with reference to the 
rates imposed by sub-section (l) or the rates as specified 
in that Chapter or section, as the case may be; 

Provided that the amount of income-tax computed in 
accordance with the provisions of sections 1 12  and 113 of 
the Income-tax Act shall be increased in the case of a do­
mestic company by a surcharge as provided in Paragraph 
E of Part I of the First Schedule : 

Provided further that in respect of any income chargea­
ble to tax under section 1 15B, or in the case of a domestic 
company having a total income exceeding seventy�five thou� 
sand rupees under section 115BB, of the Income�tax Act, 
the income-tax computed shall be increased by a surcharge 
calculated at the rate � of fifteen per cent. of such income-tax. 

(4) In cases in which tax has to be deducted under 
sections 193, 194, 194A, 1948, 194BB, 194D and 195 of the 
Income-tax Act at the rates in force, the deduction shall be 
made at the rates specified in Part II of the First Schedule 
and shall be increased, in the cases to which ¢e provisions 
of sub-item (a) of item 2 of that Part apply, by a surcharge 
calculated in the manner provided therein. 

• 

• 
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(5) In cases in which tax has to be deducted under sec­
tions 194C, 194G, 194-1, 194J and 194K of the Income-tax 
Act, the deduction shall be made at the rates specified in those 
sections and shall be increased in the case of an asses­
see., being a domestic company, by a surcharge calcul�ted 
at the rate of seven-and-a-half per cent. of such deduction, 
. (6) In cases in which tax has to be collected under sec-

tion 206C of the Income tax Act, the collection shall be made 
at the rates specified in that section and shall be increased in 
the case of a buyer, being a domestic company, by a surcharge 
calculated at the rate or seven-and-a-half per cent. of such. 
collection. 

(7) Subject to the provisions of sub-section (8), in caseS 
in' which income-1ax has to be calculatedIunder the first pro­
viso to sub-section (5) of section 132 of the Income-tax Act 

odcharged under sub-section (4)of secton 172 or sub-section(2J 
of section 174 or section 175 or sub-section (2) of section 
176 of the said Act or deducted under section 192 of the 
said Act from income chargeable under the head "Sal­
aries" or in which the "advance tax" payable under the 
Chapteri.XVII-C of the said Ac(has to be:computed, at the 
rate or rates in force, such income-tax or, as the case may be, 
"advance tax" shall be so calculated, charged, deducted or 
computed at the rate or rates specified in Part III of the First 
Schedule and such tax shall be increased, in the cases to which 
Paragraph E of that Part applies, by a surcharge cal­
culated in the manner provided therein : 

Provided that in the cases to which the provisions of 
Chapter XII or Chapter XII-A or sub-section (IA) of section 
161 or section 164 or section 164A or section 167B of the In­
come-tax Act apply, "advance tax" shall be computedlwith 
reference to the rates imposed by this sub-section or the rate� 
as specified itt that Chapter or section, as the case may be : 

Provided further that the amount -of income-tax com­
puted in accordance with the provisions of sections 112 and 
1J3 of the income-tax Act shall be increased in the case of 
a domestic company by a surcharge as provided in Parag­
raph E of Part III of the First Schedule: 

Provided also that in respect of any income chargeable 
to tax under section 115B, or in the case of a domestic com­
pany, under section 115BB of the Income-tax Act, having 
a total income exceeding seventy-five thousand rupees, the 
"advance tax" computed under the first proviso shall be 
increased by a surcharge calculated at the rate of seven­
and-a-half per cent. of such "advance tall". 

I!x-I3j97 
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(8) In the cases 10 which, Paragraph A of 1Part III ,of 
the First Schedule applies, w.here the a"ses_see .,has, in ,the 
previo,us year or, ,if by virtue. of _ a ny provision ;of, the In­
come ... tax Act, income-tax is to be charged jnl :res.pect, .of _the 
income of.a period other than the .previous .. year, in such 
other_ period, any net,agricuitural illcome_ eX�Qdi.ng�six·lun­
dred rupees, in addition to total income and the total income 
exceeds forty. thQusand rupees, then, .in ca-lculaJing jn�ome­
tax uuder t!te first proviso to sub-section (5) OfSeclion 132 
of the! Income-tax Act or ·in charging inGome-:tax;.u,�der su,b­
,ection (2) of section 174 or s.ection 175. or, �ub-sectiqn (2) 
of section 175 01 the said Act or in computing tbe."advance 
tax" payable under Chapter XVII-C of the said Act, at the 
rate or rates in force,-

(a) the net agricultural income sh'lll l>e. taken 
into ,account, .in the manner providijd in �au.e(b)[that 
is . .to say, as if the, net agricultural inCOll)e .w�re Gom­
prised in the total in. come after the first i forty .tbousand 
rupees of 'the total .income but without being lia})!e to 
tax1, Qnlv for the .purpose of calculatingJ charging .or corn­
puting such income-tax or, as the case ma)hbe, <�.&dyancc 
tax" .in .re,spect of the total income; and 

(b) sncb .income-tax or, as t,he .= may. be, 
<.'advance .tax". shall be so calculated, charged or I:;om­
puted as follows:-

(i) the total income and ,the net. agricullural . in­
come shall be aggregated and the amount of inc0)11.c­
tax or :'advance tax" .shaU be determi�ed, in ,r�spe�t of 
the agg"'gate income at the rates &pecified.in ,tbe .said 
Paragrapb A as if such aggregate .incpme , were. the 
·total income; 

(ii) the net agricultural incume .shll.be.i.n.c�sed by 
a sum of forty thousand rupees, and the amount of 
iuwme- tax or '.'advance tax" shall .be. di:tenain�d in. 
r.espec� of the .net .agricultural income as .. $O, increa�ed 
a, the r!\tes speoified in the .said pa.ragr;opb,Aa; iCtbe 
net .agriculiural income. as so increas¢d Ylote the 
total income ; 

. 

(iiilJ/le amount "f i.Dcome-lax cr '.'adva"ceJ.ax�', de­
terrr.i,ned. in aq;ordance with sub-clause di}.sball be 
:r.:ed.1.Wed by the arr.Qunt of iI1�otr.e -tax. or .. as.'. the ca&e 
m.ay be, '�'advance .tax" cl�termined in, aQCOrdance. with 
sub-clause (ii) �nd).he sum·so �rriYed,atBbalL]le ,.the 
income-tax · Of, as th� case may be, �:adv&ll� \ax", in 
respect of the (otal \nco,me. 

. 

• 

, 

• 



,�(a) !�dO,mestic company", - means an Indian 
""1I\pwty;�or;�nl';O!her company whidi, iii'�:6l" 
its' income Hable to income-tax under 'the ltwdttt."e-tax 
Act for the assessment year commencing On the 1st day 
of April, 1996, �as made the prescribed arran�mepts 
for, \he; rileclarahon and paymdlt wIlhm Indlll ofth. 
dilddSf1dS (ineludl!,g �ividend., on prefer�Ce '8ha�) . f1I\tal)lc;;out: 0f sUCh mcom. In accordan�'Wit1r 'tile 
provisions .of section.)94 of the Act; '.. ''' , c •••••• 

," ��,'71 ; ,r" . ,: t' .'. 

• 

A .. OIId­
..... t of 
slCtieD 2. 

• 

(b) "insurance"C"omnlission" means any remune­
ration or reward, whether by way of c(lmt'nis�ion or 
otli ...... se;·(or ,olicitingj,or 'procuring ins�r'liil:cbusi­
IItss (ill.luding. business' ;elatjrg 'to the <:'<>htin;lllli�e. 
renewal or revival of· polities 'Of i�1.surance): ';J ' 

(c) "net agricultural incorr.c·', in relation to a, per· 
son,ml,,;ns t�e �t()tal �n\oullt pf "l!ricu1t��alihc,?me. 
from wliaiever sour<>e.denved, of that perSon cdlfiptItM 
in accordance with the rules contained in Part IV of the 
First Schedule; .. 

, . 

. (Jd}�: alL other wQrds .�� ",pressjons -1'sed. i.n .tI;ii. 
secti01\'�)[.lD the FI�S' �dlOO"� but not ,defi@' m'·� 
subo,seI:t;jon and,defiried In tOOfmcome-tax A£t ."liI! Ol,',ye 
the meanings respectively assigned to theM iO'"flittt ;..(Ct. 

CHAPTER-III -. ' 

DI.RECT TAXES . , 
bu:ome-tax 

3. In section 2 of the Income-tax Act, with effect from the 
1st day of October, 1996,-, ., ' � f ' 

. ,(a).,.;ja-ciause(7A), for.t!)c \,:ords "Assi,tanf'�' . 
mISljOOer'" i>Itd:'Dcputy COmIDissione'''','tl\e''W '. 
"Assistant Commissioner" or "Assistant Di�or ' d'­
"Deputy 9ommissioncr" or "Deputy L'irc;�qr",o!,ball res¢etIvcly' be! substItuted; 

' , . :-. �.- '. 

. " . • --;;,-,* .•• 



.' A 
1!� .... I�I.v 10 

. (b) in cJause"(24), after sub-c1lus. (x), the foUo. 
\\lIng sub-dause shall be inserted, namely:-

'(xj) any sum received under a Keyman irtsuranee 
policy including the sum .]jocated by way of bonus mI 
such pOli." . 

. E!cpltin�!ion.-Fdr; the purposes of this clause, the 
expressIon "Keyman Insurance pollcy" Shall have the 
meaning assigned to it in the Explanation to clause (100) 
of section 10;'. 

4'. In section 10 of the Income�tax Act,-

(s) in clause (lOA), after sub-clause (ii), the fol. 
lowing sub�clause shall be inserted with effect from 
the Ist day of April, 1997, namely:-

"(iii) any payment in commutation of pension 
received from a fund under clause (23AA 8);" ; 

(b) in clause (lOD), after the words, brackets, 
figures and letters "other than any sum received under 
sub-section (3) of section 80DDA", the following shall 
be inserted with effect from the 1st day of October, 
1996, namely:-

'or under a Keyman insurance policy. 

Explanation.-For the purposes of this clause. 
HKeyman insurance policy" means a life insurance 
policy takeQ by a person on the life of another person 
who "is or was thc employee of the first mentioned 

Person or is or was connected in any manner whats.o .. 
ever with the busines5 of the first mentioned person;': 

(c) in Clause (15), in sub-clause (iv), after item 
(i). in the Explanation, for clause (e), the following clause 
shall .be substituted with effect from the I st day of April. 
1997, namely:-

"(e) the operation or ships or aircraft, of c.onstruc­
liQn or operation of rail systems;";. 

• 

• 

• 
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,(if) llft�r Clllllst., (23AAA), �. Mia""",, clJalIJt 
sltaIf be inserted with effect from the 1$1 48.9 (If 

April, 1997, nijmely:-

'(23AAB) any income of" fund,' by :whatev.,r 
Wlme called, set up by the Life Insurance Corp<>r • .tioB 
of India on or after the 1st day of August, 1996 
\!BEIer a pension scheQ1e,-

' 

(i) to which contribution is made by ant, per .... for �e purpose of receiving pension from$ueh fliad;: 

(ii) which is approved by the QontrolIor of 
Jnsuran�. 

�"ptanatjQn.-For the purposes of this cIau ... ,. tlte 
expression "Controller of Insuranoe", shall have tlte 
meaning assigned to it in cIause (5B) of section 2 of the 
lasura,nce Act, 1938;'; 

(.) after clause (23BBB), the following clause'shaII be 
inserted and shaII be deemed to have been inserted with 
d!'ect from the 1st day of April, 1992, namely:= 

"(23BBC) any income of the SAAR� Fund for 
Regional Project set up by Colombo Declaration issued 
on th. 21s1 day of December, 1991 by the Heads of Stat. 
Government of the Member Countries of South 
Asian Association for Regional Cooperation established 
on the 8th day of December, 1985 by the Charter 
of the South Asian Association for Regional Coopera­
tion�" . - " ,� 

(f) after clause (23F), the following clause Shall be 
inserted with effect from the 1st day of April, 1997, 
... amely:� , 

' "  

'(230} any income by way of diVidends,interest 
or long-term capital gains of an infrastructure!capital 
fund or an infrastructure capital company from invest­
ments made by way of shares or long-term finance�:in any 
utorprise carrying on the business of developing, 
lllaintaining and operating any infrastrucll!fC facility, 
which fulfils the conditions speCified in sub-sectioA (4A) 
of section 80-lA. 

Explanation.-For the purposes of this clause,­

(a) "infrastructure capital cOmpany" means �11Ch 
cotapany as has made investments by way of 'acquiring 

" .. 
'. , . -

> 
-'''': '. ·flO-. 

.,' .::1'( ;,nh 
,'- ,'- ".�--" ,- , ' .-" j .• 
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.... �1I<R>v;um .. (Jo� ·l!lt�'to �n ",t�rvris. 
� ()9jth<f,u::finbsQlof develolmig;<mall'rtal1\lTIg-and 
�perating infrastructure facility.; 

" .(b) ·."il)frasirusttire eapit.l fuili'!oonleans such fund 
�i'llg wder,. a lImS! doed. reg;.tb�d'1mder the: pro­
vision, . .. tltlie·R"gistration Act, lOOS;' estlrlllished to'�aise 
monies by the trustees for irtveIDnllnt by wa1 of 
acquiring shares or providing long-t�nn finance to an 

• 

, . "1ltOi/!f-ise'."caO:yin!!,; on the bil�lReos,·· of develop.ing • 
.maiMaining· <!TId opernting. itlftljsihlilture facility; 

.. (el· '�infrastructbre f.lCility·' -shaU-- liave the mea­
ning assigned to it in clause (ca) of sub-section (12) of 
section SO-IA; 

{Il) ' . "long-to",,· 'finlmoooo .lIaR have the meanIng 
. -;gned.to·it in clause (viii) of 8u,,"_tl<>11 (l) of section 

36;'; 
(II Jo,r··.Illau", (24),· the following' clause · shall' be subs­
tit�",w!th. elfect from. the' 1st' day, of April, 1 997, 
JIIlmeI.y:� 

s' .�(Mr,.any inrolije chaT-geallJt-· under the heads 
-·�mC8m6--·fr(}af.- hOUse' property" and,' "Ihcome fTom 
Gther . -sources;' of-

l' eflM. 

. (�}a registerad union. withhi 'tlie meaning ' of the 
uade.J,!ni9I1S Act; 1926 funned primarily for the pur-
It_,nf regulatingrthe' relations ooween workmen and 16 of 1926. 
and employers or between workmen and workmen; 

(b) 811 assooidion oft'regiBtored:unibns' referred 
t�in:�stlb-c1.use. (a);': 

5. In secticn 12A of tIl'! Income-tax Act, ih clause 
-. «.I).1-r,fon:the-' words- '·'whimrever:"'is,'later", the words, 
,fi!!!,ra aruj.' .!etters "\Vhicltever' is· :I�ter and such 
�.�.ust. Of.. institutiQn -is registered.::' undor I section' 12AA" 
shall J».·sub.tituted with:effilctl '/'rl!m -the 1st, day of 

.A.Jm" ·Ii:,1997 .. " 
: 

, ,� � 6.�: A.tief. sectioR, 12A. 'of" the:.,IOc()me'tax' Act, � ihe 
, following section shall be inserted with; 'elteet from the 

1st day 0; April, 1997, namely;-

"I2A.,{, (I) The Chief Commissione or Commis­
s�ion,,", >M( r�fi.,anUlIlJlliCll'lW""''II>�;(egisrtrntion of 

'!l-�.ot:,i1l8iirut-il>"':madlf'utld"'; '"II\Iili<!' (v) of sec!idn �. 1M; shall-' 

• 

• 
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, �.t:\'>1I:t-)\ 
t:i- It"i�lii. 

Amend­
ment of 
seetio,) 16. 

Aa) call for ·,uch documents or i�rmalion from 
·tr1�)ttJs'f pt iustituiion as

. 
he thinks ll!lf'OS� in ()r\ItJr 

'.fQ�at!$rY /limse1t .abou! the genuineness of �tivitiesof 
the trll,' tltipstitution alId may aloo mah.s)W!> inquiries 
i\.� .!t� .. maY de.e))L necessary in this .behalf; anct .' . . , 
',:, (If) ... �r �tisfying him.elf about �o��tS()f !lie 
Uusior ihstlhitlon and the genumeuess Qf It, acllvjllC!', 
he--

. . 

4" .:(/f s�all. passan order in writing r<:ji'tenng � 
,\\,U'l::.<ll' mstltutIOn; . . '. 

(ii) shall, if he is not so satisfied, pass an order in 
w(itill:g. r�fusing to register the trust or institution, 
!IRd a,�pW of ouch order shall be sent to the applicant: 

Provided that nO order under sub-clause (ii) shall be 
pl!SSe.j; unless the appl cant has been giv"n a 
r __ tm!1� opportunity of being. heard, . 
". - '-.

' -
(2) . Every order granting or refu<;ing registration under, 
clause (b) of ;ub-section (J) shall be passed before the 
eoplrjlof six mouths from the end of the ""'nth in 
which the application was received under clause d) 
of section 12A; 

7:, )u'_lion 16 of the Income-t:" Act, r",daulle (i), 
the following �Iauses sltall be substituted' with· efleet 
from the 1st day of April, 1997, namely:-

':-':-'--�ti) in the case of an assessee whose inco:JlW from 
salary,- before allowing a deduction under this clau •• , 
does _"OOt exceed sixty thousand rupees, a deductioo of 
a"srirti"pqt/lll to> thirty-three and one-third per cent, of· 
tb;; sahuy'or eighteen thousand rupees, whichevor is 
less; 

, .-, :}..'.-,�;.:_ ;. (:;ja) ':'m�-t\lRy 'Other case, a' dedUction of a sum equal to" 
." , th(tly�.nd' one-third ,,"F' cent, of the salary or 

'<;5; ::'.!'i fifteen thousand rupees, whichever is k��: 

Ptovitled thal'ill the cas. of an assessee, being a 
wlilillllli; .. hOO. tot.1 ineome ber""c makiftt!ltiydedno­
tion under this clause, does not exceed sewnt five 
thousand rupees, the provision::. of this clause shall 
4v� �e<lt as"if fqF,thO. WOlds "fif� tAownd 
r\!�e�;;;,tlie .,\,oFds "eight_ thousand mp_" . !laO .... 
bee,:, :1!!I�!!w,t"";.. . .. . c.' >' • - ,  , 
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Explanation.-For the removal of doubts, it is here .. 
b�' declared that where, in the case of an assessee, 
salary is due from, or paid or allowed by. more than 
one employer, the deduction under this clause shall be 
computed with reference to the aggregate salary due, 
paid or allowed to the assessee and shall in no case 
exceed the amount specified under clause (i) or clause 
(ia),as the case may be.' 

8, In section 17 of the Income-tax Act, in clause (3), in A ..... -
sub·clause (ii), for the words "interest on such contribu.. ..t of 
tions", the following shall be substituted with effect fwm th. H£tI.. 17_ 
1st day of October; 1996" namely :� 

'interest on such contributions or any swn received 
under a Keyman insurance policy including the sum 
allocated by way of bonus 011 such policy. 

Explanation.-For the purposes of this sub-clause, 
the expression "Keyman insurance policyu shall have 
the meaning assigned to it in clause (IOD) of section 
10:, 

9. In section 24 of the Income-tax Act, in sUb-section 
(2), in the proviso,� 

. (a) for the words "ten thousand rupees", the 
words "fifteen thousand rupees" shaH be substituted 
with effect from the 1st day of April, 1997 ; 

(b) after the words, brackets, figures and letters 
"sub-clause (i) of clause (a) of sub-seetion (2) of section 
23", the words, brackets and figures "or sub-section 
(3) of section 23" shall be inserted and shall be deemed 
to h.ve been inserted with effect from the 1st day of 
April, 1995. 

to, In section 28 of the InCOlne-tax Act, after clause (v) 
the following clause shall be inserted with effect from the 1st 
day of October, 1996, name:y :-.. 

'(vi) any sum, received under a Keyman insurance 
policy including the swn allocated by way of bonus 
on such policy. 

Explanation.-For the purposes of this clause, the 
expression "Keyman insurance policy" shall have the 
Illeaninl! assiped to it in claq,. (IOD) of section 10;'. 

Ameaol­
meot of 
�o. 2", 

AJIH!IIII,. 
_tof 
oectioo 23. 

• 

• 

• 
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11. In section 32 of the Income-tax Act, with effect from the 
1st day of April, 1997,-

(a) in sub-section (I), after the words "plan or fur­
niture owned," the words "wholly or partly", shall be 
inserted; 

(b) in sub-section (1), after the third proviso, the 
following proviso shall be inserted, namely :-

"Provided also that the aggregate deduction, in 
respect of depreciation of buildings, machinery, plant 
or furniture allowable to the predecessor and the suc­
cessor in the case of succession, referred to in section 
170 or the amalgamating company and the amalgama­
ted company in the case of amalgamation, as the case 
may be, shall not exoeed in any previous year the de­
duction calculated at the prescribed rates as if the suc­
cession or the amalgamation had not taken place, and 
such deduction shall be apportioned between the prede­
cessor and the successor or the amalgamating compa­
ny and the amalgamated company, as the case may be, 
in the ratio of the number of days for which the 
assets were used by them."; 

(c) for sub-section (2), the following sub-section shall 
be substituted, namely :-

"(2) Where in the assessment of the assessee full 
effect cannot be given to any allowance under clause(ii) 
of sub-section (I) in any previous year owing to there 
being no profits or gains chargeable for that previous 
year or owing to the profits or gains being less than the 
allowanee, then, the allowanee or the part of allowance 
to which effect has not been given (hereinafter referred 
to as unabsorbed depreciation a1lowanee), as tbe case 
may be,-

(i) shall be set of[ against the profits and gains, 
if any, of any business or profes�ion carried on by him 
and assessable for that assessment year; 

(ii) if tbe unabsorbed depreciation allowance 
cannot be wbolly set off under clause (i), the amount 
not so set of[ shall be set off from the income under 
any other head, if any, assessable for that assessment year; 

Ex-13/97 

Amend­
ment of 
section 32. 
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(iii) if the unabsorbed depreciation allowance 
cannot be wholly set off under clause (i) and clause (ii), 
the amount of allowance not so set off shall 
be carried forward to the following assessment YC:lf 
and-

(a) it shall be set off again,t the profits and gains, 
if any, of any business or profession carried on by him 
and assessable for that assessment year: 

(b) if the unabsorbed depreciation allowance 
cannot be whoHy so set off, the amount of unabsorbed 
depreciation allowance not so set off shall be carried 
forward to the following assessment year not hemg 
morc than eight assessment years immediately suc­
ceeding the assessment year for which the aforesaid 
allowance ·"' ... 5 first computed: 

Provided that the business or proiession fnr v, hich 
the allowance was originally computed continued to 
be carried on by him in the previous year relevant for 
that assessment year . 

Provided further that the time limit of right 
assessment years specified in sub-clause (b) shall not 
apply in the case of a company for the assessment year 
beginning with the assessment year relevant to the 
pre vious year in \\·hich the said company has becone 
a sick indust:rial company under sub-section ({) of 
section 17 of the Sick Industrial Company (Special 
Provisions) Act, 1985 and ending with the asses::;ment 1 of 1986. 
year relevant to the previous year in which the entire 
networth of such company becomes equal to or ex-
ceeds the accumulated losses. 

Explanatiofl.-For the purposes of this c1al1�e, 
"nctworth " shall have the meaning assigned to it In 
clal 'se (ga) of sub-section (I) of section 3 of the Sick In-
dustrial Companies (Special Provisions) Act, 1985.'. I of 1986. 

Amend- 12. In section 35 of the Income-tax Act, in sUb-SC'Clif'll 
ment of (2AA), for the provisos, the following proviso shall be sub­
section 35. stituted with effect from the 1st day of October, 1996 

namely:-

' :Provided that the prescribed authority shall, before 
gr�ntmg approval, satisfy itself about the feasibility of car­
rymg ou.t the scientific research and shall submit its report 
to the DIrector General in such form as may be prescribed.". 

• 

1 

• 
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up. lot.soWan ,3s.AC. .. f the,moom .. ta� Act, 1Ifter sub­
s.in (ij<aal bofore, Iibe Exfl/anafiml,th 'folIowing, sub­
seCtliolJ1s .11""" ,u..el1ed ,with �1foet · ... rom • the ht 'day of 
October, 1996, namely ;-

' 

y(1I)WJlare "" 'assooiatioo. ar iflstj",tion ,is ap­
,proYJld·by the' National Qoonmitw. uQ.der .ub�ion 
: (1), _ 'sHbo"",uently lbat '·O>mmi� is s�ti!lfied t\lat 

the project or the schemel4s··-JlOV·eelng earrtat"611 'in ac­
cordance with all or any of the conditi9ns su1;>ject. to 

.�I>h"a[!llllloVllI WllS1!.aDtdd, ';t·may,. at'l\f>y tillie, after 
� "II r"as<mable ,�nity "f '8\.l00T0'ing •• au.,e 
.-ust $e, p""",""" .withd ... wtl "to _-*he �e"led 
�._or.in"i111tie.n,.�·t"'··"'I'I'rey.l. 

(5) Where any project or scheme has been noti­
fied as an eligible project or scheme under clause (b) 

..r \be E"p/Q1JD1,j"" aAd seboequently·'Il,.e ,·National 
.Gemaitloe,is·MUioiied tbat the'�"of>'lne -ft/teJ;lle 

is.' IWt QUog ",arriml, Gut . in �coordan.e ,with .. all-..r ;Jttly 
. .of •• :corditions .subject .to .whWh .• ullh ''I'f(ljeet -or 
� (Was _ified �ullh .",..mieatioo. _may cbe --wfth­
v4raiMl;U:n 'the ·Bame :manner ,in -'\¥hicb it 'wtis' issued: 

dlrovid4d �hat a reasenabie . owoouruty ·.,CWow­
iog cause against the proposed withdfawal ... 'Shal�e-gi­
yen by the National Committee to the concerned asso­
ciation, institution, public sector company or .the, 10-
.oaL,.uthilrity, .,as the. case . maybe.". 
14. In,_tiQ{b36.<>f (h" Income-tax Act.·in .ub-sec­

tion (1), in clause (viii),-

(a) for the words before making any ded\lctiQD. uuder 
·tlhio,,.ctiim "before making any ,deduotion '''In<4:r this 
AllallS." ·!!haI1 ,be .ubstiluted aoo shall"" '<4:om.�d 
. ,to . have ,bOllll· substituted; 

,(I» .in .. the . ""cond .prov"", .. for .1he"brackets- and 
__ dti ;:£�x<lludiog.the. amounts capitalilled' fr�-reser­
ojIeJ!y:.th.·Wi>fds �taruL orllho.g ... era!-rooe'¥es" ,hal�be 
n$u\lfiilUl§<! with,eff",t from .tlle . 101 day- of'-AT>ril,"I997; 

,,�}:jD)the dixp/anation, .• after <JIauoe .(tI).'the·;foHo­
.wiaIt- <lilwe<AltaU·,be n.se.o,Land"skell-be··deem<dto 

,.a-,,� iJlllertIXi,.-namely;-

Ex-I 3/97 
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'(e) "long term finance" means any loan or advan­
ce where the terms under which moneys are loaned 
or advanced provide for repayment along with 
interest thereof during a period of not Jess than Jive , 
years .. 

15. In section 40A of the Income-tax Act, in sub-sec- Amendmeat 
tion (3), for the words "ten thousand" wherever they of seCtiOD 
occur, the words "twenty thousand" shall be substituted \vith 40 A.

' 

effect from the 1st day of April, 1997. 

16. In section 41 of the lncome-tax Act, the Explana- Amendment 
tion occurring below sub-section (i) shall be renumbered of section 
as Explanation 2, and before Explanation 2 as so renum- 41. 
bered, the following Explanation shall be inserted with etTect 
from the 1st day of April, 1997, namely:-

Explanation I.-For the purposes of this sub­
section, the expression "loss or expenditure or some 
benefit in respect of a,i-Y such trading liability by Y\ay 
of remission or cessation thereof" shaH include the 
remission 0" cessation of any liability by a unilateral 
act by the hst mentioned person under clause (a) 
or the successor in business under clause (b) of 
that sub-section by way of writing off such liability 
in his accounts.'. 

17. In section 43 of the lncorne-tax Act, in clause (1), 
after Explanation 4, the following Explanation shall be 
inserted with effect from the 1st day of October, 1996, 
namely:-

"Explanation 4A.- where before the date of 
acquisition by the assessee (hereinafter referred to as 
the first mentioned person), the assets were at any time 
used by any other person (hereinafter referred to as the 
second mentioned person) for the purposes of his bu· 
siness Or profession and depreciation allowance has 
been claimed in respect of such assets in the case of the 
second mentioned person and such person acquires on 
lease, hire or otherwise assets from the first mentioned 
person, then, notwithstanding anything contained in 
Explanation 3, the actual cost of the transferred assets, 
in the case of first mentioned person, shall be the same 
as the written down value of the said assets at the time 
of transfer thereof by the second mentioned person,". 

Amendme.1 
of section 
43. 

• 

• 

• 
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18. In section 43B of the Income-tax Act, with effect . from the 1st day of April, 1997,-

(a) in clause (d), for the worru. "governing such 
. loan or borrowing" the words "governlng such loan 

or borrowing; or" shall be substituted; 

(b) after clause (d), the following clause shall be 
in""rted, namely:-

"(e) any sum payable by the assessee as interest 
on lillY term loan from a scheduled bank in accordance 
with the terms and conditions of the agreement gover­
ning such loan."; 

(0) after Explanaticn 3, the following Exp/anation 
shall be inserted, namely:-

"Explanation 3A.-For the removal of doubts, it is 
hereby declared that where a deduction in �pect 
of any sum referred to in clause (e) of this sootialt is al­
lowed in computing the income referred to in section 28 
of !be previous year (being a previous year relevant to 
the IlS$essment year commencing on the lot day of 
April, 1996, or any earlier assessment year) in which 
tbe liability to pay such sum was incurred by the 
assess<+, the assessee shall not be entitled \0 any do­
duction under this section in respect of sllllh sum in 
computing· the income of the previous year in whielt the 
sum is actually paid by him."; 

. (d) in Explanation 4, after clause (a). tbe fol. 
lowing clause shall be inserted, namely:-

. '(aa) "scheduled bank" shall have the meanin, as. 
s� to it in clause (ii) of the Explanation to clau .•• 
(v!iIl) of sub-section (I) of the section 36;.' 

Amend- 19. In section 45 of the Income--tax A,I, in sub-$OCtion 
• ment of (I), afterJ;!u: figures 'l11d letter "S4E", lhe fig\lr� aed �l' 

section 45. "54EA;· 54EB," shall be inserted with effect from the 1m 
day of October, 1996. 

Ex-I3/97 
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20. After section 54E of the Income·tax Act, the 
fonowing sections shall be inserted with effect from the 1st 
day of October, 1996, namely :-

Insertion 
or new 
sections 
54EA and 
54EB. 
Cepital gain 
on transfer 
of long­
term capi­
tal'assets 
nol to be 
charged in 
the case of 
investment 
in specified 
bonds or 
debentures. 

< 54EA < (I) Where the capital gain arises from the 
transfer of a long-teon capital asset (the capital asses­
se transferred being hereafter in this section referred 

to as the original asset) and the assessee has, at any time 
within a period of six months after the date of such 
transfer, invested the whole or any part of the net con­
sideration in any of the bonds debentures or units of 

any mutual fund referred to in clause (23D) of section 
10 specified by the Board in this behalf by notification 
in the Official Gazette (such assets hereafter in this sec­
tion referred to as the specified bonds or debentures), 
the capital gains shall be dealt with in accordance 

with the following provisions of this section, that 
is to say,-

(a) if the cost of the specified bonds or debentures 
is not less than the net consideration in respect of the 
original asset, the whole of such capital gain shall not 
be charged under section 45; 

(b) if the cost of the specified b()Dds or debentures 
is less than the net consideration in respect of the origi­
nal asset, ':'0 much of the capital gain as bears to the 
whole of the capital gain the same proportion as the 
cost of acquisition of the specified bonds or debentures 
bears to the net consideration shall not be charged un­
der section 45. 

(2) Where the specified bonds or debentures are trans­
ferred or converted (otherwise than by transfer) into money 
at any time within a period of three years from the date 
of their acquisition, the amount of capital gains arising from 
the transfer of the original asset not charged under section 
45 on the basis of the cost of such specified bonds or deben­
tUres as provided in clause (a) or clause (b) of sub-section 
( I ) shall be deemed to be the income chargeable under lhe 
head "capital gains" relating to long-term capital assets of 
the previous year in which the specified bonds or debentures 
are transferred or converted (otherwise than by transfer) 
into money. 

• 

• 

• 

• 
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. Exp/anation.-In a case where the. " original asset -.is 
transferred and. the assessee invests the whole or any Plirt 
of the ' net consideration in respect of the iiHgiIlal assenn 
any" pecified bonds or debenlnres and such assessee t.kes 
any loan or advance on the security of such specified bonds 
or debentures, he shall be deemed to have converted (other­
wise than by transfer) such specified bonds or debentnres 
into money on the date on which such loan or a,jvance 
is takeit. " 

(3) Where the cost of the specified bonds or deben­
tures has been taken into account for the purposes of clause 
(a) or clause (b) of sub-section (/), a ,rebate with reference to 
such cost shall not be allowed under sectian 88. ' 

Expianalion,-Fot the purposes of this section,-

(a) "cost" y in reJation to any specified bonds _or 
'debentures, means the amount invested in such ,- speci­
fied bonds or debentures out of the net considtra lion 
r_ived or accruing as a result of the transfer of tbe 
original asset; 

(b) '�net consideration" , in rl!iatjon to the tr1tR'ifer 
of a capital asset, means the full value of the conside­
ration received or accruing as a result of the transfer of 
the capital asset as reduced by the expenditure incurred 
wholly and exclusively in connection with such transfet. 

54EB, (I) Where the capital gains arises from the Capital gain 
transfer of a long-term capital asset (the capital asset so OB trusfer 
transferred being herafter in this section refetred to. as of IODg-Ier. 
th.e ori�nal. asset), �nd the assessee has at any time capltal _ 
WIthin a period of SIX months after the date of .sueh DOt In IW 
transfer invested the whole or any part of capital gains, charged ill 
in any. of the assets specified by the Board in this bohalf certai. by notification in the Official GaLette (such assets he;e- ease. 
after 'In" this section referred to as the long-te.Tro .sp"".-;ci.-
fied ass.ts), the capital gains . shall be dealt with in 
acc�rdance with the following prQvisions of !11.i1 
sectIon, that 18 to say,- ' . 

(aj if the cost of the long-term' specified .a�t iB '" 
nof less than the capital gaio arising rr<lll! til. 'trilliSfet , ' ­
of the origiIlal asset, the whole of such capital Illln .lWI ' . 
Rot be charged under section 45 ; 

. 
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, (b) if the cost of tbe lon�-term specified asset is 
� than tbe capital gain arismg from the transfer of 

, the  o�iginal asset, so much ;)f the capital gains bears ' 
to tbe whole of the capital gain the same proportion as 
the cost of acquisition of the long-term specified asset, 
!>ears to ,the whole of the capital gain, shall not be char-
,aed IUlder section 45. ' 

Explanation.-"Cost", in relation to any long-term 
specified asset, means the emount invested in such 
specified asset out of capital gains received or accruing 
ji� " result of the transfer of the original asset, 

(2) Where the long-term specified asset is trans­
ferred or converted (otherwise than by Imnsfer) into 
money at any time within a period of seven years from 
the date of its acquisition, the aJllDUnt of capital gains 
arising from the transfer of the original asset not char� 

' lI"d under section 45 on the basis of the cost of such 
19n9-tenn specified asset as provided in clause (a), or as 

, tho  ease may be, clause (b) of sub-section (I) shall be 
deemed to be the income chargeable under the head 
"Capital gains" relating to long-term capiW assets of 
the previous year in which the long-tenn specified asset 
i,s transferred or converted (otherwise than by transfer) 

,iiltG 'money. 
o 

Explanalion.-In a case where the original asset is 
tr8!lsferred and the assess invests the whole or 
any part of the capital gain received or accrued as a 
I�ult of transfer of the original asset in any long-term 
specified asset and such assessee takes any loan or ad­
vance on tbe security of such specified asset, he shall 
t>� deemed to have converted (otherwise than by trans­
fer) snch specified asset into money on the date on 
which such 10'D or advance is taken. 

(3) Where the cost of the long-term specified 
asset has, been taken into account for the purposes of 
clause (a) or clause (b) of sub'Section (1), a de­
duction frorn the amount of income-tax with reference 
to such cost shall not be allowed under section 88: 

21. In sectjon 56, in sub-section (2), after clause (Ui), 
the fQJIowing pjause $hall be inserted v,itll e!feet from the 1,1 
day of.QClo�.,.19%, l1lImoly :� ' , ' ' , 

• 
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�(iv) income referred to in sub-clause (-H') of clause 
(24) of section 2, if such income is not chargeabl,,' 10 
income-tax under the head HProfits and gains of busi­
ness or profession" or under the head "Salaries�·" . 

22. SeCtion 80CC of the Income-tax Act shall be omit­
led and shall be deemed to have been omitted with effect 
from the 1st day of April, 1993. 

23. After section 80eeD of the incDme-tax Act, the 
following section shall be inserted with effect from tho 1st 
day of April, 1997, namely :-

"80cce. (I) Where an assessee being an indivi­
dual bas in the previous h��r paid or deposited any 
amount out of his income c geable to tax to effect Or 
keep in force a contract for any annuity plan of Life In­
surance Corporation of India for receiving pension , 
frum the fund referred to in clause (23AAB) of section 
10, he shall, in accordance with, and subject to, the pro­
visions of this section,- be allowed a deduction in the 
computation of his total income, of the whole of the 
amount paid or deposited (excluding interest or bonus 
accrued or credited to the assessee's account, if any) as 
does not exceed the amount of ten thousand rupees in 
the previous year. 

(2) Where any amount standing to the credit of 
the assessee in a fund, referred to in sub-section (1) in 
respect of which a deduction has been allowed under 
sub-sectipn (I), together with the interest Of honul ,c­
crue<i or credited to the assessee's acco.unt, if any, is 
received by the assessee or his nominee-

(a) on account of the surrender of the annuity plan 
whether in whole or in part,J.n any previous year, or 

(b) as pension received from the annuity plan, 

an amount equal to the whole of the amount referred 
to in clause (a) Or clause (b) shall be deemed to be the 
income of the assessee or his nominee, as the case may 
be, in that previous year in which such wit10drawal is 
made or, as the case may be, pension is rcx::eived, and 
shall accordingly be chargeable to tax as income of·that 
previous year . 

, . 
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. (3) Where .any a.mount paid or .deposited by tlIe • as .. "ee has been \a\;en into acC<lunt far th� .purp()ses 
of this section, .a rebate · with re£el:'ence to &\lch .amount 
�h .. ll n()t be 'all<>wed tmO!er section 88" . .  

-24. In section 80D of the lDoom""tax Act, in sub-sec­
. .\ion (1.), f�r ·  tbe words "six tlwusand rupees'.', -wherever 
they occur, the words "ten thousand . rupees" shall Joe 
substituted with effect from the 1st day of April. 1 997. 

l5. . Alter section SODD of the Income-taK' Act, Iti 
'following sedion shall be mserted with effect fllCi>m 
the 1st day of April, 1997, namely :-

'"80OOB. i"Where 'an $'Stssee--who is 'resMent -in' -tndia 
,)ha5, l$d1Rfi11'g f me'--preYW-HS ' year, irrour11M '  any -expcD.­
a!lIo� . for ·!he 'tnedical treatnsent of ,ueh 'cti,ea'e"or 
'>AilMent ,wmay be specified in �he rules'made in this 
cOiIIIIIf.by. lIoe 'Board-

.. : (a) kr .. himself-or, a:dependant relative, .in case $he 
4SIIISsee ,is .an individual; '  or 

,�) f.,,,any member'of II Hindu undivided fam\ly, 
dn''''''''' tJte ."'",ssee is. a.·Hindu ",rtdi .. <ied family, tile 
assessee shall be allowed a deduction· "f 'a 'SUro of 
fifteen thousand rupees in respect of that previous 

�ea:riin which such�·ex.penditDre was· inClttred : 

. Ilro>;ided that nQ so.h:deduction ·.hall be allo,..d 
':.uni08s .4he.-,asaessee_ fumishes a:-Cellti1lcate -lin !uch fmm 
·,and. from ouch.:authOl'ity as may '.beq, ••• ""ibed. 

Explanation.- For the purposes of this section, 
lldtpondant'? ,means �a 'person 'who is:i{Ievdepandant for 

�.fiis- " '»upport or -:mainteaance ':On ,any person other 
than the assessee.'. 

26. In section 80G of the In(,ol11e�tax, Act, with effect 
,�""" othe }sb,day of April, '1997,-

--(a) ,in 3Ilb-mrolion H), 'in colwse {<), ,afrer ·tlle 
-fflIJRIs;l!tidcels, iigurMllllld;,letrer ';·sub"<:lause (iiih) (jt�, 
I. ............ lII'acloets. :,figures ,land ·letters · " .ub-clallsc 
vi,iIth/J) . ,  .... 'AIllN:lam;e :(iii6b)�r . su1!;lcIa1ille(' Wilc) M" 
shall be inserted ; 

(b) in sub-section (2), in clause (a), after sub-clause 
(iiih), the following sub� clauses shall be inserted, 
namely :-

• 

• 

• 

• 
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'(iiiha) the National Blood Transfusion Council 
Of to any State Blood Transfusion Council which 
has its sole object the control, supervision, regu­
lation or encouragement in India of the services 
related to operation and requirements of blood banks. 

Explanation.-For the purposes of this sub-c1ause,­

(a) "National Blood Transfusion Council" 
means a society registered under the Societies Regis­
tration Act, 1860 and has an officer not below the 
rank of an Additional Secretary to the Government 
of India dealing with the AIDS Control Project as its 
Chairman, by whatever name called; 

(b) "State Blood Transfusion Council" means a 
society registered, in consultation with the National 
Blood Transfusion Council, under the Societies Re­
gistration Act, 1860 or under any law corresponding 
to that Act in force in any part of India and has Secre� 
tary to the Government of that State dealing with 
the Department of Health, as its Chairman, by wha­
tever name called; or 

(iiihb) any fund set up by a State Government 
to provide medical relief to the poor; or 

(iiiile) the Army Central Welfare Fund or the 
Indian Naval Benevolent Fund or the Air Force 
Central ,,"'elfare Fund established by the armed forces 
of the Union for the welfare of the past and present 
members of such forces or their dependants; or'. 

27. In section 80GG of the Income-tax Act, for the 
words "one thousand rupees", the words "two thou� 
sand rupees" shall be substituted with effect from the 1st 
day of April, 1997. 

28. In section SO-TA of the Income-tax Act, with 
effect from the 1st day of April, 1997, 

(a) in sub-section (I), after the words "infras­
tructure facility", the words "or scientific and indus­
trial research and development" shall be inserted ; 

(b) after sub-section (4A), the following sub-sec­
tion shall be inserted, namely:-

Ex-13/97 
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"(4B) This section applies to any company re­
gistered in India carrying on scientific and indus­
trial research and development which fulfills all the 
following conditions, namely:-

(0 the company has the main object of scientific 
and industrial research and development; 

(ii) the company is for the time being approved 
by the prescribed authority at any time before the 
1st day of April, 1998."; 

(c) in sub-section (5), after clause (ia), the follo­
wing clause shall be inserted, namely :-

"(ib) in the case of a company referred to in sub· 
section (4B), hundred per cent. of the profits and 
gains derived from such business ;" ;  

(d) in  sub-section (6), after clause (iv), the follo­
wing clause shall he inserted, namely:-

"(v) five in the case of an assessee, being a com· 
pany referred to in sub-section (4B), deriving profits 
and gains from scientific and industrial research and 
development." ; 

(e) in sub-section (12),-

(i) in clause (c), after sub-clause (2), the follo­
wing sub-clause shall be inserted, namely :-

"(3) in the case of a company carrying on scien­
tific and industrial research and development, means 
the assessment year relevant to the previous year in 
which the company is approved by the prescribed 
authority for the purposes of sub-section (4B) ;" ; 

(ii) for clause (ca), the folluwing clause shall be 
substituted, namely:-

'(ca) "infrastructure facility" means-

(i) a road, highway, bridge, airport, port, rail 
system or any other public facility of a similar nature 
as may be notified by the Board in this behalf in the 
Official Gazette; 

• 

• 



• 
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(ii) a water supply project, irrigation project, 
sanitation and sewerage system;'. 

29. Section:;'SOJ of the Income tax Act shall be omit­
ted and shall be deemed to have been omitted with effect 
from the 1st day of April, 1 9S9, 

30. In section SOL of the Income-tax Act, in sub­
section (I) with effect from the 1st day of April, 1997,-

(a) in clauses (I) and (2), for the words "thirteen 
thousand", the words "twelve thousand " shall be 
substituted; 

(b) after clause (2), the following proviso shall 
be inserted, nameIy :-

" Provided that where any income referred in 
clause (iv), clause (v) or clause (va) remains unallo­
wed aftel the deduction under the foregoing provi­
sion of this section, there shall be allowed in compu­
ting the total ircome of the assessee, an additional 
deduction of an amount equal to so much of such 
income as has remained unallowed; so, however, 
that the amounC of such additional deduction shall 
not exceed three- thousand rupees.". 

31. In section SOR of the Income-tax Act, for the 
portion beginning with the words "equal to" and ending 
with the words "whichever is higher", the:; following' shall 
be subtituted with effect from the 1st day of April, 1997, 
namely:-

"equal to seventy fIve per cent. of such remuneration, 
as is brought in to India by, or on behalf of, the asses­
see in convertible foreign exchange within a period of 
six �months from the end of the previous year or where 
the Chief Commissioner or Commissioner is satisfied 
(for reasons to be recorded in writing) that the assessee 
is, for reasons beyond his control unable to do so 
within the said period of six months, within such fur­
ther period as the Chief Commissioner or Commissioner 
may allow in this behalf: 

Provided that no deduction under this section shall 
be allowed unless the assessee furnishes a certificate, 
in the prescribed form, along with the return of income, 
certifying that the deduction has been correctly claimed 
in accordance with the provisions of this section.". 

Ex-13/C}? 
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�z. In .s.t:llti�n ,8QU of the Income4ax Act, for the 
portion beginninl!' with' the words "equal to" and ending Amendment 
with the words "whichever is higher", the following shall of section 
be a\\bst*t�d wit\1 effect from the 1st day of April, 1997, SO .. :· ' '' , 
naDjeIy:-

"equal to seventy-five per cent. of such income, as is 
hrousht ,into �n4ia Pyj or on ,behalf of, the assessee 
.in C(>nvertible f�reign exchange within a period of six 
months Irom the end of the previous year or \vhere 
the Chief Commissioner or Commissioner is satis­
lied (fur reasons to .be recorded in writin�) that (he 
asse�see IS, Jill reasons beyond his control unable to 
do so within the said period of six months, within such 
further period as the Chief Commissioner or Com­
missioller may �l41w in this behalf: 
Provided that no deduction under this section shall 
.be �llowed "WeSS the assessee fU11lisbes a certificate, 
'in the .prescribed foim, along with the return of in­
CD1lle, certifying that tbe deduction has been cor­
rectly claimed in accordance with tbe provisions of 
:tbis -sectiou.n• 

�. .In se�tion SORRA of the Income-tax Act, in 
sub-section (I), for the portion beginning with the words Amendment 
"equal to�' and ending WitJl the words "whichever is hig- of section 
her", the following shall be substituted with efteet from SORRA, 
the .\st <illy of April, 19?7, namely:-

' 

".eqll#l to seve:Qty-five per cent. of such remuneration, 
as is brought into Ip.dia by, Or on behalf of, the asses­
. see in convertible foreign exchange within a period 
of six months from the end of the previous year or 
w�re the Chief Commis�ioner or Commissioner is 
satisfilld (for rellspns to be recorded in writing) th.t 
.Xhe 'assess�e is, lor ,rea&ons beyond his control unable 
to do so within the said period of six months, witliffi 
.such .further period as the Chief Commissioner or 
G9rn!llissiP!ler may .llpw in this behalf: 

Provided .that no deduction under this suh-sec­
lion shall be allowed unless the asseSsee furnishes a 
certificate, in the prescribed form, along with the re­
turn of income, certifying that the deduction has 
b.\liOJl correctly claimed in a<;cordance with the pro­
vi�lons of 'this s.t:ction,", 

�4. III sectill!' �8 of tjle 11lcorne-tax Act, with effect 
froro the �.t �y,of �pril, 1997,-

Amendment 
of Secti8D 
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(a) in sub-section (2), after clause (xv), the 
i<>Kowi1tj oh"lISts �all :IJe :inlcrIed, lIaaw1y:-

'(xvi) as subscription to equity shares or debentures 
�iug "alit Qf- any .IM lllllUO .f>i �i" :lIJiproved 
b)! lI>e.�rd illl an application made ,by a ,pnblic ClIIIn-
." lin ,the preoedllod fQmt: ' . " 

1lImi� thltt .� a dl14uctNo is GIaia\ed 
and allowed UIlder tbis' dause ·willi lref_ .to ihe 
cost of any equity shares or debentures, the cost of 
4wdi slulrcs �f .<klbent1Wl6 .11811, nl't . bt ,Iuen into 
a_I f<lf the pur_ of lIIlCticm ·UIiA MIl J4cBB. 

iExpliltwlitm.-Eeor tbll .p� of _ •• USl'>-' .  . 
(i) "eligible issue of capital" means an issue made 

.l>y .a ·lIuhIiC CQJl1paay f� UId �r'" ;in India 
"'*' Mle ·ill8\ll' is ,wbo]ly 111111 �lIIl\1Mivdb" .for 6e �$es 
of developing, mainlainiDC ..00 �tllaf '1U' laflllls­
tructure facility or for generating, or for generating .1I!ld ,distrib\lting, power; 

(ii) "infrastructure facility" shall have the mea­
nillg llllSil!Wl<l to it in clause (lIQ) <If sul!-S<lQtiQ1l (12) 
oi @etiOn �IA; . . 

(;uj ':PI'hlic company" sha\l kave ,fuo W .... g 1 of 1956. 
a.tI.i8ilJlld ,to it ;in S1Ootiou 3 of tlIIo ,Compa� Aft, ,�; 

�xvii,) .Ils subscript.il>n ,to <lay units of fillY .,ut.ual .fund �ed I<) in Qlause (23L» of seeti!>n 1e ,qd :IIP­
W\lVed by /lhe ltDard I>ll an :.pplicMiQfi macle � ·_h 
_will flllld ,in tile pre&eribe<i fOllll.: . 

Pnl�ided �t where iI OoduI>tiQn � ,liliuld ;ll1ld 
41k1wed 'lUlder ,Ihis clalllie '/.lith � __ .tI>.tllll/CQlit'of 
units, the cost <If S>lCh uni\S sball ,11ot be .taklul .inW ac­
count for the purposes of sections 54EA and -54EB: 

P{ovided furlher lbat thi.s ciatlsl: shlllbllPlY it' ille 
_�unt of s�riptiou (" such vails 'JiII � 
'l>n/.y iitl w  eligible issue :IX c;apilal 'IIi _ 'GOE,.,,!,. 

Explanation.-For the purposes of .ttti. ....... 
"eligible issue of capital" means an issue referr-ed to 
.in .d_" (i) of ExpQ,mati(JJI ,tel Ili_e (.tvi) d ... b __ -
__ .(2,) Qf .scmiou B8. '; . · . 

, . ,'� 
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(b) after sub-section (5), the following sub-sec­
tion shall be inserted, namely:-

"(5A) Where the aggregate of any sums speci­
fied in clause (i) to clause (xv) of sub-section (2) ex­
ceeds an amount of sixty thousand rupees, a deduc­
tion under sub-section (I) shall be allowed with refe­
rence to So much of the aggregate as does not exceed 
an amount of sixty thousand rupees : 

Provided that, in the case of an individual referred 
to in the proviso to sub-section (I), the provisions of 
this sub-section shall have effect as if for the words 
"sixty thousand rupees", th..! words "seventy thou­
sand rupees" had been substituted.". 

(e) in sub-section (6) ; in clause (ii), for the words 
"twelve thousand rupees", the words "fourteen thou­
sandlrupeesH shall be substituted; 

(d) after sub-section (7), the following sub-sec­
tiOD_ shall be inserted, namely:-

"(7 A) If any equity shares or debentures, with 
reference to the cost of which a deduction is allowed 
under:sub-section (1), are sold or otherwise transferred 
by the assessee to any person at any time within a pe· 
riod of three years from the date of their acquisition, 
the aggregate amount of the deductions of income· 
tax so allowed in respect of such equity shares or de· 
bentures in the previous year or years preceding the 
previous year in which such sale or transfer has taken 
place shall be deemed to be tax payable by the asses­
see for the assessment year relevant to such previous 
year and shall be added to the amount of income· tax 
on the total income of the assessee with which he is 
chargeable for such assessment year. 

Explanation.-A person shall be treated as having 
acquired any shares or debentures on the date 
on which his name is entered in relation to those 
shares or debentures in the register of members or of 
debenture·holders, as the case may be, of the public 
company .... 

35_ Section 88A of the Income-tax Act shall be omit­
ted and shall be deemed to have been omitted with elfect 
from the 1st day of April, 1994, 

• 
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A •• mba.a! 36. In section 8811 of the Income·tax Act, for the 
of section words "'one hundred thousand rupees", the words "one 
88B. hundred and twenty thousand rupees" shall be substituted 

Ex-13/97 

• with effect from the 1st day of April, 1997. 

1 of 1956. 

• 

1 of 1956. 

37. Tn section 1 1 2  of the Income-tax Act, in sub-sec-
tion (I) with effect from the 1st day of April, 1 997,-

(a) in clause (b), in sub·clause (ii), for the words 
"thirty per ceot.", the words "twenty per cent." shall 
be substituted ; 

(b) in clause (,1), in sub·clause (ii), for the words 
"thirty per cent.", the words "twenty per cent." shall 
be substituted. 

Ameadm •• t 
of section 
1 12. 

38. In section ! ! SAC of the Income·tax Act, in sub· AlMeadmeat 
section (I), in c1ause (a), after the words "specify in this of �tiOIl 
behalf", the words "or on bonds or shares of a public 115 AC. 
sector company, sold by the Government" shall be inserted 
with effect from the 1st day of October, 1996 

39. After section IISJ of the Income·tax Act, the follo· 
wing section shall be inserted with effect from the 1st day 
April, 1997, namely:-

Insertion of 
new seetio. 
115JA. 

' l l SJA (J) Notwithstanding anytbing contained in Deemed in­
any other provisions of this Act, where in the case of an come rel.­
assessee, being a company, the total income, as compu- ting to eel­
ted under this Act, in respect of any previous year rele- tain tom­
vant to the assessment year commencing on or after the panies. 
1st day April, 1997 (hereafter in this section referred to 
as the relevant previous year) is less than thirty per cent. 
of its book profit, the total income of such assessee 
cbargeable to taxlfor the relevant previous year�shall 
be deemed to be an amount equal to thirty per cent. 
of such book profit. 

(2) Every assessee, being a company, shall, for the 
purposes of this section prepare its profit and loss 
account for the relevant previous year in accordance 
with the provisions of Parts II and III of Schedule VI 
to tbe Companies Act, 1956: 

Provided that while preparing profit and loss 
account, (be depreciation shall be calculated on tbe 
same method and rates which bave been adopted for 
calculating the depreciation for the purpose of prepa­
ring the profit and loss account laid before the COID­
pany at its annual general meeting in accordance with 
the provisions of section 210 of the Companies Act, 
1956: 
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Provided further thnt where a company has adop� 
ted or adopts the fi.nanci�ll year under the Compunies 
Act, 1956 which is different from the prcviou'-, year 
under the Act, the n�ethod and rates for calculation 
of depreciation shall correspoIid to the rr:cthod and 
rates which have been adopted for calculating the dep­
reciation for such financial year or part of such finan­
cial year falling within the relevant previo us year. 

Explanation.-For the purposes of this section, 
"book profit" means the net proHt as shown in the 
profit and loss account for the relevant previous year 
prepared under sub-section (2), as increased hy---

(a) the amount of income-tax paid or payable, 
,and the provision therefor; or 

(b) the amounts carried to any reserves by whate­
ver name called; or 

(c) the amount or amounts sct aside to provisions 
made for meeting liabilities, other than ascertained 
liabilities; or 

(d) the amount by way of provision for lo,""s of 
subsidiary companies ; or 

(<::) the amount or amounts of dividends paid or 
proposed; or 

(f) the amount or amounts of expenditure rela­
table to any income to which any of the provisions of 
Chapter III applies; 

if any amount referred to in clauses (a) to (/) is debited to 
the profit and loss account, and as reduced by,-

(i) the amount withdrawn from any reservl.':-; or 
provisions if any such am.ount is credited to the profit 
and loss account: 

Provided that, where this section is applicable to 
an assessee in any previous year (including the relevant 
previous year), the amount withdrawn from reserves 
created or provisions made in a previous year relevant 
to the assessment year commencing on or after the 
1st day of April, 1997 shall not be reduced from the 
book profit unless the book profit of such year has 

, 

• 
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bt!III1 inc�a� by those resorv� , .qf ll"�vi�� ("yt 
qf w�idt. tbe "lid 8Il'I01l!ll1 was withdoaWII) lI\lder this 
Exfl/lan#tiM; or 

. 

. Qi} tlifl amoUl\t <tf ifllC<ll!lll to . . wltioil l!Jlly,p(.1ite prO:­
�molt of Chapter JII applies, if any slfOh , anlQUDt IS 
credited to the profit and loss account; or 

(il1) IlIe amount of l<\Iis brQ1II!lIt fQliw�(4 oqmab­
�iAd, dq>reciation, which",,", ill. less W! par bQ6l<s of 
accCMlt;· 

jixp/mlatiol!.-For . tba. l'urpo�s of \his <;iallR", 1lbe 
loss shall not inelude dapre!iation ; or 

(iv) the amount of yrofits derived by an indus­
tritIl·. undtJ'talcing fto/ll t\1' busi\l;ls, ofi il'llW/Ition 
or, &linorlllioll ."d distribUtion of power; or 

(v) the amount of profits derived by an iii�fi!l1 
undertaking located in an industrially backward State 
lilt. .dittl'ictt as r�erred to in sub-olll!l� (b): o� sub.Wause 
lie)' of c1aulli (iv) of sub-soction (2), oC�jjffl l!ll:lAl for the assessment years such ind�!r.iIII. JIIld�\lI is eligible to claim a deduction of hundred per cent, 

, , _  .•.. , or thtl. pf�fit .. and gains undor s\lb-seotion (5) qf s""" 
on:. tiQ6>, SQ..IA; or ' " 

.ti�.the Il\l!onnt pf llI"o.Iita !l<IriYo<\' �, Iii! itidu§\?ll 
�inll from the bus'illeSs _,o� �19pi9g"",'."n.' 
taining and operating any infrastructure facility a�1 
defined under sub-section (12) of section 80-IA, and 

;,, 0 .  "' ,n'" Slll!jlcl! to _{ulfilliJ!g.,l1!" �n<!J#o1\� laidl cWwn, .ill!; su� 
\OH section (4A�' of �ion 8G-1A; or . , ' 

. ;. I ! .  
(vii) the amount of profits of a sick industrial 

COIIIPIMlY for the ass�t y<;ar,,,\lOl\I!'\e'l!lt9g' ,rrom 
tht) �lIfIlOnl year rel,eva\lt, t'l $, 'l'liIWi!>1!S�_ r  . .i� 
w�- t!I� said comPlll1x h!l&, �e, � s!�i . tp�L 
company under sub-sechon (n or 1i\\<!1iII!P, . I 0 'tim 
Sick industrial Companies ' (S"peCial ' Provisions j Act, 
IJ!3's Mli eliding willi· tAA,a'fo.l!Ss'll-!"!'\; Y'l!l.� . <\l1ljill!l:', which 
tim> � II� V!lIllthJ)f �"",\I _colllP."'»t �me$ eqUIII tl),. Qf, ""QO!e<Is the a<;CU/I1uiated los�j _ ' .  

Explanation.-For the purposes of this clau,e, 
"net worth" shaH have the meaning assigned to it in 
clause (ga) of sub-section (I) of sect.ion 3 of the Sick 
Industrial Companies (Special Provisions) Act, 1985. 
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(3) Nothing conta'ned in sub-section (I) shall 
affect the determination of the amounts iii relation 
to the re�evant previous year to be carried forward to 
the subsequent year or years under the provis ·ons of 
sub-section (2) of section 32 or sub-section (3) of sec­
fon 32A or clause (ii) of sub-section (I) of section 72 
or section 73 or section 74 or sub-section (3) of sec� 
tion 74A. 

(4) Save as' otherwise provided in this section, all 
other provisions of this Act shall apply to every asses­
see, being a company, mentioned in this section.'. 

40. In section 1 I 5K of the Income-tax Act, with 
elfect from the 1st day of April, 1997,-

{a) for the words "forty-seven thonsand rupees", 
wherever they occur, the words "forty·nine thou· 
sand three hundred and thirty rupees" shall be sub­
st;tuted; 

(b) for the words "six lakh rupees", at both the 
places where they occur, the words "seven lakh rupees 
shall be substituted. 

Ex-13jJ7 

41. In section 120 of the Income-tax Act, in sub-sec- AIP ...... t 
tion (4), in clause (b), for the "ords "s Deputy Commissio- of sediOli 
ner" and "such Deputy Commissioner", the words "a De- 120. 
puty Commissioner" or a Deputy Director" shall respecti-
vely be subsituted with effect from the 1st day of October, 
1996. 

42. In section 139 01 the Income-tax Act, in sub­
tion (I), with elfect from the 1st day of April, 1997,-

(0) the Explanation shall be renumbered as Ex­
planation I and in the Explanation I as so renumbered 
in clause (b), for sub-clause (i), the following snb-c1ause 
shall he substituted, namely:-

. , 
"(0 in a case where the accounts of the assessee 

are required under this Act or any other law to be au­
dited or where the report of an accountant is required 

Am .... _ 
seof "",,­
tiOB 139. 

, 
. 

• 
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" ' M1' · .be fUl11ished under se�tion 80RRe or secti9'l 80-
.' . or where the prescribed certdicate )s requited to 

be . ished under section 80R or section 80RR or 
sub-section (I) of section 80RRA, or in the case of a 

. ' co-operative society or it! the case of a workillj! partner 
: :  of '(I. lil')ll whose accounts are. reqUIred under this Ac�. 
: 'or any ot4er law to be audited, the 31st day of Octo, 
,-" bet of the assessment year;" ; 

. (b) after Explanation I as so renumbered, the fol­
lowing Explanation shalt be inserted, na);llely:� 

'Explanation 2.-For \he purposes of sub-clause 
(i) of clause (b) of Explanation J, the expression "wor­
king partner" shall have the meaning assigned to it 
in Explanation 4 of cJ...use (b) of section 40.'. 
43. In section 148 Gf the Income-tax Act, in sUb-sec- Amendment 
tion (I) ,the words "not ,being less than thirty days," of section 
shall be omitted and shall be deemed tt> hve, been omit- 148. 
ted with elfect from the 1st day of April, I�S9, 

44. In section 153 of the Income-tax Act, in Ex- Am.Q11I1mMt 
planarton I, in clause (IfJ), for the wor<�� "the date on of secijpll. 
-wblth the assessee furnlShe�", the wo/'l1S "the last date t53. .... . ' 

on which the assessee is required tb furnish" shall be ' - t 
. substituted with elfect from the 1st da,y of April, 1997. 

' 45. In section 1588 of the Incbme-tax Act; in clau­
se (a), for the words" period of ten previous years", the 

words "previous �ears relevant to ten a:sses,sment years" . shall be substituted and shall be deemed to hji.ve been 
' sUl>,tituled with elfecl from the lsI day 'of July, 19�5. 

46. In section 158BB of the Income-tax Act in sub­
section (I), fn the E<planation, fot' da\),s� (b), /he following 
clause shall be substituted and shall be deemed to have 
beell substituted with elfect from the 1st day of July, 1 995, 
nall)ely:� ' . . ' 

Amendment 
of section 
158!1",," , ;,. 

, .-. 

Amendment 
of section 
158BB. 

n,:f:; � I' ,l , � "' , . " . U(b) of a firm, r"tutti�d income and total int"me 
assessed for each of the previous years falling within 
the block period shall be the income determined before 

.. allowilig deduction of s .. lacy, intetest, comrt.issi<>n, 
bonus ::or -temuneratioh by whatever name caned : 
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Provided that undisclosed income of the firm so 
determined shall not be chargeable to tax in the hand. 
of the partners, whether on allocation or on account of 
enhancement.'� . 

47. In section 158BE of the Income-tax Act, after sub­
section (2), the following Explanation shall be inserted and 
shall be deemed to have been inserted with effect from the 
1st day of July, 1995, namely :-

Explanat'ion.-In computing the period of limita· 
tioD for the purposes of this section, the period-

(i) during which the .sse"ment proceeding is ,ta­
yed by an order or injunction of any court, or 

(ii) comm<ncing from the day on which the Asses­
sing Officer directs the assessee to get his accounti'l au· 
dited under sub-section (2A) of section 142 and ending 
on the day on which the assessee is required to fur­
nish a report of such audit under that sub-sec+ion. 
shall be excluded.". 

48. In section 158BG of the Income-tax Act, for the 
proviso, the following proviso shall be substituted with 

effect from the 1st day of October, 1996. namely;-

"Provided that no such order shall be passed 
without the previous approval of the Commissioner 
or Director. as the case may be,", 

49. In section 194A of the Income-tax Act, in sub­
section (3), in clause (i), for the proviso, that fcllowing pro­
viso shall be substituted with effect from the 1st day of 
October, 1996, namely : .. --

"Provided that in respect of the income credited 
or paid in respect of-

(II) time deposits with a banking company to 
which the Banking Regulation Act, 1949 applies (in­
cluding any bank or banking institutioll referred to in 
'tetion 5 1 '  of that Act); or 

(b) time deposits with a co-operative sooiety eng­
aged in carrying on the business of banking; 

(c) deposits with a public company which is for­
med and registered in India with the main object of 
carrying on the business of providing lOlli-term finance 

AIII""'1 
or section 
IS8BE. 

18 of tt49. 

, 
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for construction or purchase of houseS in India f<ir 
. residential purposes and which is for � time heiDI 
approved by the Central Government for the purpose 
of cla\lse (,iii) of sub-section (I) of sllCtion 36, . ' .  

til. provisions of this clause shall have effect as if for tke 
words "two thousand five 1jundred rupees". the words 
"ten thousand rupees" had been substituted and tlB afo"" c . 
said a:moupt shall � computed with reference � the, in� '. 

" 
come CredIted or paid by a branch of the banklDg com-
pany or the co-operative society or the publie company, 
as the case may be;". . . 

� SO. In section 199 of tbe Income-tax Act, with effecl c 

...... '" from the 1st day of April, 1997,-
Rdjoa 19t, 

-

S.No. 

, (I) for the words "owner of the security'\ the 
words "owner of the security; or depositor or owner 
of proprerty or of unit-holder .. shall be substituted; 

(iii) for the second proviso, the foUowing proviso 
shall be substituted, namely:-

"Provided further that where any 'I?toperty, de­
posit, security, unit or share is owned jomtIy by two 
more personS not consituting a '  partnership, 
the payment shall be deemed to have been made on 
behalf of, and credit shall be given to, each sueh 
person in the Same proportion in whichronl, interest· on 
deposit or on security or income in respect of . Wlit 
or dividend on share is assessable as ' his incom".�. 

. '  

51. Sections 206A and 206B of the Income-tax Act, 
shall be omitted w'th effect from the 1st day of October, 
1996. . ... 

52. In section 206C of the Incom-tax Act, in Sub-s� , 
tion (1). for the Table, the following Table shall he sul'istitti­
ted with effect from the 1st day of October, 1996, namcly:-

. ... , 
Nature of Goods • 

(2) 

"TABLE 

= .  ,--

(3) • (I) 
��---. --'-_.-""'--(i) Alcoholic liquor for human consumption 

(other than India-made foreign liquor) and 
tendu leaves 

:; '" , " (.-\.. . . . 

Ten per cent. 
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(ill Tim*1JI!taj!i� uMer a forest lease . :Fij'� per cent. 

(iii) 

(iv) 

Timber obtained 'by aity mode other than 
under a forest lease . 
Any � forest prod:pce not beir, timber 
or tenlllrleaWi: . .• . . ' 

. 
... -' -

Fi,v'e per cent. 

-,- .. - ,-y ' Fift<:.en per cent. , . . 

'U. ". In section 208 of the ·Income-t."" Act, for (he wordS . Amendment 
"one thousand five hundred rupees", the words " five thou- or section 
safl!tru�s" shijll be subBituted with ,eJfecl frolJ:) the 1st day 2� ,.,.,,;. of Ocfober, 1996. '. ' . ." . '0'.10 

54. In section 234C of the Income-tax Act, in sub-sec­
tion (I), with effect fwm the 1st day of April, 1997,-

. ' (a) in the list proviso, for the words "instalment 
of advance till< which is immediately 4ue or where no 

/.>-" sudi irit'stabnent' is so due", the wonis "remaining 
instalments of advance tax which are due or where no 
.such instalments are due" shall llo SlJbst4uted ;  " , ! '  

. . .•. . "(b) 'tfIe" sec6ud proviso sbaU be omi1l1:d . . ' . . . 
cc '55':" Jn seetiDn 212A oflbe Iucome-Iax Act,in sub,sec­

tiont'l), ili ctal,lSe (c), the words,. figl,lfes a)ld I�!ters or sec­
bOJl'206A -1))' �CYlon 206B" shall be ol1)ltted WIth effect from 
the tit dlr>' orOCli>ber. 1996. 

W f!4lth-tax 

, .c ·  
. Ame1l'.rm.�t 

of section 
234C. 

Amendment 
of section 
272A. 

, 

" 
- ," --. . , "---21 of 1957. 'SIt, )-In 'section 2 of the Wealth-tax Act, 1957 (hereinaf-

ter referred to as the Wealth tax Act), in clause (ea), for sub-
. . clause 0), the f<>llpwing sub-�Iause. sh;tU .be sub!;tituted with 

��., 2. ' , �"ffectr.(\il1/ih�}ltl!at�f April. 1997, namely;-
. " .'}i,>! ." , . '  ""(iT iny building or land appurtenant thereto 

(hereinafter referred to as "'house"), whether used for 
residential or commercial purposes or for the P4.f': __ --pOS(Fof maintaiI1in-g' a -guest-house Qf �,therwise inclu'-
1Il1l\f"a'Urmhouse. situated within hv�nty-five l\i101jl�.- ,  
-ws -fronr io'CaI- hnlIts Of any . 

mUlllclpahtJ: (whether 
khOwn as mUnIcIpalIty, mUOIclpal corporatIOp. or by 

"ny-other riame) or � ConlQl1Dlent board, but does 
not indude-

. -, -� 

'-----c"-' __ • •  • 



, 
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(\) a house meant exclusively for residential Pili:' 
poses alld which is allott� by a com�y lo an �II\­
pIOYec 'or an officer or dIrector who ,s In , whol ... t.. ' 

employment, having a gross annual salary of less , than two lakh rupees; 

('2) any house for reSIdential or COJlIlrierqlaJr pur-
pOliet Which fontls parCor stock-In-trade; 

, 
, 

, ' ,  (3) any house which .the assess!," II1II>' occupy fw · 
the Pu�! of any b� .... of 'PfI>!"es.IOIl ' -md ' 
on by 1!iIn; . , "  . ," 

57. In section 4 of the Wealth-tax Act, with 

" ,  I;) ' ,i ->. ,-::..�-; 

effect from the 1st day of April, 1997', for sub-section AlP 2 2' ... 
(7), the following sub-section shall be substituted, namely of � 4-

"(1) Where the assessee is I a Inelnber of a co-ope­
<ative society, company or ottier association of per-
• ons �n� a buildill,ll or pm �re<?f is 1!1l9t;l\4 ,or 1 .... 
sell to Wm under' a h<ll'se a bli!¥iog �e, of the. 
�i�S:=�Il�r n=tfaO:cii::';t��II�' 
ned in this Act or any other law for the time beina iri " 

force, l!e deetned to 'be :the oWlier of � .bIIiIi!injl 
or ,Wt an4. the vaJue:6f, S�h bl!l1dip1r·'OT /,Wt;.� 
be included ,I!) compuljPg lbe IICt, ir;e8lib,pf� •• fl',�� 

�Na�'�: ::�Y.�::&�R�� 

" ' . 

: j.. 

the moUn! payable under " �'i l!,;fI!e:'�!'II' 10 tho SOCIety, <x>mpany or assoclatio towa"" the 
co'! of sucb building Q' part all,d !he ' llilAA appu� . """,,'" nant �reto shall, V\het!ier t1W o8j)l0\yu so" '.J!l!yllb� , ., I ." ," "8 
is desclibed' as such or In any ' ol�er llUll1�f .. Il\., !IIIch , . ,,, , ,  . .  - �  , i i'''' .. 
scheme, be deducted as a debt owed by liim 10 rela-
lion, to such building or part." .- ' .  , 



.58, �)\ So:ct.i<,>n 21A, t»: 1ih<: W�l>Ith"tax Act, for the 
words "Wliere 'any property iii. h@ld" , tile' words, brackets 

and ligures "Notwithsfaridin� anythirig conlained ill 
cl.u9lt ("l' &#' secti<lt\ s., WIrer'" ail; plopel'ty is l\eld'" shall 
be subotl..-! , 1I'I\d, slInn be d'eeme\l til\' have been sub,,,. 
luted with effect from the 1st day of April, 1993, 

�HAPTEFi IiV 
INDIRECT 1AXE� 

Custpm� . 

Amend· �, � ifte'�\l!!roms �r, r� (lIerel�� feferred \0 52 oC 1!J61. 
ment of as t�Cu!lOm .. �ct); i'l' se'ctiOl! 15','hi SUh-s«tlOiL(l), for tu\, 
sedioR 15, proWSO, '�,' I\rtlowillg' pt(iViso' Shall, 'lie '�ubstituted, 

narnel)': .... · · . '  

Amend· 
ment or 
$1!diOD 17, 

' . ,�' , '  ' - . ,  . 

:��1&t� l!i�a�J' ,�;��t� . �:�I�� ::n
vts:�f 

or' $; il'I'ri\lal' of t!\e; mrcraft llY . . #l\I� tb�· goods are 
&ttlld.lfetl" � 1IiIl'&' entry' $all b�: '':eem:ed to have 
tfteft"�W4 . o!l;. the Illite' � sucll"e'btlJ' il\wards or 
�';rpill:!'t rhi!' ca�e rtrtIy h�,", . 

, 6ll: fir se¢tItlp 17 . or the C\isi<?rl1�, Act, Xti sub-s�c'. 
lIon t!l;4I\er'.the' !lecntl6 prt>viso, tne followWg provISO 
shall ' Qe' IItsilrli!tt! 'nru1tely,:- . . 

" �  ';, � " - , ( . , - � 
"Provided also that in the case . of goods which 

are exempted from payment of duty by a §pecial order 
issued under sub-section (2) of sectiot! 25; 'the limita­
tion . of o.ne year or six; .monthi>, a,s the �� may be, 
.m�cdntpttted ft'o�' the dat<of IssUe of such order" . 

� � epen1!�
' �aS:�:' �h�f �;,-ctf�Wlfe�e�t,p��so��'� 

section the wor�, ligures\ and let�rs "Sl!bject to the ,P'ovisions 
18A.A, cout�.!'!; itt:. �!.Qn' �AII:, .wh6Ylr � IflIf��n:' slhall hI;; 

subslt"""", 

JnserIiOll «t,: '� �rI 28� "f \Ii�' C\tl!� Act; .the 
ofRew sec· foDo1ftiljt· · s� s!IIl1I\ be' insorte.:r; 'ri"'rt!'�-:-
.... 18AB. .' ''T7" . -

f 

• 



• 
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"28AB. (I) Where any duty has not been levied 
or has been short levied or erroneously refunded by 

reason of collusion or any wilful mis-statement or 
suppression of facts, the person who is liatle to p3.y 
the duty as determined under sub-section (2) of sec­
tIOn 28, shall, in addition to the duty, he liable to pay 
interest at such rate not below ten per cent. and not 
exceeding thirty per cent. per annum, as is for the 
time bein" fixed by the Board, from the first day of 
the month succeeding the month in which the duty 
ought to have been paid under this Act, or Eom the 
date of such erroneous refund, as the case may be, 
but for the pro',-isions contained in sub-section (2) 
of section 28, till the date of payment vf suoh duty. 

(2) For the removal of doubts, it is hereby deda­
red that the provisions of sub-section (I) shall not 
apply to cases where the duty became payable before 
the date on which the Finance (No. 2) Bill, 1996 
receives the assent of the President. 

Explanation I .-Where the duty determined to be 
payable is reduced by the Commissioner (Appeals), 
the Appellate Tribunal or, as the case may be, the court, 
the interest shall be payable on such reduced amount 
of duty. 

Explanation 2.-Where the duty determined to be 
payable is increased or further increased by the Com­
missioner (Appeals), 'the Appellate Tribunal or, as the 
case may be, the court, the interest shall be payable on 
such increased or further increased amount of duty". 

63. In section 46 of the Customs Act, in sub-section (3) 
for the second proviso, the following proviso shall be 
substituted, namely :-

"Provided further that a bill of entry may be presen� 
ted even before the delivery of such manifest if the vessel 
or the aircraft by which the goods have been shipped 
for importation into India is expected to arrive within 
thirty d ays from the date of such presentation.". 

M. After section 1 14 of the Custom Act, the following 
section shall be inserted, namely :-

"1 14A. Where the duty has not been levied or has 
been short-levied or the interest has not been charged or 
paid or has not been part paid or the duty Or interest has 

Ex-13/97 

Amendment 
of section 46. 

Insertion of 
Dew seefon 
114A. 

Penalty for 
short-levy 
or Don-levy 
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been erroneously refunded by reason of collusion or any _duty in cer ... 
wilful mis-statement or suppression of facts, the person tain cases. 
so is liable to pay the duty or interest" as the case may -t 

be, as determined under sub-section (2) of section 28 
shall also be liable to pay a penalty equal to the duty or 
interest so detennined : 

Provided that where the duty or interest determi­
ned to be payable is reduced or increased by the Com­
missioner (Appeals), the Appellate Tribunal or, as the 
case may be, the court, then, for the purposes of this 
section, the duty or interest as reduced or increased, as 
the case may be, shall be taken into account : 

Provided further that where any penalty has been 
levied under this section, no penalty shall be levied un­
der section 1 12 or section 1 14.". 

65. In section 129 of the Customs Act, for sub-section 
(3), the following sub-section shall be substitued, namely :-

"(3) The Central Government shall appoint-
(a) a person who is or has been a Judge of a High 
Court; or 

(b) one of the members of the Appellate Tribunal, 
to be the President thereof.". 

66. In section 129C of the Customs Act, in sub·section 
(4), for the words :one lakh rupees", the words "ten lakh 
rupees" shall be substituted. 

66. The Customs Tariff Act, 1975 (hereinafter rdcrrcd 
to as the Customs Tariff Act) shall be amended in the manner 
specified in the Second Schedule. 

68. (I) In the case of goods mentioned in the First Sche­
dule to th� Customs Tariff Act, or in that Schedule, as amen­
ded from time to time, there shall be levied and collected as a 
special duty of customs, an amount equal to two per cellt. 
of the value of the goods as determined in accordance 
with the provisions of section 14 of the Customs Act. 

(2) Sub-section (1) shall cease to have effect after the 
31st day of March 1999, an upon such cesser, section 6 of 
the General Clauses Act, 1 897 shall apply as if the said sub·  
section bad been repealed by the Central Act. 

Amendment 
of section 
129. 

Amendment 
of section 
129C. 

Amendment 
of Act 51 of 
1975. 

Special du­
ti�s of (US­
toms. 
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. (3) The special duties of customs referred to. in sub­
section (I) shall be in addition to any dutio.s of cu,tom' 
chari�ble on such .goods .und�r the Custom Act or any 
other law for the tnlle beIng In foroe. 

(4) The provisions of the Customs Act and the rules 
and regulations made thereunder including those relating 
to refunds and exemptions from duties shall, as far as may 
be, apply in relation to the levy and collectiol) of the special 
duties of customs leviable under this section in respect of 
any goods as they apply in relation to the levy and collection 
of the <luties of customs on such goods under that Act or 
thdse rules and regulations, as the case may be. 

Excise 

Ex-I 3/97 

'9. In the Central Excises and Salt Act, 1944 (hereinaf- 1 of 1944. 
ter referred to as the Central Excises Act), in the long title, 
the words "and to salt .. shall be omitted. 

70. In the preamble to the Central Excises. Act, the 
words "and to salt"shall be omitted. 

71. In sect on I of the Central Excises Act, for sub­
section (\), the following sub-section shall be substituted, 
namely :-

"(I) This Act may be called the Central Excise. Act, 
1944.... 

. 

.72. In section 2 of Ihe Central Excises Act, clauses (I) 
(i) and 0) shall be omitted. 

. 

73. In section 3 of the Central Excises Act, in sub-sec­
tion (I), for the words "other than salt which are produoed 
or manufactured in India and a duty on salt manufactured 
in, or imported by land into, any part of India", the words 
"which are produced or manufactured in India" shall be 
substituted. 

74. In section 4 of the Central Excises Act.-

(11) in sub-section (1), in clause (a), in the proviso, ,fIor 
clause (i), the following clause shall be inStrted, namelH-
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"(a) where the price at wbicb oucb j!oods are ordi­
IIl\rilY sold t>y tbe assessee is different for different 
,places of removal, eadI sucb ,price sball, subject 
to the existence of other circumstances specified in 
clause (a), be deemed to be the normal price of 
.such goods in le1ation to each such place -of remo� 
va1 " " 

-. , , 

(b) Tn sub-o.oiion (4),� 
(i) in clause (b),--
(A) in sub-clause (i), tbe word "or" occurring at 

(he end shall be omitted ; 
(Bl after SUb-clause (ii), tbe following sub·clause 

shan be inserted, namely!-

"(iii) a depot, premises of a consignment agent 
or any other place or premises from where 
tbe eNcisable goods are to be sold after their 
dearonce frem the factory and" ; 

(ii) atfer clause (b), the following clause shall be 
inserted, namely :� 
'(ba) "ti� f removal", in respect of goods fernow 
ved from the place of removal referred to in sub­
clll1lse (iii) <Jfdause (/r), sball be deemed to be the 
time a! wtlicb such goods are cleared from the fac­
tory.'. 

'75. In section lIAA of the Central Excises Act, in the 
opening paragraph, for the words "'''here a person", the 
words, figures and letters "Subject to the provisions COll­
taiDed itt section !lAB, where a person" shall be substituted. 

Act, 
of new se<:- the 
tions HAB 
and HAC. 

76. Aft", section l lAA of tbe Central Excises 
following section shall be inserted, namely :� 

Interest on 
delayed 
payment 
of duty. 

"! lAB. (I) where any duty of excise has not been levied 
or paid or has· been short-levied or short-paid or er ro­
neously refunded by reason of fraud, collusion or any 
wilful mis-statement or suppression of facts, or contraven .. 
tion of 'any Of the provisions of this Act or the rules 
made thereunder with intent to evade payment of duty, 
tbe person liable to pay duty as determined under sub· 

,$eCtion {2, of section llA ,hall, in addition to the duty, 

• 
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be liable to pay interest at such rate not below ten per 
cent. and not exceeding thirty per cent. per annum, as is 
for the time being fixed by the Board, from the first day 
of the month succeedmg the month in which the duty 
" "" ht to have been paid under this Act or the rules 
made thereunder or from the date of such erroneuos 
refund, as the case may be, but for the provisions con­
tained in sub-section (2) of section l lA, till the date of 
payment of such duty. 

(2) For the removal of doubts, it is hereby decla­
red that the provisions of sub-section (I) shall not apply 
to cases where the duty became payable before the date 
on which the Finance (No. 2) Bill, 1996 receives the as­
sent of the President. 

Explanation I .-Where the duty determined to be 
payable is reduced by the Conunissioner (Appeals), 
the Appellate Tribunal or, as the case may be, the 
court, the interest shall be payable on such reduced 
amount of duty . 

Explanation 2.-Where the duty determined to 
be payable is increased or further increased by the 
Conunissioner (Appeals), the Appellate Tribunal or, 
as the case may be, the court, the interest shall be pay­
able on such increased or further increased amount of 
duty. 

Ex- 13/97 

1 IAC. Where any duty of excise has not been levied Penalty for 
or paid or has been short levied or short-paid or erro- short-levy 
neously refunded by reasons of fraud, collusion or any or non-levy 
wilful mis-statement or suppression of facts, or contra- of duty in 
vention of any of the provisions of this Act or of the certain 
rules. made thereunder with intent to evade payment of cases. 
duty. the person who is liable to pay duty as determi-
ned under sub-section (2) of section l lA, shall also be 
liable to pay a penalty equal to the duty so determined: 

Provided that where the duty determined to be 
payable is reduced or increased by the Commissioner 
(Appeals), the Appellate Tribunal or, as the case 
may be, the court, then, for the purposes of this sec­
tion. the duty as reduced or increased, as the case 
may be, shall be taken into account.". 
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7'. In section l I B  of the Central Exci<;.e Act, in the 
Explanation, in clause (B), after sub chuse (e), the follow­
i., sub·clause shall be inserted, namely . -_. 

"(ea) in the case of goods which arc exempt from pay­
ment of duty by a special order issued Undl!f sub­
section 5A, the uate of issue of such arder.'· 

78. In section 12 of the Central Excises Act, for the 
words and figures "Sea Customs Act, 1878" the words and 
figures "Customs Act, 1 962" shall be subsitituted, 

79. ChapL:r V of the Central Excises Act shall be 
omitted, 

80. In sec ion 35D of the Central Ex.cises Act, ;n sub­
section (3), for ti.e words " one lakh rupees", the wop:\:' "ten 
lakh rupees" shalt be substituted. 

81. In the Finance Act, 1985,-

(a) sections 44 and 49 shall be omitted ; 

(b) Fifth Schedule shall be omitted, 

82. The Central Excises Tariff Act, 1985 (hereinafter 
referred to as the Central Excises Tariff Act) shall be amen­
dtd in the manner specified in the Third Schedule. 

83. The Additional Duties of Excise (Goods of S(Jeciai 
Importance) Act, 1 9 5 7  (hereinafter referred t� as the '\ddi­
tionai Duties of Excise Act) shall be amended 10 the In�nner 
specified in the Fourth Schedule, 

R4.. In the Additional Duties of Excise (Textile, and 
] extile Articles) Act, 1978,-

(a) in section 3, in Sub-5cstion U), fvr 1 hL' words 
"twenty per cent", the words "fifteen per cent." 
shall be substituted ; 

(b) the Schedule shall be amended 1 the manner 
specified in the Fifth Schedule, 

Amendment 
of section 
liB. 

Amendment 
of section 
12. 

Omission of 
Chapter V. 

Amendment 
of section 
35D. 
Amendment 
of Act 32 
of 1985. 

Amendment 
of Act 5 

of 1986. 

Amendment 
of Act 58 
of 1957. 

Amend­
ment of Act 
40 of 1978. 

• 

• 
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Amend­
ment of 
Act 32 
of 1994. 
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CHAPTER V 

SERVICE TAX 

85. In the Finance Act, 1994, with effect from such 
date as the Central Government may, by notification in 
the Official Gazette, appoint,-

(I) in section 65,-

(a) clause (I) shall be renumbered as clause (IB) 
and before the clause as so renumbered, the following 
clauses shall be inserted, namely:-

�(l) "advertisement" includes any notice, circular, 
label, wrapper, document, hoarding or anr other audio 
or visual representation made by means 0 light, sound, 
smoke or gas; 

(fA) "advertising agency" means any commercial 
concern engaged in providing any service connected 
with the making, preparation, display or exhibition 
of advertisement and includes an advertising con­
sultant ;' ; 

(b) after clause (4), the following clause shall be 
inserted, namely :-

'( 4A) "courier agency" means a commercial con­
cern ' engaged in the door-to-door transportation of 
time-sensitive documents, goods or articles utilising 
the services of a person, either directly or indirectly, to 
carry or accompany such documents, goods or _articles.'; 

(el after clause (6), the following clause shall be 
inserted, namely ;-

'(6A) "pager" means an instrument, apparatus 
or appliance which is a non�speech, one way personal 
calling system with alert and has the capability of re­
ceiving, storing and displaying numeric or alpha� 
numeric messages.' ; 

(d) in clause (15), for the words "telephone con­
nection", the words "telephone connection or pager" 
shail be substituted; 

Ex-I 3/97 
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Charge of 
Rniee tax. 

4i 

(i) �:fter sub·dause (b), 1he hllowh� £lJb-ch�!,� 
shall be inse.ted, namcl',' ---

"(ba) to a subscriber, by the telegraph autho ity, 
in relation to a pager ; " ;  

(ii) after sub-clause (c), the following: sub-clauses 
shall be inserted, namely :-

'\d) to a client, by an advertising agency, in rela­
tion to advertisements in any manner; 

(c) to a cust(),-l,�r, by a courier agency. in reb' ion 
to door-to-'�oor tmnspOrfr.tidl1 of titHe-sensitive do­
cuments, goods or articles ;" 

(2) for section 66, the following section shall be 
substituted, na;-i1.cly;-

"66. (I) On and from the commencement of this 
Chapter, there shall be charged a tax (hereinafter re­

ferred to as the service tax), at the rate of five per c�nt. 
of the value of the taxable services referred to in sub­
clauses (a), (b) and (e) of clause (16) of section 65 which 
are provided to any perSl-'il by the person responsible 
for collecting the service tax. 

(2) With effect frorr· the date notified under :-ec­
tion 35 of the Finance (No. 2) Act, 1996, there shall be 
charged a service tax at the rate of five per c("nt. of the 
value of the taxable service') referred to In sub·clausf"s 
(ha), (d) and (t) of clause ( 1 6) of section 65 whioh are 
provided to ;;.ny person by the person resrufisi ::'le 
for collecting the seivice tax." ; 

(3) in section 67,-

(ii) in clause (b), for the words "telephone con­
nection", at both the places where they occm, the 
words "telephon(;; connectio:1s or pagers" shall be 
substituted ; 

(ii) after clause (e) the following clauses shall be 
inserted, namely ;-

. . "(d) in rela�ion to service provided by an advcrti­
tlSlng agency to a client shall be the gross amount 
�harg.:d . by 5uch agency from the client for services 
III relatIOn to adv;!rtisements; 

, 

, 

• 
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(e) in relation to service provided by a cOllier 
agency to a customer shall be the gross amount charged 

by such agency from the customer for services in 
relation to door-to-door transportation of time sen­
sitive document<;, goods and articles;"; 

(4) in section 68, in sub-section (l)� for the words 
"or th� insurer", the words "the insurer, the adverti­
�ing agency or the courier agency" shall be substituted. 

Ex-13J97 

86. NotwiThstanding anything contained in section 
32 .f 1994. 93 of the Finance Act, 1 994, the notificatio n of the Govern- Valid.tloa. 

ment of India in the Ministry of Finance, Department of 
Revenue No. G.S.R. 174 (E), dated the 3rd April, 1996. 
shall have and shall be deemed always to have had, effect 
on and from the 1st day of July, 1994. 

CHAPTER VI 

MISCELLANEOUS 

87. In section 1 5  of the Central Sales Tax Act, 1956, Amend-
after clause (c), the following clause shall be inserted, namely :- ment 

"(ca) where a tax on sale or purchase of paddy 
referred to in sub-clause (I) of clause (1) of section 14 is 
leviable under that law and the rice procured out of 
such paddy is exported out of India, then, for the pur­
poses of sub-section (3) of . section 5, the paddy and 
rice shall be treated as a single commodity .... 

88. Notwithstanding anything contained in the In­
come-tax Act, the North-Eastern Development Finance 
Corporation Limited (a company formed and registered 
under the Companies Act, 1956) shall not be liable to 

1 of 1956. pay tax on its income for the previous year relevant 
to the assessment year commencing on the 1st day 
of April, 1996 and for the nine previous years next 
following that previous year. 

89. In the Indian Post Office Act, 1898, with effect 
from such date as the Central Government may, by notifica­
tion in the Official Gazette, appoint, for the First Schedule, 
the following Schedule shall be substituted, namely :-

of Act 74 
of 1956. 

North-E .... 
tern Deve­
lopment 
Finance 
Corporation 
Limited to 
be exempt 
for a cer­
tain period 
from liabili­
ty to pay 
income-tax. 

Amendment 
of Act 6 
of 1898. 
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"THE FIRST SCHEDULE 
(See sectio,11 71 

INLAND POSTAGE �ATES 

Letters 

For a weight not exceeding twenty grams 

For every twenty graxhs, or fraction thereof, 
exceedirig twenty grams 

Letter-cards 
For a letter-card 

Post cards not being post card containing printed com­
munication or competition post card 

Single 

Reply 

Post cards containing printed communication not being 
competition post cards? 

For a post card 

Explanation.-A post card shall be deeilied to con­
tain a pnrlted cOnttnlmica"don. if any matter (except 
the name arid ai:idress of, and other partiCulars rela­
tin� lo, tlie sender and the plAce arid date of despatch) 
is recorded by printing or by cyclostyling or by any 
other �echanical process, not being typewriting, on 
any .part �f t�e post card Hcept the fight hand half of 
the iuldress sille there of 

Competition past cardy 

For • post card 

Explanation.-A post card shall be deemed to hi: 
a comp,e!ition post. card if it is used in response to any 
competition organ�sed on or through television, radio, 
news paper magazme or any other wedia. 

Book, pattern and sample packets 

For the first fifty grn!ns or fraction thereof 

For every adciitit1haJ one huri<:tred grams, or fractio:1 
thereof, In excess of fifty grams. 

Re. 1.00 

Re. 1.00 

75 paise 

15 paise 

30 paise. 

Re. 1 .00 

' ,, '  
Rs. 2 .00 

Re. 1 .00 

R •. 1.00 

• 

+ 
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Registered newspapers 

For a weight not exceeding fifty grams 

For a weight exceeding fifty grams but not exceeding one 
hundred grams 

For every addition. I one hundred grams, or fractioU 
thereof, exceeding otie hundred grams 

In the eale of rub,e than one copy of the same issue of 
a registered newspaper being Carried in the sallie p'dcket-· 

For a weight not exceeding one hundred grams 

For every additional one hundred grams. or fractioii 
thereof, exceeding otie hundred grams 

Provided that such packet shaU hot be delivered at 
any addressee's residenqe but shall be given to a recog­
nised agent at tile Post Office. 

Parcels 

For a weight not exceeding five hundred grams 

For every five hundred grams, or fraction thereof, ex­
ceeding five hundred grams 

90. Section 2 of lbe Finance Act, 1996 is hereby re­
pealed illid shall be deemed never to have bem enacted. 

THE FIRST SCHEDULE 

(Sec scctfo� 2) 

PART I 
INCol.i�-rAX 

Far'htI',*h A 

SUb'Pttr'Ugrdph I 

Ex-I 3/97 

1 5  paise 

25 pai,. 

10 paise 

25 paise 

1 0  paise 

Rs. 6.00 

Rs. 6.00.". 

5 of 1996. 

II! the ca� of every irillividual ilt · Hinllli tililllvllkd family or . as­
.ociation of persons or body Of individuals, whetIll!r illo!otporated .or not, 
or every arti��ial jurip.Jci�1 person ref�rred to in sub-clause (I1ii) of clause 
(31) of seC!iQb 2 Of tHe Inconle-tax Act; liot btillt a case ,til :'iI'bk:h Sub­
Pllrk�ai>b II of thi! Patagraph or �hy btbet P�raii'hPb of this Part 
appIlM,-'-
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Rates '0/ income-tax 

(1) where the total income does not 
exceed Rs. 40,000 

(2) where the total income exceeds 
Rs. 40,000 but does not exceed 
Rs. 60,000 

(3) where the total income exceeds 
Rs. 60,000 but does not exceed 
Rs. 1,20,000 

(4) where the total income exceeds 
Rs. 1 ,20,000 

Nil; 

20 per cent. of tl;,_ .Iinount by 
which the total in cume exceeds 
Rs. 40,0001 

Rs. 4,000 plus 30 lx�r cent. of 
the amount by which the total 
income exceeds Rs. 60,000 ; 

Rs. 22,00,) plus 4D ," " cent. of 
the amount bv whic11 the total 
n come exceeds R,,_ [ ,20,000 

Sub-?aragraph II 

In the case of every Hindu undivided family which at any time du­
ling the previous year has at least one member whose total income of 
the previous year relevant :0 the assessment year cJmmencing on the 1 st 
day of April, 1996 exceeds Rs. 40,000,- -

Rates of income-tax 

(I) Where the total income does 
not exceed Rs. 18,000 

(2) Where the total income exceeds 
Rs. 1 8,000 but does not exceed 
Rs. 1 ,00,000 

(3) where the total income exceeds 
Rs. 1 ,00,000 

Paragraph B 

Nil; 

30 per cent. cf the amount by 
which the total income exceeds 
Rs. 1 8,000 

Rs. 24,600 plus 40 per cent. of 
the amount by which the total 
income exceeds Rs. 1 ,00,000. 

In the case of every co-operative society,--­

Rates of income-tax 

(I) where the total income does not 
exceed Rs. 10,000 

(2) where the total income exceeds 
Rs. 10,000 but does not exceed 
Rs. 20,000 

10 per cent. of the total in­
come; 

Rs. 1,000 plus 20 per cent. of 
the amount by which the total 
income exceeds Rs. 1 0,000; 
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(3) where the total income exceeds 
Rs. 20,000 

Rs.3,OOO plus 35 per <enl. of 
the amount by which the tm.1 
income exceeds Rs. 20,000. 

Paragraph C 
I:. the case of every fin:n,-

Rate of income-tax 

.. tho whole of the total income 

Paragraph D 

40 per ceut. 

I. the ca .. of evory local authority,­

Rate of income-tax 

en the whole of the total income 

Paragraph E 

In the case of a company,-

30 per eont. 

Rates 0/ income-tax 

I. In the case of a domesti. company 

II. In the case of a company other 
than a domestic company,-

40 per ceut. of 
the total in-come; 

(i) on so much of the total income as 
consists of-

(a) royalties received from Go­
vernment or an Indian concern in pur­
suance of an agreement made by it 
with the Government or the Indian 
concern after the 31st day of March, 
1961 but before the 1st day of April, 
1976, or 

(b) fees for rentiering technical servi­
ces received from Government or an 
Indian concern in pursuance of an 
agreement made by it with the Go­
vernment 
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or the Indian concern after the 
29th day of February, 1 964 but before 
the I st day of April, 1 976, 

and where such agreement has, in 
either case, been approved by the 
Central Government ; 

50 per cent. ; 

(ii) on the balance, if any, of the 
total income 

55 per cent. 

Surcharge on income-tax 

The amount of income-tax computed in accordanc� with the provi­
sions of this Paragraph Or sections 112 and 1 1 3  of the Income-tax Act, 
shall, in the case of every domestic company having a total income ex­
ceeding seventy-five thousand rupees. be increaaed by a surcharge calcu­
lated at the rate of fifteen per C�l1t. vi such income-tax. 

PART II 

RATES FOR DEDUCTION OF TAX AT SOURCE IN CERTAIN CASES 

In every case in which under the provisions of sections 193, 194, 
194A, 194B, 1 94BB, 194D and 195 of the Income-tax Act, tax is �o be 
deducted at the .fates in force, deduction shall be made from the income 
subject to the deduction at the following rates :-

L In the case of a person other than a company­

(a) where the person is resident in India-

Rate of income-tax 

(i) on income by way of interest other than 10 per cent.; 
"Interest on securities" 

(ii) on income by way of winnings from lotteries 40 pa cent.; 
and Crossword puzzles 

(iii) on income by way of winnings from 
horse races 

(ill) on income by way of insurance commission 

40 per cent . ;  

1 '2  per cent . ;  
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-- ------

(v) on income by way of interest payable on-

(l'i) 
(b) 
(i) 
(A) 
(B) 

(C) 

(D) 
(E) 

(A) 

(Il) 

(C) 

any securiry of the Central. or a State 
Government 
any debentures or other securities for money 
issued by or on behalf of any local authority 
or a corporation established by a Central, 
State or Provincial Act 
arij. de�nt:ures issued by a company where 
such debentures are listed on a recognised 
stock exchange in India in accordance with 
the Securities Contracts (Regulation) Act, 
1956 and any rules made theunder 

on any other income 
where the person is not resident in India­
in the case of a non�resident Indian- , 
on investment income and long�term capital gains 
OD, income by way of dividends and interest pay .. 
able by Government or an Indian concern on 
moneys borrowed or debt incurred by Govern� 
ment or the Indian conrceti iri fo:feign cutrency 
on income by way of winnings from lotteries and 
crossword puzzles 
on income by way of winnings from horse races 
on the whole of other iricome 

(ii) in the case of any other petsoll-

Ex-13/97 

Rate of income-tax 

01 per cent, ; 

20 per cent.;  

20 per ceilt.; 
20 per cent. ; 

4t1 per cent; 

40 per cent.; 
incOme-tax at 30 per cent 
of the amount of income 

or 
incdriie-tax in respect of 
the income at the rates 
p'rescribed in Paragraph 
A. of Part III of this Sche­
dule, i( such income had 
t)"een t116 total income, 
whichever is higher; 

(A) on income by way of dividends, iptere,t payable 20 per cent.; 
by Government or an Indian co.ncef(l on motleys 
borrowed Qr debt incurred .'by Governrr.ent 
or the Indian concern in foreign currency 

(B) on irlconle by way of wirlrliilgs frdln 40 per ""Nt. ; 
lotteries and crossword pufzles 
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(C) on income by way of winnings from 40 per cent. ; 
horse races 

(D) on income by way of long-tenn ca- 20 per cent. ; 
pital gains 

(E) on tbe whole of the other income incoJT'c-tax at 
30 pc r cent. of 
the amount of income 

or 
income-ta)( in respect of 
the income at the rates 
prescribed in Paragraph 
A of Part III of this Sche­
dule, if such income had 
been the total income, 

v.-hjcbcvcr is higher. 
2. II the case of a company-

(0) where the company is a domestic company­

(i) on income by way of interest other than 
"Interest On securities" 

(ii) on income by way of winnings from lotteries 
and crossword puzzles 

(iii) on income by way of winnings from horse races 

(iv) on any other income 

(b) where the company is not a domestic company-
(i) on income by way of dividends payable by any 

domestic company 

Oi) on income by way of winnings from lotteries 
and crossword puzzles 

(iii) on income by way of winnings from horse races 
(iv) on come by way of interest payable by Govern­

ment or an Indian concern on moneys borrowed 
or debt incurred by Government or the Indian 
concern in foreign currency 

(v) on income by way of royalty payabale by Govern­
ment Or an Indian concern in pursuance of an 
agreement made by it with the Government or the 
Indian concern after the 31st day of March, 1976, 
where such royalty is in consideration for the trans­
fer of all or any rights (including the granting of a 
licence) in respect of copyright in any book on a 
subject referred to in the first proviso to sub-section 
(fA) of section 1 1 5A of the Income-tax Act, to the 

20 per cent.;. 

-40 per cent.;. , 

40 per cent.;. 

21.5 per cent . ;  

20 per cent. ;  

40 per cent.; 

40 per cent . ;  
20 per cent. ;  

30 per cent. ; 
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Tn(lia� concern, or in respect of any computer soft­
\V:jF� rcLi-1L� .J to in the second proviso tb sub-sec­
tion (TA) of section 1 1 5A'of the IncOme-tax Act, 
to a person resident in India. 

011 infcme by W"Y of royalty. [not being roy�l!y of 
the nature referred to in sul,..,tem (b) (v)] 'payable 
by Government or an lqdian concern in pursuance 
�f an Cigree;ment made by it with the Government 
6r the "Indian concern and where such agreement 
is with an Indian concern, the agr�ent is appro� 
ved by the Central Government or where it relat�s 
to a matler included in the industrial policy, for the 
tinie being in force, of the Goverpment of India, 
t4e agreenlent is in accordance with tliat policy-
(A)where t\te agreement is made after the 31st day 
of March, j961 but before the 1st day of April, 1976. 
(B)where the agreement is made after the 31st day 
of March, 1976 

(.,m on 
'
income by way of fees for tecpni�l servi�es 

payable by Govermnenl or an Indian ponl'Orn in 
pursuent of on agreement made by it wi1h the GO­
vernmeat or the Indian concern and where such 
agreement is with an Indian concern, the agree­
ment is apprcved by the Central Government or 
where it relate to a matter included ill tqe inqllst.rial 
policy, the time being in force, of the Governmen[ 
of India the agreement is in accordance with the 
policy-

(A) 

(Ii) 

where the agreement is made after the 29th day of 
February. 196� but before the 1st day pf April. 
1976 

where the agreement is made after the 31st qay of 
March. 197t 

(viii) on income by way of long term capital gains 

(ix) on any other income 

<:x-13/97 

5Q per cent; 

30 per cent. ; 

5Q per cellt. 

30 per cent. ; 

20 per cent. ; 

55 per cent. 

Explanation.-For the purpose of item l(b)(1) of this Part. "investment income 
and "non-resident Indian" sholl have the meanings assigned to them in Chapter XII 

.. of the Income-tax Act. 
Surchwge an rncome-tllX 

The amount of income-tax deducted in accordance with the provisions of sub­
item (o) of item 2 of this Part shall be increased by a surcharge calculated at the 
rete of seven-and-a-half per cent. of such income-tax. 
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PART III 

RATE FOR CALCULATING OR CHARGING INCOME-TAX IN CERTAIN CASrS, DI'!DUCTlNG 
INCOME-TAX FROM INCOME CHARGREABLE UNDER THE HEAD I 

"SALARIESA"ND CDMPllTlNG "ADVANCE TAX" .... 

Tn cases in wh�ch income-tax has to be calculated under the first proviso to sub­
section (5) of sectIOn 132 of the Income-tax: Act o(charged under sub-section 4 of 
section ]72 Of sub-section (2) of section 714 Of section 175 Of sub-section (2) of section 
176 of the said Act or deducted under section 192 of the[said Act from income char­
geable unGer the he,,;d "Salaries" or in which the advance "tax" payahle under Chap­
ter XVII-C of the saId Act has to be computed at the cate or rates in loree, such inco­
me-tax or, as the case may be, "advance-tax" [not being "advance ta;," in respect of 
any income chargeable to tax under Chapter XII or Chapter XJI-A or sub-seetio. 
(IA) of section 161 or section 164 or section 164A or section 1 67B of the Income-tax 
Act at tlie rates as specified in that Chapter or section or surcharge on such "'advance" 
tax" in respect of any income chargeable to tax under section 1 1 5 8], shall be ca1culated. 
charged, deducted or computed 8t  th·.:' !'t.!bwing rate or rates :--

Paragraph A 

In the case of every individual or Hindu undivided family or association of persons or 
body of individuals, whether incorporated or not, or every artificial juridical persoR 
referred to in sub-clause (vii) of clause (31) of section 2 of the IncvJilC-Lax Act, not be­
ing a case to which any other Paragraph of this Part applies 

Rates of income-tCL'C 

(I) where the total income does not exceed Nil; 
Rs. 40,OOO 

(2) where the total income exceeds Rs. 40,000 
but does not exceed Rs. 60,000 

(3) where the total income exceeds Rs.60,OOO 
but does not exceod Rs.I ,20,0�3 

(4) where the total income exceeds Rs.I ,20,OOO 

Paragraph B 

In the case of every co-operative society,-

Rates of income-tax 

(I) where the totai income does not exceed 
1«. 10,000 

15 per cent,. Jf the amount by 
which the tola1 income ex­
ceeds RsAO,OOO; 
Rs. 3,000 plus 30 per cent. of 
the mount by which the total 
income exceeds Rs. 60,000; 
Rs. 21,000 plu,\ 40 per cent. of 
the amount by which the tota 
income exceeds Rs. 1,20,000. 

10 per cent. of the total 
Income; 

, 
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"nere the total income exceeds Rs.IO,OOO 
but does not exceed Rs.20,000 

where the (0 a inCOllle exceeds Rs.20,000 

Paragraph C 
I. the: Ifl� of every firRl,,-

Rate of income�tax 

On ti,e ... "Ie of the total income 

Paragraph D 

In tlte case of every local authority,-

Rates of income-tax 

£,-13(97 

Rs.I,ooo plus 20 per cent. of tho 
amount by which the total in­
come exceeds Rs. 10,000; 
Rs.3,OOO plus 35 per cent. of 

the amount by which the total 
income exceeds Rs.20,OOO. 

40 per ceat. 

On the whole of the total income 30 per cent. 

Paragruph E 

In the case of a company,-
Rates 0/ income-tax 

1 .  In the case of a domestic company 

II In the case of a 'iPmpany other than a domestic 

" company,-

40 per cent. of the total income; 

(0 on so much of the total income as consists of-

(a) royalties received from Government 
or an Indian concern in pursuance of }In agree­
"ment made by it with the Govemmelit or the 
Indian concern after the 31st day of March, 
1961 but before the 1st day of April, 1976, or 

(b) fees for rendering technical services re­
ceived from Government or an Indian concern 
in pursuance of an agreement made by it with 
the Government or the Indian concern after 
the 29th day of February, 1 964 but before the 
l,t day of April, 1976, 

),. and where such agreement has, in either case, been 
approved by the Central Government. 

50 per cent. 

(ii) on the balance, if any, of the total income 55 per cent. 
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Surcharge on income-tax 

The amount of inCQme-tax computed in accordance with tbe �)rOVlSlOns of this )" 
Paragraph Of_ sections 1 12  4nQ. 1 13 of the Income tax Act shaH, ;11 the case of every 
domestic company having a total income exceeding seventy-fo.vp '-;'ousand fvpees. be 
increased by a surcharge calculated at thl: rate of seven-and -L-i1 ' · '  per cem. of such 
income-tax. 

PART IV 

[See section 2 (9)(c)] 

RULES FOR COMPUTATION OF NET AGRICUL TC'  L '.,� INCOME 

Rule I .-Agricultural income of the nature referred to in SUb-Ci,-..use (a) of clause 
(fA) of section 2 of the Income-tax Act shall be computed as if it \\ here income char­
geable to income-tax under that Act under the Head "Income hem other sources" 
and the provisions of sections 57 to 59 of that Act shall, so far as J,lay be, apply accor� 
dingly : 

\ 
Provided that sub-section (2) of section 58 shall apply subject to the 

modification that the reference to section 40A therein shall be construed as not "r 
including a reference to sub-sections (3) and (4) of section 40A. 

Rule 2.-Agricultural income of the nature referred to in su b-clause (b) or sub� 
clause (c) of clause (IA) of section 2 of the Income-tax Act [nthe, th;m income derived 
from any building required as a dwelling house by the receiver or the rent or revenae 
or the cultivator or the receiver of rent-in-kind referred to in the ';a.id slllJ-c1ause (c) 
shall be computed as if it were income chargeable to income-tax linder that Act under 
the head "Profits and gains of business or profession" and the provisions of sections 
30,31, 32" 36, 37, 38, 40, 40A [other than sub-sections (3) and (41 thereof], 41, 43, 43A, 
43B and43C of the Income-tax Act shall, so far as may be, ap;,I! �ccordingly. 

Rule 3.-Agriculrural income of the nature referred to in sub-dause (c) of clause 
(IA) of section 2 of the Income-tax Act, being income derived from any building re­
quired as a dwelling house by the receiver of the rent or revenu� or the cultivator or the 
receiver of rent-in-kind referred to in the said sllb-clause (c) shall be computed as 
if it were income chargeable to income-tax under th�t Act under 1 he head "Income 
from house property" and the provisions of sections 23 to 27 of that Act shall, so far 
as may be, apply accordingly. 

Rule 4.-Notwithstanding anything contained in any other provisions of these 
rules, in a case where the assessee derives income from sale of tea grown and manu- .. 
factured by him in India, such income shall be computed in accordance with rule 8 
of the Inoome-tax Rules, 1962 and sixty per cent. of such income shall be regarded as . 
the agricultural income of the assessee. 
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Rille 5.-Where the assessee is a member of an association of persons or a body 
of individuals (vther than a Hindu undivided family, a company or a firm) which in 
the previous year has either no income chargeable to tax under the Income-tax Act " or has total income not exceeding the maximum amount not chargeable to tax in the 
case of an association of persons or a body of individuals (other than a Hindu undi­
vided family, a company or a firm) but has any agricultural income, than, the agricul­
tural income or loss of the association or body shall be computed in accordance with 
these rules and the share of the assessee in the agricultural income or loss so com� 
puted shall be regarded as the agricultural income or loss of the assessee. 

f 

Rule 6.-Where the result of the computation for the previous year in respect 
.r any source of agricultural income is a loss, such loss shall be set off against the in� 
GOme of the assessee, if any. for that previous year from any other SQurce of agricultu­
ral income; 

Provided that where the assessee is a member of an association of persons or a 
body of individuals and the share of the assessee in the agricultural income of the 
association or body, as the case may be, is a loss, such loss shall not be set off against 
any income of the assessee from any other source of agricultural income. 

Rule 7.-Any sum payable by the assessee on account of any tax levied by the 
State Government on the agricultural income shall be deducted in computing the 
agricultural income. 

Rule.---.'l(l) Where the assessee has, in the provious year relevant to the assess­
ment year commencing on the 1st day of April, 1996, any agricultural income and the 
net result of the computation of the agricultural income of the assessee for any one 
or more of the previous years relevant to the assessment years commencing on the 
1st day of April, 1988 or the 1st day of April, 1989 or the 1st day of April, 1990 or the 
1st day of April, 1991 or the 1st of April, 1992 or the 1st day of April, 1993 or the 
1st day of April, 1994 or the 1st day of April, 1995, is it loss, then, for the purposes 
of sub-section (2) of section 2 of this Act,-· 

(i) the loss so computed for the previous year relevant to the assessment 
year commencing on the 1st day of April, 1988, to the extent, if any, such loss has not 

). been set off against the agricultural income for the previous year relevant to the 
assessment year commencing on the 1st day of April, 1989 or the 1st day of April, 
1990 or the 1st day of April, 1991 or the 1st day of April, 1992 or the 1st day of 
April, 1993 or the 1st day of April, 1994,or the 1st day of April, 1995, 
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(ii) t�e loss so computed for t�e previous year h:le"Jant to t h,� assessment year 
commencmg on the 1st day of Apnl, 1 989, to the extent, if an), such loss has not 
been set off against tpe agricultural income for the previous YC,1T relevant to the 
asse�sment year comIPencing on the 1st day of April, 1990 or the 15t day of 
Apnl, 1991 ,or the 1st day of April, 1 992 or the 1st jay of !'pril, 1993 0' the 1st 
day of Apnl, 1994 or the 1st day of April, 1995, 

(iii) the loss so computed for the previous year relevam t·) the assessment 
year commenciqg 0)1 the 1st day of April, 1990, to the extent, �f any, such loss 
has not been set off against the agricultural income for the prCV,i)US year relevant 
to the �sse.ssment year commencing on the l st day of April, 1 9'n or the 1st day 
of Apnl, 1 992 ol\the 1st day of April, 1993 or the 1 st day of .\pril, i 994 or the 
1st day of April, \995, 

. 

(ip) tl.e loss so computed for the previous year relevant tu the aBsessment 
year commencing on the 1st day of April, 1991 , to the extent, if  ,;ny, such loss has 
not been set off against the agricll1tural income for the pj'�vi('l!." year relevant to 
the assessment year commencing 0.1 lHl.; 1st day of April, 1 992 or the 1st day of 
April, 1993 or the 1st day of April, 1994 or the 1st day of A ,lril, 1995, 

(v) the loss sO computed for the previous year relevant to the assessment 
year conunencing on the 1st day of April, 1992, to the extent. if  illy, such loss has 
not been set off �p:(\in�t the fH!rkultural income for the nrevi(.u<.; year relevant to 
the assessment year commencTng on the 1st day of April, 199.� or the 1st day of 
April, 1994 or the I st day of April, 1995, , 

(vi) the loss so computed for the r.revious year relevant cO the assessment 
y�ar co;mmencing on the 1st day of Apnl, 1993, to the extent, if any, such loss has 
not been sct off against the agricultural income for the previ�H'� yeer relevant to 
the assessment year commencing on the 1st day of Amil, 1994 0f the 1st day of 
April, 1995, 

. 

(�'ii) the loss so computed for the previous year relevant to the assessment 
year commencfJIg on the 1st day of April, 1994, to the extent II  f . .  my, such loss has 
not been set off against the agricultural income for the previous year relevant to 
the assessment ye�r comm�ncing on the 1st day of April, 1 995, 

(viii) the loss so computed for the pr .. vious year relevant to the assessment 
year commencing on the 1st day of April, 1995, 

shall be set off against the agricultural income of the asses�ee fnr the previous year 
relevant to the assessment year commencing on the 1st day of Ap .. il, 1996. 

(2) Where the assesse� h'ls, in the previous year relevant to the assessment year 
commencing on the 18t delY of April, 1 997 or, if by virtue of ally provision of the 
Income-telX Act, income-tax is to be charged in respect of the inconlC of a period other 
than that previous year, in such other period. any agricultural l!1come and the net " 
result of the computatioll of the &gricu1tural income of the assessee for any one or 
more of the previous years relevant to the assessment years cummencing on the 

f 



• 
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1st day of April, 1989 or the 1st day or April, 1990 or the 1st day of April 1 991  or 
the 1st day of April, 1992 or the 1st day of April, 1993 or tpe 1st day of April, 
1994 or the I,t day of April, 1995 or the 1st day of April, 1996, is a loss, then, fur 
the purpo:;es of sub-sectIOn (8) of section 2 of this Act,-

(i) the loss so cornpated for the previous year relevant to th.:: a:;::;cssment year 
comnmncing on the 1st day of April, 1989,. to extent, if any, such loss has not been 
set off against the agricultural income for the previoui year relevant to the 
assessment year commencing on the 1st day of April, 1 990 or the 1st day of April, 
1991 or the 1st day of April, 1992 or the 1st day or April, 1993 or the 1st day of 
April, 1994 or the 1st day of April, 1995 or the 1st day of April, 1996, 

(U) the loss so computed for the previous year rel�vant to the assessment year 
commencing on the 1st day of April, 1 990, to the extent, if any, such loss has not 
been set o:r against the agricultural income for the previous year relevant to tqe, 
assessnent year commencing on the 1st day of April, 1991 or tlu; Ist day of April, 
1992 Of the 1st day of April, 1993 Of the 1st day of April, 1994 or the 1st day of 
April, 1995 or the 1st day of April, 19%, 

(iii) thl:: loss so computed for the previous year relevant to the assessment 
year commencing on the 1st day of April, 1991, to tbe extent, if a�y, such loss has 
not been set off against the agricultural ip�me for the previous yc;ar 
rdevar.t to the assessment year commencing on the 1st day of April. 1992 or 
the 1st day of April, 1993 or the 1st day of April, 1994 or the 1st day of 
April, 1995 or the 1st day of April, 1996, 

(i1'; the loss so computed for the previous yeaf relevant to the assessment 
year commencing on the 1st day of April, 1992, to the extent, if any, such loss has 
not been set off against the agricultural income for the previous year relevant to 
the assessment year cOI'!1mencing on the 1st day of April, 1993 or the 1 st day of 
April, 1994 or the 1st day of April, 1995 or the 1st d�y of April, 1996, 

(v) the loss so computed for the previous year relevant to tlle assessment 
year commencing on the 1st day of April, 1993, to the extent, if any, such loss has 
not been set off against the agricu1tufP! income for the previous year relevant to 
the assessment year co:-mnencing on tbe 1 st day of April, 1 994 or the 1st day of 
April, 1995 or the 1st day of April, 1996, 

(vi) the loss so computed lor the previous year relevant to the assessment 
year commencing on the 1st day of April, 1994, to the extent, if any, such loss lujs 
not been set off against the agricultural income for the pre\lious year releval�t to 
the asse"ment year ",mmencing on the 1st day of Apr\!, 1995 or th� 1st \lay of 
April, 1996, " 

(1-ii) the 10�s so computed for the previous year relevant to the assessment 
year commencing on the 1st day of April, 1995, to the extent, if any. such loss h;lls 
not been set off against the agricultural income for the previous year relevant to 
the assessment year commencing on Ihe. lsI day of ANil, )99�, 

('iii) lh. loss so c"".puled for the previous ye�r [.!levau' to the assessment 
year commencing on the 1st day of April, 1996, 
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shall be set off against the agricultural income of the assessee for the previous year 
relevant to the asses�ment year commencing on the 1st day or April. 1997. 

(3) Where any person deriving any agricultural income from any source has been � 
succeeded in such capacity by another person, otherwise than by inheritance, nothing 
in sub-rule (I) or sub-rule (2) shall entitle any person, other than the person incurring 
the loss, to have it set off under sub-rule (I) or, as the case may be, sub-rule (2). 

(4) Notwithstanding anything contained in this rule, no loss v. hich has not been 
determined by the Assessing Officer under the provisions of these rules or the rules 
contained in Part IV of the First Schedule to the Finance Act, 1988 (26 of 1988), 
or of the First Schedule to the Finance Act, 1989 (13 of 1989), or of the First Schedule 
to the Finance Act, 1990 (12 of 1990), or of the Firs! Schedule to the Finance (No. 2) 
Act, 1991 (49 of 1991), or of the First Schedule to the Finance Act, 1992 (18 of 
1992), or of the First Schedule to the Finance Act, 1993 (38 "I" 1993), or of the 
First Schedule to the Finance Act, 1994 (32 of 1994), or of the hrst Schedule to the 
Finance' Act, 1995 (22 of 1995), shall he set off under sub·rule (I) or, as the case 
may be ,sub-rule (2), 

Rule 9.-Where the net result of the computation made in accordance with these 
rule is a loss, the loss so computed shall be ignored and the net agricultural income 
shall be deemed to be nil. 

Rule IO.-The provision of the Income-tax Act relating to procedure for assess- 'I 
ment (including the provisions of section 288A relating to rounding off of income) 
shall, with the necessary modifications, apply in relation to the computation of the net 
agricultural income of the assessee as they apply in relation to the assessment of th� 
total income. 

Rule 1 1 .- For the purposes of computing the net agricultural income of the 
assessee, the Assessing Officer shall have the same powers as he has under the Income­
tax Act for thte purposes of asses:;ment of the total in�}me. 

THE SECOND SCHEDULE 

(See section 67) 

In the First Schedule to the Custcms Tariff Ad,-

(I) in Chapter 4, for the entry in column (4) occurring against all the sub-heading 
Nos. (except sub-heading Nos. 0402.10 and 0402.21), the entry "30%" shall be sub· 
tituted; 

(2) in Chapter 7,-

(i) in sub-heading Nos. 0713.10, 0713.20, 0713.31, 0713.32,0713,33 0713.39, • 
071 3.40, 0713,50 and 0713.90, for the entries in column (4) and column (5) 0c­
curring against each of them, the entries "5 %" and "5 %" shall respectively be 
substituted; 



, 
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(ii) in sub-heading Nos. 0714.10, 0714.20, and 0714.90, for the entries in 
colu:rn (4) and colunm (5) occurring against each of them, the entrie� " 10%.0 
and "10%" shall repectively be substituted ; 

(3) fn Chapter 8,-

(i) in sub-heading No. 0801.31, for 1I1e entries in column (4) aad colu nn (5), 
the entries "Free" and "Free" shall respedtively be substituted; 

(ii) in sub-heading No. 0804.10, for the entries in column (4) and column (5), 
the entries "30%" and "20%" shall respectively be substituted : 

(iii) in sub-heading No. 0806.20, for the entries in column (4) and column 
(5), Ihe entries "130%" and " 120%" shall repectively be substituted; 

(iv) in sub-heading No. 0810.90, for the enlries in column (4) and column 
(�), the entries "10%" and "10%" shall respectively be substituted; 

(4) in Chapter 9,-

(i) in sub-heading No. 0903.00, for the entries in column (4) and column 
(5) occurring against each of them, the entries "30%" and "30%" an less 26 
per kg" shall respectively be substituted; . 

(ii) in sub-heading Nos. 0904.1 1  and 0904.12, for the entries in column (4) 
and column (5) occurring against each of them, the entries "30%" and "22.5% 
shall respectively be substituted; 

(iii) in sub-heading Nos. 0904.20 and 0905.00 for the entry in columu (4) 
occurring against each ot them, the entry "30%" shall be substituted ; 

(iv) in sub-heading Nos. 0906.10 ,0906.20, 0907.00 and 0908.10, for the en­
tries in column (4) and column (5) occurring against each of them, the entries 
"30/;;-' and "22.5 %" shaIl respectively be substituted; 

(v) in sub-heading No. 0908.20, for the entry id';"lumn (4), the entrY "30%" 
shall be substituted; 

(vi) in sub-heading No. 0908.30, for the entries in column (4) and column 
(5), the entries "30 %" and "22.5 %" shall respectively be substituted; 

(vii) in, sub-heading Nos. 0909.10, 0909.20, 0909.30, 0909.40, 0909.50, 
0910.10, 0910.20, 0910.30, 0910.40, 0910.50, 0910.91 and 0910.99, for the entrY 
in column (4) occurring against each of them, the entrY "30%" shall be lubslituted; 

(5) in Chapter II ,  for the enttty itt column (4) occurring against ail the sub-hea-
ding Nos. (except sub-heading Nos·. 1107.10, 1 107.29, H08.II;  1 108.12, 1108.13, 
1 108.14, 1 108.19 and 1 108.20), the entry "30%" shall· ·b pubstituted; 
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(6) in <;;badter 12, in sub-beading Nos. 1211 .90, fer the entry jq column (4), the 
entry "10%" sball be substituted; . 

(7) in Chapter 13, in sub-head'ng Nos. 1302.19 and 1 302.20, ror tbe entry in 
(4) occurring against each of them, the entry "20��" shall be substituted; .,... 

(8) in Cbapter IS,-

(i) in siih-keading Nd. 1 5d1.OO, for the entry In column (4), the entry "40%" 
shall be substituted; 

(i.) in sub-heading No. IS02.00, f& tHe et1tr� in tdlumn (4), the etltry "10%" 
sball be ,ubstituted; 

. (iii) i�ub-beadin$ Nos. 1503.oo
t 

IS04.IO, I S04.20, 1504.30, 1505. 10, IS0S.90 
and I S06. , for tbe �ntry in coliithn 4) Oci:tlrdng against each of them, tbe entry 
"40%" s all he substitutecl '  o , 

(iv) in sub-heading Nos. IS07.10 and IS0;.90, for the entries In coliliiln (4) 
a\ld,.coh"nn, .(5} OCjO'Irrillj\ '!!lainst each of them, the entries "30%" and "20%" 
shall respectIvely be substituted; 

, 

(v) in sub-heading Nos. I S08.10 and 1508.90, for the entries in colhbln (4) 
aD(� coluffi1)., f5) occurring, ag���st each of them, the entries "40%" and "30%" , sball respectively be asubstltuted; 

(vi) in sub-heading Nos. IS09.10, 1 509.90 al1d 1510.00, for the elitries in 
collJinu,.(4) and col�n (5) occuqing agi'i�st each of them, the entries "30%" 
and "20 % H shall respectively be sul)stttuted; 

. . (vii) in sub-beading Nos. 151 1.10, 1,s1 l.90, 1?12.11, 1 512 , 19, 1 512.21 1 512.29, 
15)3 .. 1 1 ,  1 513.19. ,l,SI3.2,\ , atid 1513)�! for die entries in column (4) and 
column (5) occurnna agaJlI5t each of them, the !;ntnes "40%" and "30%" sball 
respectively be su6stituted ; 

1 
(viii) in sub-lie,,<ling Nos. 1514.HJ lind 1514.90, ftir the elutles in colwnn 

(4) and column (S) occurring against each fof them, the entries "30%" arid "20%" 
sball respectively be substituted; 

(ix) in SUb-lieading �os. 1515.lJ, 1 515.19, 15 15.21, 1 5 1 5.29, 1 515.30, ISIS. 
4(). 1515.50, 151S.60, and 1�1;;.90, fo� the en\ri�s in column (4) "n,d column (5) 
OCCUffID,g U$Rirlst each of lhem, tI1e entries "40%" al1d "30 %" ihall rtspectively 
be ,ul>stituted ; 

, ;  . (�) i1). subrl1e'!dillS N9s, 1516.10" p16.20, 1517.10, 1517.90, lSI8.()(), 1520.00 
1521..!0, 1521.90 .• 1\4 1�22.00, (or the ,imtty )I), cl!I)1l11n (4) occurring agallm eacb � of diem. the entry "4lJ %" iMll be subStituted ; 

• 
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(9) in Chapter 17,-

(i) in sub-heading Nos. 1702.1 1  and 1702.19, for the entry in colwnn (4) 
occurring against each of them, the entry "20 %" shall be substituted; 

� I . 
(ii) in sub-heading Nos. 1 703.10 and 1703.90, for the etltry in column (4) 

occurring against each of them, the entry "10 %" shall be substituted; 

(l0) it! chapter IS, for tHe entry iri wl\Jllln (4foccurrlng agaihst all tHe .db-head­
ding Nos., the entry "40%" shall he substituted; 

(ii) in Chapter 19. in ,ub-heading No. 1901.10, for the bttrY In column (4), the 
entry "10%" .hall Ill! substituted; 

(12) in Chapter 21, in sub-heading No. 2106.90, for the entry in coilltnll (4), the 
entry "195%" shall be substituted; 

. 

(13) Itt ChaPter 22,-

(I) ill sulJ-hdading No. 2203.00. fot the edtry iil oolqlIUl (4), the entry "150%" 
.liall \jO sUllstiwted; 

, . 

. (ii) in sub-heading Nos. 2204.10, 2204.21 and 2204.29, for the entry in column 
(4) occUrring dg,linst each of theth, the edlry "275%", ,ball be subStituted; 

(iii) iH _uti-heBding No. 2204030, ftlr the drtIry ill 00111111n 4, the entry 
" 50%" shall bs- substituted; ' �  

. (t.) li! sub-heading Nos. 221lS.iOj aM 2205.'10,. fdt lht entry in column (4) 
i:tccuttilig a�'il1st tach of tham; the witty "175 %" sbflll he wmtitllted; 

. (ll in sub-heading No. 2206.00, for the entry in column (4), the entry "150%" 
sball be silbollhlQod; 

(vi) in sIIb-lWiIiIlhg NC). 2207. tO; fut tile entry in ooitnnn (4), the entry 
'''275 �� .. shall be substituted; 

.(PR) in sub-heading No. 2207.20, Itt lb. eiItry in ooIinm1 (4); tho entry 
"10 0/" shall be substituted · /0 , 

('fifJ ill slIb-heading Nos. 2208.111, 21.08.36 •. 2208:40; 2208.50, 2208.60, 
2208.70, .tnd l208.90, for tile entrY lit clIbtmlt (4), ocC\lttlit "l!Iiinst _h of them, 
the entry "275 %" shall he substituted; 

, . . . . , 
(14) in Clliijlt&"r 23. in sub-Iitadibjj Nil!. 130\.2<1, flit the i!iltty in Cdllitl1n (4), the 

entry "10 %" shill tfi! ,Ubstitute6; 
(15) in Chapter 25,-

(f.J III sllf);.lIlli1di!ig No. 2j()I .oo, Rit thil dlitty in toluilln (4), the eIItry "40 %" 
MIl Ill! lllbdidir4ll; 
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(ii) in sub-heading No.2502.00, for entry in column (4), the enny "25 %" 
shall be substituted; 

(iii) in sub-heading No.2503.00, for the .try in column (4), the entry, "40%" • 
shall be substituted; 

. 

(iv) in sub-heading Nos.2504.10 and 2504.90, for the entries in column (4) 
and colwnn (5) occurring against each of them, the entries "40��" and "30%" 
shall respectively be substituted; 

(v) in sub-heading Nos. 2505.10, 2505.90, 2506.10, 2506.1 1 ,  2506.29, 2507.00, 
2508.10, 2508.20, 2508.30, 2508.40, 2508.50, 2508.60, 2508.70, and 2509.00 for 
the entry in column (4) occurring against each of them, the entry u251}',," shall 
be substituted ; 

, 

(vi) in sub-heading Nos. 2510.10, and 2510.20, for the entry in column (4) 
occurring against each of them, the entry "Free" shall be substituted ; 

(vii) in sub-heading Nos. 2511.10, 251 1 .20, 2512.00, 251 ] . 1 1 ,  2513.19, 2513.20 
anct 2514.00, for the entry in column (1) occ'lrring again�t each of them, the en­
try "25 %" shall be substituted; 

(viii) in sub-heading Nos. 2515.11, 2515.12, 2515.20, 2516. 11 ,  2516.12, 2516. 
1 2, 2516.21, 2516.22, 2516.90, 2517.10, 2517.20, 2517.30, 251 7.41, and 2517.49, 
for the entry in column (4) occurring against each of them, the entry "40%" shall ' 
be substituted; ' .  

(ix) in sub-heading Nos. 2518.10, 2518.20, ·2518.30, 2520.10 and 2520.20, 
for the entry in column (4) occurring against each of them, the entry "25%" 
shall be substituted; 

(x) in SUb-heading Nos. 2521 .00, 2521.10, 2522.20, 2522.30, 2523. 10, 2523.21, 
2523.29, 2523.30, 2523.90, and 2524.00, for lhe entry in column (4) occurring 
against each of them, the entry "40%" shall be substituted ; 

(xi) in sub-heading Nos. 2525.10, 2525.20, 2525.30, 2526.10, and 2526.20, 
for the entry in column (4) occurring against each of them, the enrty H25 %'" 
shall be substituted; 

(xii) in sub-heading No. 2527.00, for the entries in column (4) and column 
{5), the entries "25 %" and "15%" shall respectively be substituted; 

(xiii) in sub-heading Nos. 2528.\0, 2528.90, 2529.10, 2529.21 , 2529.22, 2529_ 
30, 2530.10, 2530.20, 2530.40 and 2530.90, for the entry in column (4) occurring 
against each of them, the entry "25 io" shall be substituted ; 

(16) in Chapter 26,-

(i) in sub-heading Nos. 2601.11, 2601 .12 and 2601.20, for the entry in column 
(4) occurring against each of them,' the entry "5 %n shall be substitutc;:d; 

• 
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(ii) in sub-heading Nos. 2620. 1 1 ,  2620.19 and 2620.30, for the entry in 
C01L;:11;-t (4) occ-..:rriilg; against each of them, the entry "30%" shall be 
substituted; 

(17) in Chapter 27,-

(i) in sub-heading Nos. 2701.11 ,  2701.12, 2701.19, 2701 .20, 2702.10, 2702.20, 
2703.00 and 2704.00, for the entry in column (4) occurring against each of them, 
the entry "20 %" shall be substituted; 

(iil in sub-heading Nos. 2705.00, 2706.00, 2707.10, 2707.20, 2707.30, 2707.40, 
2707.50, 2707.60, 2707.91, 2707.99, 2708.10 and 2708.20, for the entry in column 
(4) occurring against each of them, the entry "30%" shall he substituted ; 

(iii) in sub-heading No. 2709.00, for the entry in column (4), the entry 
"25 %'� shall be substituted; 

(iv) in sub-heading No. 2710.00, for the entry in colnmn (4), the entry "30 %" 
shall he substituted;  

(v) in sub-heading Nos. 271 1 . 1 1 ,  2711.12, 2711.13, 2711.14, 271 1. 19, 2711.21 
and 2711.29, for the entry in column (4) occurring against each of them, the en-
try "10 %" shall be substituted ; 

(vil in sub-heading Nos. 2712.10, 2712.20, and 2712.90, for the entry in co­
lumn (4) occurring against each of them, the entry "30 %" shall be substituted; 

(vii) in sub-heading No. 2713.11, for the e ntry in column (4), the entry 
"25 %" shall be substituted; 

(viii) in sub-heading Nos. 2713.12,2173.20 and 2713.90, for the entry in co­
lunm (4) occurring against each of them, the entry "30 %" shall be substituted; 

(ixl in sub-heading Nos. 2714.10 and 2714.90, for the entry in column (4) 
oc curring against each of them, the entry "10 %" shall be substituted; 

(» in sub-heading No. 2715.00, for the entry in column (4), the entry "30%" 
shall be substitnted; (18) in Chapter 28,-

' 

(i) for the entry iD column (4) occurring against all the sub-heading Nos. 
(except sub-heading Nos. 2801.20 2815.1 1 , 281 5.12 and 2845.10), the entry "40%" 
shall be substituted; 

(ii) in sub-head;;]!; No. 2801 .20, for the entry in column (4), the entry "10 %" 
shall he substituted ; 

(iii) in sub-heading Nos. 2815.11 and 2815.12, for entry in column (4) occu­
�rriJlg against each of them, the entry "30:Y," shall he substituted; 

(vi) in sub-heading No. 2845.10, for the entry in column (4), the entry 
"10 %" shall he substituted; 19('-in Chapter 29,-
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(i) for the .entry in column (4) occurriilg agaimt all i hc: sub-heading Nus. 
(except sub-headmg Nos. 2901 .21, 2901.22, 2Y01.23, 2901.24, 

2901 .29, 2902. ! !  , 2901 . 10, 2902.20, 2902.30, 2)02.41, 2902.42, 
2902.43, 2902.44, 2902.19, 2902.50, 2902.60, 2002.70, 2902.90, . 
2903.15, 2903.21, 2905.31, 2907.!! ,  2915.21, 2917.12, 2917.36, 
2917.37, 2918.12, 2926. 10, 2933.21 ,  2933.71,  2936.10, 2936.21, 
2936.22, 2936.23, 2936.24, 2936.25, 2936.26, 2936.27, 2936.28, 
2936.29, 2936.90, 2937.10, 2937.21, 2937.22, 2937.29, 2937.91, 
2937.92, 2937.99, 2939.41, 2939.42, 2939.49, 2939. 50, 294 l . l  0, 
2941.20, 2941.30, 2941 .40, 2941.50, and 2941.90). the entry -40 %" 
shall be substituted ; 

(ii) in sub-heading Nos. 2901.10, 2901.21,  2901.22, 2091.23, 
2901.24, 2901.29, 2902. !! ,  2902. 19, 2902.20, 2902.30, 2902.41, 
2902.42, 2902.43, 2902.44, 2902.50, 2902.60, 2902.70, 2902.90, 
2903.15, aI!d 2903.21, for the entry in column (4) occurring againSt each 
of them, the entry "10;:," �han be substituted ; 

(iii) in sub-heading No. 2905.3 1 ,  for the entry in column (4), the entry 
"25 %" shall be substituted ; 

(iv) in sub-heading N. 2907.!! ,  for the entry in cclumn (4), the entry "30%" 
shall be substituted ; 

(v) in sub-heading Nos. 2915.21, 2917.12 and 2917.36. [r.r the entry in co- ' 
luron (4) occurring against each of them, the entry "25 %" shall be substituted; 

(vi) in sub-heading No. 2917.37, for the entries in column (4) and column 
(5), the entries "25 %" and " 1 5  %" shall respectively be substituted ; 

(vii) in sub-heading NO.2918.12, for the entry in column (4), the entry 
"25 %" shall be substituted ; 

(viii) in sub-heading No. 2926.10, for the entry in column (4), the entry 
"10 %" shall he substituted; 

(ix) in sub-heading No. 2933.21, for the entry in column (4), the entry 
"25 %" shall be subsituted; 

(x) in sub-heading No. 2933.71 ,  for the entries in column (4) and column 
(5), the entries "30%" and "20%" shaH respectively be substituted ; 

(xi) in sub-heading No. 2936.10 2936.21, 2936.22, 2936.23, 2936.24, 
2936.25, 2936.26, 2936.27, 2936.28, 2936.29, and 2936.90, for the 

entries in column (4) and column (5), occurring against each of them, the entries 
"40%" and "34%" shall respectively be substituted ; 

(xii) in sub-heading Nos. 2937.10, 2937.21 ,  2937.22, 2937.29, 
2937.91, 2937.92, 2937.99, 2939.41, 2939.42, 2939.49, and • 

2939.50, for the entries in column (4) and column (5) occurring against egch of 
them, the entries "40%" and "30%" shall respectively be "ubstituted ; 
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(xiii) in sub-heading Nos. 2941.10, 2941.20, 2941.30, 2941 .40, 2941.50 and 
2941.90, for the entries in column (4) and column (5) occurring against each of 
them, the entries "40%" and "34%" shall respectively be substituted; 

(20) in Chapter 30,-

(i) for the entries in column (4) and column (5) occurring against all the sub­
heading Nos. (except sub-heading Nos. 3005.10, 3005.90, 3006.10, 3006.20, 
3006.30, 3006.40, 3006.50 and 3006.60), the entries "40%" and "30%" shall res­
pectively be substituted; 

(ii) in sub-heading Nos. 3005.10, 3005.90, 3006. 10, 3006.20, 3006.30, 3006.40 
and 3006;50, for the entry in column (4) occurring against each of them the entry 
"40%" shall be substituted ; 

(iii) in sub-headingNo. 3006.60, for the entry in column (4), the entry "Free" 
shall be substiuted; 

(21) in Chapter 31,  for the entry in column (4) occurring against all the sub-head­
ing Nos. (except sub-heading Nos. 3102.21, 3102.50, 3104.30, 3105.20, 3105.30, 
3105.40, 3105.51, 3105.59, 3105.60. and 3105.90), the entry "40%" shall be 
.substituted ; 

(22) in Chapter 32,-

(i) for the entry in column (4) occurring against all the sub-heading Nos. 
(except sub-heading Nos. 3201. 10, 3201.20 and 3201.90), the entry "40%" shall 
be substituted; 

(ii) in sub-heading Nos. 3201 .10 and 3201.20, for the entry in column (4) 
occurring against each of them, the entry "10%" shall be substituted ; 

(iii) in sub-heading No. 3201.90, for the entries in column (4) and column 
(5), entries "10%" and "Free" shall respectively be substituted ; 

(23) in Chapter 33, in sub-heading No. 3302.10, for tho entry in column (4), the 
entry "195 %" shall be substituted ; 

(24) in Chapter 35, for the entry in column (4) occurring against all the sub­
heading Nos. the entry "40 %" shall be substituted; 

(25) in Chapter 36, for the entry in column (4) occurring against all the sub­
heading Nos., the entry "40 %" shall be substituted ; 

(26) in Chapter 37,-

• (i) for the entry in column (4) occurring against all the sub-heading Nos. 
(except sub-heading Nos. 3701.20 and 3702.20), the entry "30%" shall be sub­
itituted; 
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(ii) in sub-heading Nos.3701.20 and 3702.20, for the entry in column(4) 
occurring against each of them, the entry "10 %" shall bt: :,ubstituted; 

(27) in Chapter 38,-

(i) for the entry in column (4) occurimg against all the sub-heading Nos. 
(excepl sub-heading Nos. 3801.10, 3802.10, 3812.10, 3815. 1 1 .  3815.12, 3815.19, 
3815.90 and 3817.10), the entry "40 %) shall he substituted ; 

(ii) in sub-heading Nos. 3801.10, 3802.10 and 3812. 1 0, lor the entries in 
column (4) and column (5) occurring against each of them, the entries "40 �/�'. 
and "30%" shall respectively he substituted ; 

(iii) in sub-heading Nos. 381 5. 1 1  and 3815.12, for the entnes in column (4) 
and column (5) occurring against each of them, the entries "30%" and "20 �{;" 
shall respectively be substituted ; 

(iv) in sub-heading Nos. 3815.19, 3815.90 and 3817. 10, for the enlry in co­
lumn (4) occurring against each of them, the entry "30%" shal l be substituted ; 

(28) in Chapter 39,-

(i) for the entry in column (4) occurring against aU the sub-heading Nos. 
(except sub-heading Nos. 3916. 10, 3916.20, 3916.90, 3917.10, 3917.21, 3917.22, 
391 7.23, 3917.29, 3917.31, 3917.32, 3917.33, 3917.39, 3917.40, 39 1 8. 10, 3918.90, 
3919.10, 3919.90, 3920.10, 3920.20, 3920.30, 3920.41, 3920.42, 3920.51, 3920.59, 
3920.61 ,  3920.62, 3920.63, 3920.69, 3920.71, 3920.72, 3920.73, 3920.79, 3920.91, 
3920.92, 3920.93, 3920.94, 3920.99, 392 1 . 1 1 ,  3921.12, 3921 . 13, 3921.14, 3921. 19, 
3921 .90, 3922.10, 3922.20, 3922.90, 3923.10, 3923.21, 3923.29, 3923.30, 3923.40, 
3923.50, 3923.90, 3924.10, 3924.90, 3925.10, 3925.20, 3925.30, 3925.90, 3926.10, 
3926.20, 3926.30, 3926.40 and 3926.90), the entry "30%" shall be substituted ; 

(ii) in sub-heading Nos. 3916.10, 3916.20, 3916.90, 3617.10, 3917.21, 3917.22, 
3917.23, 3917.29, 3917.31, 3917.32, 3917.33, 3917.39, 3917.40, 3918. 10, 3918.90, 
3919.10, 3919.90, 3920. 10, 3920.20, 3920.30, 3920.41, 3920.42, 3920.51, 3920.59, 
3920.61, 3920.62, 3920.63, 3920.69, 3920.71, 3920.72, 3920.73, 3920.79, 3920.91, 
3920.92, 3920.93, 3920.94, 3920.99, 3921 . 1 1 , 3921.12, 3921 . 13, 392U4, 3921.19, 
3921.90, 3922.10, 3922.20, 3922.90, 3923.10, 3923.21, 3923.29, 3923.30, 3923.40, 
3923.50, 3923.90, 3924.10, 3924.90, 3925.10, 3925.20, 3925.30, 3925.90, 3926.10, 
3926.20, 3926.30, 3926.40, and 3926.90, for the entry in coluFl.n (4) occur­
ring against each of them, the entry "40%" shall be substituted; 

(29) in Cbapter 40, in sub-heading Nos. 4001 .10, 4001.21, 400 1 .22 and 4001.29, 
for the e�try in column (4) occurring against each of them; the entry "20 %" shall 
be substItuted ; 

• 

, 

.( 
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(30) in Chapter 41,-,-

(i) for the entry in column (4) occurring against all the sub-heading Nos. (except 
" sub-heading Nos. 41OLlO, 4101.21, 4101 .22, 4101 .29, 4201.30, 4101.40, 4102.10, 

4101.21, 4102.29, 4103.10, 4103.20 and 4103.90), the entry "20%" shall be substituted ; 

(ii) in sub-heaoing Nos. 41OLlO, 4101.21, 4101.22, 4101 .29, 4101 .30, 4101 .40, 
4102.10, 4102.21, 4102.29, 4103.10, 4103.20, and 4103.90, for the entry in column (4) 
occurring against each of the�:l, the entry "Free" shaH be substituted ; 

(31) in Chapter 43, for the emtry in column (4) occurring against all the sub-hea­
ding Nos. (except sub-heading Nos. 4303.10, 4303.90 and 4304.00). the entry "1O�;" 
shall be substituted ; 

(32) in Chapter 44,.-· 

(i) for the enrty in column (4) occurring against all the sub-heading Nos. (except 
sub-heading Nos. 44OLlO, 4401.21, 4401 .22, 4401.30, 4402.00, 4403.10, 4403.20, 4403.41, 
4403.49, 4403.91, 4403.92, and 4403.99), the entry "30%" shall be substituted ; 

(ii) in sub-heading Nos. 44OLlO, 4401.21, 4401 .22, 4401.30, 4402.00, 4403.10, 
4403.20, 4403.41, 4403.49, 4403.91, 4403.92, and 4403.99, for the entry in column (4) . .  
occurring against each of them, the entry "lu%" shall be substituted ; 

� (33) in Chapter 45, for the entry in column 4 against all the sub-heading Nos., 
the entry "30%" shall b·, substituted; 

(34) Jr. Chapter 47,-

(i) for the entry in column (4) occurring against all the sub-heading Nos. (ex­
cept sub-heaaing Nc. 4702.00, the entry "58 %" ,h.ll be substituted; 

(ii) in sub-heading No. 4702.00, for the entry in column (4), the entry "10%" 
shall be Substituted ; 

(35) in Chapter 48, in sub-heading Nos 4801 .00, 4802.10, 4802.20, 4802,30, 4802.40 
4802.5 i ,  4802.52, 4802.53, 4802.60, 4803.00, 4804. 11 ,  4804.19, 4804.21, 4804.29, 
4804.3 1 ,  4804,39, 4804.41, 4804.42, 4804.49, 4804.51 ,  4804.52, 4804.59, 4805.10, 
4805.21, 405.222, 480523, 480529, 4805.30, 4805.40, 4805.50, 4805.60, 4805.70, 
4805.80, 4806.10, 480620, 4806.30, 4806.40, 4807.10, 4807.90, 4808.10, 480820, 
4808.30, 4808.90, 4809.10, 4809.20, 4809.90, 4810. 1 1 ,  4810.12, 481021, 4810.29, 
4810.31 , 4810.32, 4810.39, 4810.91, 48lO.99, 481LlO, 481 1 .2 1 ,  481 1 .29. 481 1 .31, 
481 1 .39, 4911 .40, a:1d 481 1 .90, for the entry in column (4) occurring against 

each of them, the �p.try "20%" shall be substituted : 

(36) in Chapter 49,-

(i) for the entry in column (4) occurring agins! all the sub-heading Nos. (except 
sub-heading Nos. 4902. 10, '912.90, 4904.00, 4905.10, 4905.91,  4905.99 and 4906.00), 
the entry "20%" shaH be ��,bstituted ; 
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(ii) in sub·heading Nos. 4902.10. 4902.90, ald 490, .00, for the eatry in column 
(4) occurring against each of them, the entry "Free" shalL b� sU�::ititutcd ; 

. (iii) in sub-heading Nos. 4905.10, 4905.91,  4905.99 and 4906.00, for the entry 
m column (4) occurrmg agamst each of them, the entry " l O �o" j1w\l be substituted ; 

(37) in Chapter 50, in sub-heading No. 5001 .00, for the enlry i" colu 'an (4), the 
entry "40%" shall be substituted : 

(38) in Chapter 5 1 ,  in sub-heading No. 5 105.30, for the enrty i:l colu-:m (4), tne 
entry "'40%" shall be substituted : 

(39) in Chapter 53, in sub-heading Nos. 5301.10, 5301.21 ,  5301.29, 5301.30, 
5302.10, 5302.90, 5303.10, 5303.90, 5304. 10, 5304.90, 5305. 1 1 ,  5)05.19, 5305.21, 
5305.29, 5305.9 1, and 5305.99, for the entry in column (4) occurri!1,� against each of 
them, the entry "30 %" shall be subtsituted ; 

(40) in Chapter 54, in sub-heading Nos. 5402.10, 5402.20. ,tOl.31, 540.2.32, 
5403.33, 5402.39, 5402.41, 5402.42, 5402.43, 5402.49, 5402.51, 5402.52, 5402.59, 
5402.61, 5402.62, 5402.�9, 5403.10, 5403.20, 5403.3 1 ,  5403.32, 5403.33, 5403.39, 
5403.41 , 5403.42 and 5403.49, for the entry in column (4) occLlrring against each 
of them, the entry "30%" shall be substituted; 

(41) in Chapter 55, in sub-heading Nos. 5501.10, 5501 .20. : 501 .30, 5501 .90, , 
5502.00, 5503.10, 5503.20, 5503.30, 5503.40, 5503.90, 5504.10. 5504.90, 5506.10, 
5506.20, 5506.30, 5506.90, and 5507.00, for the entry in column (4) occurring 
against each of them, the entry "30 %" shall be substituted : 

(42) in Chapter 63, in sub-heading Nos. 6310.10, and 6310.90, for the entry in 
column (4) occurring against each of them, the entry "30%" sh;lll be substituted; 

(43) in Chapter 68, in sub-heading Nos, 6806.10, 6806.20, and 6806.90, for the 
entry in column (4) occurring against each of them, the entry "30 :>:''' shall be substi­
tuted; 

(44) in Chapter 69, in sllb,�eading No�. 6902.10, .6902.20 and 6902.90, for ttU, en­
tyr in column (4) occurring against each of them, the entry "30 %" shallbe substituted ; 

(45) in Chapt�� 72, for the entry in column (4) occurring against all the sub-hea­
ding Nos. the entry "30%" shall be substituted; 

(46) in Chapter 73, for the entry in colwnn (4) occurrdng again�,t all the sub-hea­
ding Nos., the enrty "30%" shall be substituted ; 

(47) in Chapter 74, for the entry in column (4)occurring against all the sub-hea-
ding Nos., the entry "30%" shall be substituted ; .( 

i _ , ' : ' "  , 
, (48) in Chapter 75" for the entry ip coJ�n, (4) ,occurring against all the -sub-Q.ea­

ding Nos. (except sub-heading Nos. 7501.10, 750L20, 7502.10, 7502.,0, and 7503.00), 
the entry "20%" shall be substituted; 
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(49) in Chapter 76,-
(i) for the entry in colum11 (4) occurrring against all the sub-heading Nos. 

v (except sub-heading Nos. 760i. !0, 7601.20, and 7602.00), the entry "20 %" shall he 
substituted ; 

(ii) in sub-heading Nos. 760\ .10 7601.20 and 7602,00, for the entry in column 
(4) occurri!1g against each of them, the eritry "10 %" shall be substituted: 

(50) ir. Chapter 78, for the entry in column (4) occurring against all the sub-hea­
ding Nos. the entry "30 ��" shall be substituted; 

(51) in Chapter 79, for the entry in cOlUJl'il (4) occurring against all the sub-hea­
ding Nos. the entry "30 %" shall be subslItuted ; 

(52) in Chapter 80, for the entry in column (4) occurring against all the sub-hea­
ding Nos. (except sub-heading Nos. 800\.10, 8001.20, and 8002.00), the entry "30%" 
shall be substituted; 

(53) in Chapter 8i, for the entry iii ca/urim (4) ,occurring against all �he su1;>-hea­
ding N')s. (except sub-heading Nos. 810 .10, 8101.91, 8 102.10, 8102.91 ,  8103. 10, 
�105.10, 8106.00, 8107.10, 8108.\0, 8109.10, 81 1O.00, , 811 I .OQ, 81 12. 1 1, 8 1 12.20, 
8 1 12.30, 8 1 12.40, and 8112.91), the entry "30%" shall he substituted ; 

f (54) in Chapter 84,-
(i) for the entry in column (4) occurring agairist all the sub-head ing Nos. 

(except sub-heading Nos. 8407.21 ,  8414.30, 8414.40, 84/4.80, 8414.90, 8415.10, 
8415.20, 8415.8), 8415.82, 8415.8�, 8415.90, 8418.10, 84 8.21, 8418.22, 8418.29, 
8418.91, 8418.99, 8422. 1 1 ,  8422.19, 8422.'/l1

j 
, 8423.10, 8'\47.20, 8448.1), 8448.19, 

8448.51 ,  8448.59, 8450. 1 1, 8450. 12, 8450. 9, 8450.20, 8450.90, 8451 . 10, 8451 .90. 
8452.10, 8452.21, 8452.29, 845�.30, 84�2.40, 845;1.90, 8469.1 J ,  8469.1,2, 8469.20, 
8469.30, 8470.10, 8470.21 ,  8470.29, 8170)Q, 8470.40, 8470.50, 8470.90, 8471. 10, 
8471.30, 8471 .41, 8471 .49, 8471 .50, g �1.6Q, 8471.7Q, 8471.80, 8471 .90, 8472.10, 
8472.20, 8472.30, 8472.90, 8473.10, S 73.21, 8473.29, 8473.30, 8473.46, 8473.50, 
847�.50, 8479.60, 8479.89, 8482. 10, 8482.20, 8482.30, 8482.40, �482.50" 8482.80, 
8482.91 ,  8482.99; 8485.10, and 8485.90); the entry "25%" shall he substituted; 

j ,  Oi) in sul?-heading No. 8407.21,  for the entry in column (4) the entry "1O%" sha11 
be substituted ; 

(iii) in sub-lieaaing Nos. 8471 . 10, 8471.30, 8471.49, S471 .49, 8471 .50, 8471.60, 
847,1 .70, 8471.80, ,�471,.90, an" 8473.i9, fOF th� .. entrx �n cJoumn (4) occurring against 
eacn fo them, the entry "20 %" sliall be subst,tuteo ; 

.. I (iv) in sub-hea.9in,g Nos. 8482.10, 8�82.20, 8182.30, .. 848MOl 8482.50, .. 8482.80, 
• 8�8,2.91, and 84,82,9'2 for l�e entry in qjl,pin (4) o�uriing, agairl.s dch of them, the 

entry "25 %" plus Ks. 1 50 per Kg." shall he subst,tuted ; 
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(55) in Chapler 85,--

(i) in ,.ub-heading Nos. 8501 .20, 8501 .31, 8501.32, 850 1 ,33, X501 .34, 8501 .40, 
8501 .51, 8501 .52, 8501.53, 8501 .61, 8501.62, 8501.63, 8501.64, 8502. 1 1 ,  8502. 1 2, • 
8502.13, 8502.20, 8502.31,  8502.39, 8502.40, 8503.00, 8504.IC, 8504.21,  8504.22, 
8504.23, 8504.31 ,  8504.32, 8504.33, 8504.34, 8504.40, 8504.50. 8504.90, 8505 . 1 1 ,  
8505.19, 8505.20, 8505.30, 8505.90, 8508.90, 8514.10, 851 4.2(, S514.30, 8514.40, 
8514.90, 8515. 1 1 , 8515.19, 8515.21, 8515.29, 8515.31, 851 5.3S. '5 1 5.80, 851 5.90, 
and 8516.90, for the entry in column (4) occurring against eac h of them, the entry 
"25 %" shall be substituted ; 

(ii) in sub-heading Nos. 8517. 1 1  8517.19, 8517.2 1 ,  b51 7.23, 851 7.30, 
8517.50, and 8517.80, for the entry in column (4) occu'Ticg against eech of 
ttem, the entry "40 %" shall be substituted; 

(iii) in sub�heading Nos. 8517.90, and 8518.9C, and �;522. : �:., for the entry in 
column (4) occurring against each of them, the entry "30 %" �hu II be substituted; 

(ir) in sub-heading Nos. 8525.10, 8525.20, and 8527.90. for the entry in 
column (4) occurring agains1 each of them, the entry "40 %" �hall be substituted ; 

(v) in sub-heading Nos. 8529.1@,and 8529.90, for the entry in column (4) occur­
ring against each of them, the entry "30%" shall be substituted ; 

(vi) in sub-heading Nos. 8530.10, 8530.80, and 8530.90 for the entry in col- l 
umn (4) occurring against each of them, the entry "25%" �,haJ1 be substituted ; 

(vii) in sub-heading Nos. 8533.10, 8533.21, 8533.29, 8533.3 ] , 8533.39, 8533.40 
8533.90 and 8534.00, for the entry in column (4) occurring aga inst each of them, 
the entry "20 %" shall be substituted ; 

(viii) in sub-heading Nos. 8535.10, 8535.21, 8535.29, E535.30, 8535.40, 
8535.90 and 8537.20, for the entry in column (4) occurring against each of them, 
the entry "25 %" shall be substituted; 

(ix) in sub-heading Nos. 8540.1 1, for the entry in cO:I""r (4), the entry 
" 35 %" shall be substituted ; 

(x) in sub-heading Nos. 8540.12, 8540.20, 8540.40, 8540.5C, 9540.60, 8540.71 
8540.72, 8540.79, 8540.S1, and 8540.89, for the enti)" in c(,lurnn (4) oc­
curring against each of thtm, the entry �'20%" shall he suhtituted ; 

(xi) in sub-heading 1'\0. 8540.91, for the entry in coh;mn (4), the entry 
"30/�" shall be substituted ; 

(xii) in sub-heading Nos. 8540.99, 8541.10, 8541 .21, 854J.29, 8641.30, 8541 .40, 
8541.50, 8541.60, 8541 .90, 8542.12" 8542.13 ,  8542.14, 8542. ; 9. 8542.30, 8542.40 A 
8542.50, and 8542.90, for the entry in column (4) occurring w�r lnst each of them, 
the entry "20 %" shall he substituted; 
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(,iii) in sub-heading Nos. 8543.11,  8543.19, 8543.20, 8543.39, 8543.90, 
8545. 1 1 ,  8545.19, 8545.20, 8545.90, 8546. 10, 8546.20, 8546.90, 8547.10, 8547.20 
and 8:;47.90, for the entry in column (4) occurring against each of them, the en­
try " 25 %" shall be substituted ; 

(J(iv) in sub-heading No. 8548.10, for the entry in cc 1umn (4), the entry 
H30��' shall be substituted ; 

(56) in Chapter Sq, in sub-heading Nos. 8607.11,  8607.12, 8607.19, 8607.21, 
8607.2�, 8607.30, 8607.91, 8607.99 and 8608.00; for tlte entry in column (4) occurring 
against each of them, the entry "25 %" shall be substituted; 

(57) in Chapter 89, in sub-heading No. 8908.00, for lbe entry in column (4), the 
entry "10%" shall be substituted ; 

(58) in Chapter 90,-

(i) for lbe e�try in column (4) occurring �gainst all the sul>-heading·:Nos. 
(except sub-heading Nos. 9001.10, 9001.20, 9001.30, 9001 .40, 9001.50, 9001.90, 
9002. 11 , 9002.19, 9002.20, 9002.90, 9003.1 1 , 9003.19, 9003.90, 9004.10, 9004.90, 
9005.10, 9005.80, 9005.90, 9006.10, 9006.20, 9()()6.30, 9006.40, 9006.51, 9006.52, 
9006.53, 9006.59, 9006.61, 9006.62, 9006.69, 9006.91, 9006.99, 9007.11,  9007.19, 
9007.20, 9007.91, 9007.92, 900S.IO, 900S.20, 900S.30, 0908.40, 900S.90, 9009.1 1 ,  
9009. 12, 9009.21, 9009.22, 9009.30, 9009.90, 9010.10, 9010.41, 9010.42, 9010.49, 
9010.50, 9010.60, 9010.90, 901 3.10, 9013.20, 9013.80; 9013.90, 901S. 1 I ,  9018.12, 
90IS.13, 9OIS.14, 901 8.19, 90IS.20, 9018.31, 90IS.32, 901S.39, 9OIS.4I, 9O\S.49, 
90IS.50, 9OIS.90, 9019.10, 9019.20, 9020.00, 9021.11 ,  9021.19, 9021 .21, 9021.29, 
9021 .30, 9021.40, 9021.50, 9021 .90, 9022.12, 9022.13, 9022.14, 9022.19, 9022.21, 
9022.29 9022.30 and 9022.90), lbe entry "25 %" shall be substituted ; 

(ii) in sub-heading Nos. 901S. 1 I ,  9OIS.12, 9018.13, 9018.14, 9OIS.19, 
901S.20, 9018.31, 9018.32, 9018.39, 9018:41, 9018.49, 90IS.50, 9018.90, 9019.10, 
9019.20, 9020.00, 9021 . 1 1 ,  902i,19, 9021.21, 9021.29, 9021 ,30, 9021.40, 9021.50, 
9021 .90, 9022.12, 9022.13, 9022.14 and 9022.21, fQr the entry in column 
(4) occurring against each of them, the entry "30%" shall be substituted; 

(59) in Chapter 92, for the entry in cloumn (4) occurring against all lbe sub-
heading Nos., the entry "30%" shall be substituted; . 

(60) in Chapler 95, for the entry in column (4) _"fring against all the sub­
heading Nos., the entry "30 %" shall be substituted ; 

(61) in Chapter 97,-
(/) in sub-heading No. 9104.00, for the entry in column (4), the entry "Free" 

shall be substituted; 

(ii) in sub-heading No. 9705.00, for the entry in column (4), lbe entry 
H40 %'� shall be substituted ; . 

(62) in Chapter 98, in sub-heading No.9801.00, for lbe entry in column (4), lbe 
entry "25 %" shall be substituted ; 
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THE THIRD SCH[ [lULE 
(See .;eciion 82) 

PART 1 
In the Schedule to the Central Excise Tariff Act,-

(1) in Chapter I I ,  in sub-heading No. 1 1 02.00, for the entry in column (4), the 
entry "10%" shall be substituted; 

. . (2) in Chapter 15, ill sub-heading Nos. 1501 .00, 1 504.00, and 1 508.90, for the 
entry in column (4) occurring against each of them, the entry "Nil" sh:ll1 be substituted ; 

(3) in Chapter 17,-

(i) in sub-heading No. 1701.31, for the entry in column (41, the entry ·"Rs.17 
per quintal" shall be substituted 

(ii) in sub-heading No.1701.39, '�J: �'le ciltry in column (4), Lhe entry "Rs. 34 
per quintal" shall be substituted ; 

(iii) in sub-heading No. 1701 .90, for the entry in column (4), Ihe entry 
"20 �/o" shall be substituted ; 

(4) in Chapter 19,-

(i) in sub-heading No. 1902.10, for the entry in column (4), the entry " 1 5 %" 
shall be substituted ; 

(ii) in sub-heading No. 1903.10, tor the entry in column (4), the entry "Nil" 
shall be substituted ; 

(5) in Chapter 21 ,-· 

(i) in sub-heading Nos. 2101. 10, and 2101 .20, for the entry in column (4) 
occurring against each of them, the entry "25 %" shall be substituted ; 

(ii) in sub-heading Nos. 2101 .30, 2103 . 1 1 ,  2103.19, and 2 1 04.10, for the en­
try in column (4) occurring against each of them, the entry " Nil" shall be substi­
tuted; 

(iii) in sub-heading No.2106.00, for the entry in Co\u,l"1n (4), the entry 
"40 %" shall be substituted ; 

(6) in Chapter 22, in NOTE 2, for the words and figures " nc,turai or artificial 
mineral waters of heading Nos. 22.01 and 22.02", the words and figures "waters, inclu­
ding natural or artificial mineral waters of heading No. 22.01 and waters, induding 
mineral waters of heading No. 22.02" shall be substituted ; 

(7) in Chapter 24, after NOTE 4, the following NOTE shal! be ill';crted. namely :­
"5. In this Chapter, 'smoking mixtures for pipes and ','igarettes' of sub­

heading No. 2404.10 does not cover 'Gudaku'." ;  
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(8) in Chapter 25,---
(i) in sub-heading No. 2502.2[, for the entry in column (4), the entry "30%" 

shall be substituted; 

(ij) in sub-heading Nos. 2502.30, 2502.40, 2502.50 and 2502.90, for the en­
try in column (4) occurring against each of them, the entry "30%" shall be 
:substituted ; 

(iii) in sub-heading No. 2503.00, for the entry in column (4), the entry "Nil" 
shall 'be substituted ; 

(i') in sub-heading Nos. 2504.2[ and 2504.3[, for the entry in column (4) 
-occurring against each of them, the entry "Rs. 30 per square metre" shall be 
substituted ; 

< 
(» in sub-heading No. 2504.90, for the entry in column (4), the entry "Nil" 

shall be substituted ; 

(9) in Chapter 27,-
. 

(i) in sub-heading Nos. 2701.00, 2702.00, 2703.00 2704.00 and 2709.00, 
for the entry in column (4) occurring against each of them, the entry " Nil" shall 
be substituted ; 

(ii) in sub-heading Nos. 2710.14 and 2710.90 for the entry in column (4) 
occurring against each of them, the entry ' "  15  %" shall be substituted ; 

(iii) in sub-heading No. 2711.21, for the entry in column (4), the entry "Nil" 
shall be substituted ; 

(i,) in sub-heading Nos. 2712.10,2712.20, 2712.90. 2713. [ [ ,  2713.12 27[ 3.2 
27[3.30, 2714.10, 2714.90, 2715.10, and 2715.90, for the entry in colurnn (4) occu­
rring against each of them, the entry " 1 5 %" shall be substituted ; 

(10) in Chapter 28, in sub-heading No. 2845.10, for the entry in column (4), the 
entry "Nil" shall be substituted � 

(1 1) ill Chapter 34, in sub-heading Nos. 3401.20, and 3402.90, for the entry in 
,column (4) occurring against each of them, the entry "'25%" shall be substituted ; 

(12) in Chapter 37, in sub-heading Nos. 3701.10, 3701.20, 3701.90, 3702.10,3702.20, 
3702.90, 3703.10, 3703.20, 3704. 10, 3704.20, 3704.90, and 3707.00, for the entry in 
column (4) occurring against each of them, the entry "15%" shall be substituted; 

• (13) in Chapter 38,-

(i) NOTES 2 and 3 shall be renumbered as NOTES 3 and 4 .respectively 
and before NOTES 3 as so renumbered, the following NOTE shall be inserted, 

namely:-
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"2. In relation to products of heading No. 38.80, addition of chemicals and 
other ingredients like inert carriers or solvents, surfac(active dispersing and 
stabilising agents, emulsifiers, wetting and dispersing agents, deodorant, masking .. 
agent� attractants and feeding stimulants to pesticidal chemicals in concentrated 
form, labelling or relabelling of containers intended for consumers and repacking 
from bulk pack to retail packs or the adoption of any other treatment to render 
the product marketable to the consumer shall amount to 'manufaeture'." ; 

(ii) in SUb-heading No. 3808.to, for the entry in column (4), the entry "10%" 
shall be substituted ; 

(14) In Chapter 39, in sub-heading Nos. 3903.20, 3803.30, 3904.61, 3905.10, 
3905.20, 3905.90, 3906.10, 3906.20, 3906.90, 3907.10, 3907.20, 3907.30, 3907.40, 
3907.50, 3907.60, 3907.70, 3907.80, 3907.91, 3807.99, 3908.1 1), 3908.90, 3909.10, 
3909.20, 3909.30, 3909.40, 3909.51, 3909.52, 3909.59, 3909.60, 3910.00, 3911.10, 
3911 .20, 3911.90, 3912. 1 1, 3912. 1 2, 3912.20, 3912.31, 3912.39, ,912.90, 3913. 10, 
3913.20, 3913.30, 3913.90, 3914.00, 3917.00, 3920.21, 3920.22. 3920.23, 3920.24, 
3920.25, 3920.26, 3920.27, 3920.28, and 3920.29, for the entry in column (4) 
occurring against each of them, the entry "20%" shall be substituted ; 

(15) in Chapter 40,-
(i) in sub-heading No. 4001.00, for the entry in column (4), the entry "Nil" 

shall be substituted ; • 
(ii) in sub-heading No. 4006.10, for the entry in column (3), the following 

entry shall be substitutea ; namely,--

.. "Camel-back' strip, tread rubber, tread rubbe:- compound, cushion com­
pound, cushion gum, tread gum, tread packing strip for resoling or repairing or 
retreading rubber tyres" ; 

(iii) in sub-heading NOs. 401 1.80, 401 1.91, and 4011 .99, for the entry in co­
lumn (4) occurring against each of them, the entry "30%" shall be substituted; 

(16) in Chapter 46, in sub-heading No. 4601.00, for the entry in column (4),the 
entry "Nil" shan be substituted; 

(17) in Chapter 47, in sub-heading No. 4701.00, for the entry in column (4), the 
entry "Nil" shall be substituted ; 

(18) in Section XI,-

(i) in NOTE I ,� 

(a) for clause (e), the following clause shall be substituted, namely :- . 
, 

"(e) Articles of Chapter 30 (for examp"', wadding, gauze, bandages and 
sixnilar articles for medical, surgical, dental or veterinary purposes, sterile surgi­
cal suture meterials); yam used to clean between the teeth (dental floss), in 
individual retail packages, of heading No. 33.06 ;" ; 
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(b) after clause (fl, the following dause shall be inserted, namely:­

"(u) Articles of Chapter 96 (for example brushes, travel ,sets for sewing, slide 
fasteners and typewriter ribbons)."; 

(ii) in NOTE 3, for clause, (b) and (c), the following clauses shall be substi­
tuted, namely :-

"(b) Dressed for use as sewing thread ; and 

(c) With a final "l.' tWist." ; 

(iii) in NOTE 5, for clause (fl, the following clause shall be substituted, 
nc>mdy :-

"if) }(1;Qt�ed ,or crocheted to .$hape, whether presented as separate items 
or in the 'forni of a number of items in the length." ; 

(iv) for NOTE 6, the foilowing NOTE shall be substituted, namely:­

"6. For the purposes of Chapters 50 to 60: 

(a) Chapters 50 to 55 an� 6p and, except where the context otherwise 
requlfes, Chapters 56 to 59 do "not apply to goods made up wlthm the mea­
ning of NOTE 5 above ; and 

(b) Chapters 50 to 55 and 60 do not apply to goods of Chapters 56 
to 59�'; 

(v) i/1 SUB-HEADING NOTE 2, in clause (B), for sub-clause (iii), the follo­
s:ub-daiIs� shall be substituted, nameIy:-

" (iii) in the case of embroidery Of heading No. 58.05 and goods thereof, 
only the ground fabric shall be taken into account. However, embroidery without 
vi�ible gropod an" goods thereof, shall be classified wjth reference to the embroide-
ri�g threads atone."; -

(19) in Chapter 51, iii sub-heading No. 5105.10, for the entry in column (4), the 
e!ltry "IP %" shall be substituted ; 

{20) in Chapter 52, ill suf>.heatllng Nos. 5201.10, 5207.2\, 5207.22, 5207.23, 
5207.29, 5208.10, 5208.21, 5208.22, 5208.23, 5208.29, 52j)9.1O; 520�.21 , 5109.22, 
51119,.;n and 52{)9.29, .fBi the enli¥ M1 cOlumn (4) <>Cctll"tit1g .gilinst each of them, 
the entry "12%" shall be 'substil'lted; , 

(21) in Chapter 54,-. _ ,  _ ' )  - I I .  . 
(i) in sub-heading Nos. 5402.20 5402.32, 5402.42, 5402.43, 5462.5l! and S049!.62, i�\\m&��1!- cplu)lln (4) qcp�rrin� �g.ill�t ��ch of them_ the entr� "40%" shlill 
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(ii) in sub-heading Nos. 5403.10, 5303.20, 5403.31, 5403.32, 5403. 33, 5403.39, 
5403.41, 5403.42, and 5403.49, for the entry in column (4) occurring against each 
of them, the entry "20 %" shall be substituted , 

(iii) in sub-heading Nos. 5406.10, 5406.21, 5406.22, 5406.23, 5406.29, 5407.10, .. 
5407.21, 5407.22, 5407.23, and 5407.29, for the entry in colum:! (4) occurring 
against each of them, the entry "12%" shall be substituted; 

(22) in Chapter 55,-

(i) in NOTE 2, for the figures and word "55.09 and 55.10", the figures and 
word "55.0S, 55.09 and 55.10", shall be substituted; 

(ii) in sub-heading Nos. 5511 .10, 5511.21, 551 1.22, 551 1 .23, 551 1 .29, 
5512.10, 5512.21, 5512.22, 5512.23, 5512.29, 5513.10, 5513.21, 5513.22, 5513.23, 
5513.29, 5514.10, 5514.21, 5514.22, 5514.23, and 5514.29,(0)]" the entry ia col­
lumn (4) occurring against each of them, the entry "12%" shall be substituted; 

(23) in Chapter 57, after NOTE 2, the following NOTE shall be inserted, 
namely,-

"3. For the purpose of heading No. 57.02, the term 'machines; shall nut 
include manually operated implements, used independ�ntly by hand, such as 
hooking guns, tufting guns and knitting guns."; 

(24) in Chapter 58,-

(i) in heading No. 58.04, for the entry in column (3), the following entry 
shall be substituted, namely,-

"TULLES AND OTHER NET FABRICS, NOT INCLU DING WOVEN, 
KNITED OR CROCHETED FABRICS; LACE IN THE PIECE, IN 
STRIPS OR IN MOTIFS, OTHER THAN FABRICS OF HEADING 
No. 60.02" ; 

(ii) in sub-heading Nos. 5801.21, 5801.22, 5801.31, 8501.32. 5802.21, 5802.22, 
5802.31, 5802.32, 5806.31, and 5806.32, for the entry in column (4) occurring 
against each of them, the entry "10 %" shall be substituted ; 

(iii) in sub-heading Nos. 5802.51, 5802.52, 5804.1 1 ,  5804.12, and 5806.10, 
for the entry in column (4) occurring against each of them, the entry "15 %" 
shall be substituted ; 

(iv) in sub-heading Nos. 5807.10 and 5807.90, for the entry in colunm (4) 
occurring against each of them. the entry "Nil" shall be wbstituted; 

(25) in Chapter 59,-

• 

(i) in NOTE 4, for clauses (c) and (d) the following clause shall be substi- • 

tuted namely.-
"(c) Fabric composed of parallel textile yarns agglomerated with rubber, 

irrespective of their weight per square f'!1etre. 
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This heading does not, however, apply to plates, sheets or strip of cellular 
rubber, combined with textile fabric, where the textile fabric is present merely 
for reinforcing purposes (Chapter 40); or textile product of heading No. 58.10."; 

(ii) in NOTE 7, in clause (a), for sub-clause (i), the following sub-clause 
shall be substituted, namely,-

"(i) Textile fabric, felt and felt-lined woven fabrics, coated, covered or la­
minated with rubber/ leather or other material, of a kind used for card clothing, 
and similar fabrics of a kind used for other techmcal purposes, mcluding narrow 
fabric made of velvet impregnated with rubber, for covering weaving spindles 
(weaving beams) ;"; 

(iii) in sub-heading Nos. 5906.10, 5906.91 and 5906.99, for the entry in 
column (4) occurring against each of them, the entry "Nil" shall be substituted; 

(iv) in heading No. 59.10, for the entry in column (3), the following entry 
shaH be substituted, namely :-

"TRANSMISSION OR CONVEYOR BELTS OR BELTING, OF TEXTILE 
MATERIAL, WHETHER OR NOT IMPREGNATED, COATED, COVERED 
OR LAMINATED WITH PLASTICS, OR REINFORCED WITH METAL 
OR OTHER MATERIAL"; 

(v) in sub-heading No. 5911 .10, for the entry in column (3), the foHowing 
entry shall be substituted, nameiy,-

"Textile fabric felt and felt-lined woven fabrics, coated, covered or lamina­
ted with rubber, leather or other material, of a kind used for card clothing and 
similar fabric of a kind used for oth�r technical purposes, including narrow 
fabric made of velvet impregnated WIth rubber, for covering weaving spindles 
(weaving beams)"; 

(26) in Chapter 60,-

(i) in sub-heading Nos. 6001.11 ,  6001.12, 6001.21, 6001.22, 6001.91, 6001.92, 
6002.30, 6002.42, 6002.43, 6002.92, and 6002.93, for the entry in column (4) 
occurring against each of them, the entry "12 %" shall be substituted; 

(ii) in sub-heading No. 6002.20, for the entry in column (4), the entry "15%" 
shall be substituted; 

(27) in Chapter 62, for the entry in column ( . ;curring against sub-heading 
No. 6202.00, the entry "Nil" shall be substituted; 

(28) in Chapter 66, in sub-heading Nos. 66 01.00, and 6602.00, for the entry in 
column (4) occurring against each of them, the entry "Nil" shall be substituted; 

(29) in Chapter 68, in sub-heading No •. 6804.10, 6804.20, 6804.30, and 6804.90, 
for the entry ill wlumn (4) occurring against each of them, the entry "20 %" shall be 
substiluted ; 
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(30) in Chapter 69, for the entry in column (4) occurring agail'-,1 all the sub-hea­
ding Nos. (except sub-heading Nos. 6903. 10, 6906.10 and 6908.9(1). the entry " 1 5 %" 
shal1 be sub,tituted; 

(31) in Chapter 70,-

(i) in sub-heading Nos. 7012.10, and 7013.10, for the clItry in column (4 
occurring against each of them, the entry "Nil" shall be substituted ; 

(ii) in  sub-heading No. 7015.00, for the entry in column (4). the entry "10%" 
shall be substituted ; 

(32) in Chapter 71 ,  in sub-heading Nos. 7 1 0 1 .50 and 7 1 0 1 .60. for the entry in 
column (4) occurring against each of them, the entry "Nil" sh:tll be substituted ; 

(33) in Chapter 84,-

(i) In sub-heading No. 8247.00, for tho entry in column (4), the entry "'15%" 
shall be substituted ; 

(ii) in sub-heading Nos.8432.00, 84.33.00, 8436.00, and X437,OO, for the entry 
in column (4) occurring against each of them, the entry "Nil" �h(]11 be substituted ; 

(iii) in sub-heading No. 8476. 1 1 ,  for the entry in column (4). the entry "20%" 
shal1 be substituted ; , 

(34) in Chapter 85,--

(i) in sub-heading No. 8521 .00, for the entry in column (4), the entry "15 %" 
shal1 be substituted; 

(ii) in sub-heading No. 8523.12,'for the entry in column (4), the entry "Nil" 
shal1 be substituted ; 

(iii) in sub-heading No. 8533.00, for the entry in column (4), the entry " 1 5 %" 
shall be substituted; 

(35) in Chapter 87, for the entry in column (4) occurring against sub-heading No. 
8707.00, the entry "20 %" shall be substituted ; 

(36) in Chapter 88, for the entry in column (4) occurring against all the sub-heading 
NQs., the entry "Ni/?' shal1 be su\1stituted; �, " - , . , - , . 

(37) in Chapter 90, in sub-heading Nos. 9018.00, 9019,00, 9020.00 and 9021.00, fb;.u1M the "":try il). �1�m» ,(4) oewrr.ing agaiilst J!atl1 of them, the ·· OIt!ry "S%" 
s '" /;>J' Sl;I\1st�!ltm; 

. . •  

. :(�Lw ChaP1m' 9i1; .for- Jh� ell� in ool� {4) occurring against suti-heailing 
;r,ro. ��.OQ. the ce.u«Y "19%" shaH be SlJb!;litumi; . . ,c,; 
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(39) in Chapter 9., in . sub-heading No •. 9501.00, 9502.00 and 9503.00; for the 
entry ill column (4) occurring against each of them, the entry "Nil" shlill be sub. 
.tituted; 

(40) In Chlipter 96,-

(i) in sub-h�adjng Nos. 960�.ilo, 91i1\9.oo � 9615.00, for the entry in 
column (4) occUrriqg agaillst eaCh !It Iheld, tIlil ¢IIttt "Nil" shall be substituted; 

(ii) in sub.heading No. 9617.00, for the lOIIt� in column (4), the entry "10%" 
shall be substituted; , 

PART II 

Heading Sub-heading Description of doods 
No. No. 

(I) (2) (3) t , .. 
In the Schedule to the Central llxcise Tariff A!:I.-

Rate of duty 

(4) 
• 

(I) in Chapter 19, in heading No. 19.01, for sub-heading No. 1901.90 and the 
entries relating thereto, the following sub.headings and the entries shall be sqbstitu-

• ted namely ;-

1901.91 
1901.92 

1901.00 

"- Other: 
-Malt extract 
-Food preparations containing malt m" malt 

extract or cocoa powder in any proportion 
-Other 

20% 

20% 
Nil" . , 

(2) in Chapter 21, in heading No. 21.08, for .1lJj.�ading No. 2108.90 and the 
enlriO$ relating thereto, the following sub.headings and the entries shall be substitu­
ted, namely :-

.. -Other : 
2108.91 -Not bearing a brand natne 
2108.99 -Other 

Nil 
2O%H; 

(3) in Chapter 22, for tbe heading Nos. 22.Ql and 22.02 and tbe entries relating 
thereto, the r !llIowlug sball bo substituted, natUely :-

"22.01 

2201 . 1 1  
2201.19 
2201.20 
2201.90 

\ 
WATERS, INCLU�INiNA1�RAL 
OR ARTjFiCIAL I ,  RAL , ATERS 
AND AERA11!O A R�, ' OT 
CONTAINtNCi A DE SU AR OR 
OTHER SW!lI;lTEN/NO MATrllR NOR FLAVOURI;lD; lell 

-Waters, includipg qat\lflll or arliJ4;ial mineral wa'�rs : 
-Not bearillg a brand natne 
-Other 
-Aerated waters 
-Other 

Nil 
15% 
40% 
Nil 



Ex-13/97 

{I) (2) 

22.02 

220LlI 
2202.19 
2202.20 
2202.30 

2202.91 
2202.99 

86 

.�.-- � . �  
(3) (4) 

WATERS, INCLUDING MINERAL WATERS 
AND AERATED WATERS, CONTA INING 
ADDED SUGAR OR OTHER SWEETENING 
MATTER OR FLAVOURED; OTHER NON· 
ALCOHOLIC BEVERAGES, NOT TNCL UDING 
FRUIT OR VEGETABLE JUICES OF H EAD-
DTNG NO. 20m 

-Waters, including mineral waters : 
-Not bearing a brand name 
-Other 
-Aerated waters 
-Soya milk, whether or not sweetened Or flavoured, 

and fruit p�llp based drinks 
-Other 
-Not bearing a brand name 
-Other 

Nil 
15 %  
40 % 

NiL 
Nil 

\0 %". " , 

(4) in Chapter 24,-

(i) for heading No. 24.01 and the entries relating thereto, the following shall be 
substituted, namely .:-

"24.01 

2401.10 
2401.90 

UNMANUFACTURED TOBACCO ; 
TOBACCO REFUSE 

-Not bearing a brand name 
-Other 

Nil 
40 %"; 

(if) for heading No. 24.03 and the entries relating thereto, the following shall he 
·substituted, namely, ;-

"24.03 

2403.1 1 

2403. 12  

2403.13 

CIGARETTES AND CIGARILLOS OF 
TOBACCO OR OF TOBACCO SUBSTITLTES 

-Cigarett�s of tobacco : 
-Other than filter cigarettes, of length not 

exceeding 60 millimetres 
Rs. 51  per 
thousand 

-Other than filter cigarettes, of length exceeding Rs. 214 per 
60 millimetres but not exceeding 70 millimetrc:s thousand 

-Filter cigarettes of length (inclUding the length Rs. 292 per 
of the filter, the length of filter being I I  mill i- thousand 
metres or its actual length, whichever is more)· 
not exceeding 70 millimetres 

.. 



(I) 
, 

(2) 

2403.14 

2403.15 

2403.19 

2403.20 

2403.31 
2403.32 
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--�--���------��- ' 
(3) (4) 

-Filter cigarettes of length (including iii. length Rs. 544 per 
of the tilter, the length of filter being 1 1  miili- t housand 
metres or its actual length. whichever is more) 
exceeding 70 millimetres but not exceeding 

, 

85 millimetres 

-Filter cigarettes of leniih (including the length 
of the filter, the length of filter being 1 1  milli­
metres or its actual length, whichever is more) 
exceeding 75 millimetres but not exceeding 
75 millimetres 

-Other 

-Cigarettes of tobacco substitutes 

-Cigarillos : 
-Of tobacco 
-Of tobacco substitutes 

Rs. 728 per 
thousand 

Rs. 1000 per: 
thousand 
Rs. 1000 per 
thousand 

Nil 
Nil"; 

• (iii) Cor heading No. 24.04 and the entries 
be substituted, namely ;-

relating thereto, the following shall 
f 

• 

• 

�24.04 

2402.10 
2404.20 

2404.31 . 

2404.39 

2404.40 

2404.50 

2404.91 
2404.99 

OTHER MANUFACTURED TOBACCO AND 
MANUFACfJJRED TOBACCO SUBSTI­
TUTES; HOMOGENISEQOR 'RECONSTI­
TUTED' TOBACCO EXTRACTS AND 
ESSENCES 

-Smoking mixtures for pipes and cigarettes 
-Cut tobacco 

--..Biris 
. -Other than p�pOr wiled biris, manufactured , 

without the aid of machines . 
-Other 

-Chewing tobacco £d preparations containing 
chewing tobacco 

--Snuff. of tobacco and preparatiens- containing 
snuff of tobacco in any proportion 

-Other ; 
-Not bearing a brand name 
--Other 

225% 
Rs. 50;per 
kilogram . ' 

Rs.3.85 per 
thousand 
Rs. 8.60 per 
thousand 
40 %  

40!7. 

Nil 
40 °/" . 

, 0  , 

(5) in Chapter 27, after sub-heading No".2710.14 and the entries relating thereto; 
the following sub-heading and the ,entries re1atib.g,�hereto shall be inserted, namety:-

"2710.15 -Natural Gasoline Liquid ,. 
. . . 

• 
15 %'" o , 
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(I) (2) (3) (4) 
(6) in CMpter 28, -

(i) fot heading No. 28.04 and the entries relating thereto, the following shall be 
substituted, namely :-
"28.04 HYDROGEN, RARE GASES AND OTHER 

2804.1 1  
2804.19 
2804.90 

NON-METALS 
-Oxy&e!, (including liquified or solidified gas) ;  
-Medlcmal grade 
-Other 
-Other 

5 %  
20% 
2001" . /0 , 

(ii) for beading No. 28.33 and the entries relating thereto, the following shall 
be SUbstituted. namely,;� 

"28.33 

2833.10 
2833.20 

2933.90 

SULPHATE8; ALUMS; PEROXOSU LPHATES 
(PURSULPHATES) 

-Copper Su phate 
-Agricultural grade zinc sulphate intended 

for use as micronutrient 
-Other 

10% 
Nil 

20°/" /0 , 

(iii) for heading No. 28.47 and the entries relating thereto, the following shall � 
be substituted, namely:- .• 
"28.47 

2847.1 1  
2847.19 
2847.90 

HYDROGEN PBROHIDE. WHETHER OR NOT 
SOLIDIPIiEO WiTH UREA 

-Hydrogen petoxide: 
-Medicinal grade 
-Other 
-Other 

5 % 
20% 
20 0/" . /0 , 

(iv) for heading No. 28.51 and the entries relating thereto, the following sha I be 
substltuted, namely :-
"28.51 OTHER INORGANIC COMPOUNDS (INCLUDING 

DISTILLED OR CONOUCTIVITY WATER AND 
WATER OF SIMILAR PURITY); LIQUID AIR 
(WHETHER OR NOT RARE GASES HAVE BEEN 
REMOVED); COMPRESSED AIR; AMALGAMS, 
OTHER THAN AMALGAMS OF PRECIOUS 

�1l51.l0 
2851.90 

ME1;ALS 
-Co;m�resst;:d air 
-Other 

Nil 
20°/, ' . /0 , 

(7) in Chapter 29, for heading No. 29.25 and the entries relating thereto, tho 
following shall be substituted, namely :-

"29.25 

2925.10 
2925.90 

CARBOXY AMIDE-FUNCfION COMPO Ur-WS 
(INCLUDING SACCHARIN AND ITS SALTS) 
AND IMINE-FUNCTION COMPOUNDS 

-Saccharin and its salts 
-Other 

10% 
20 0/" • /0 • 

• 



• 
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(8) in Chapter 30 in heading No., 30.03, for sub-heading No. 3003.30 and the 
entries relating thereto, the following sub-heading and the entries shall be substituted, 
namely :-

3003.31 

3003.32 

3003.39 

"--Medicaments, including those used in Ayurvedic, 
Unani, Siddha, Homoepathic or BiD-chemic 
system: 

-Manufactured exclusively in accordance with the 
fonnulae described in the authoritative books 
specified in the First Schedule to the Drugs and 
Cosmetics Act, 1940 (23 of 1940) or Homoe­
pathic Pharmaccopeia of India or the United 
States of America or the United Kingdom or 
the German Homoepathic Pharmacopoeia. as 
the case may be, and sold under the name as 
specified in such books or pharmacopoeia 

-Medicaments (including veterinary 
medicaments) used in Bio-chemic system and 
not bearing a brand name 

-Other 

(9) in Chapter 33,-

Nil 

Nil 

10%'" o , 

(i) for sub-heading No. 3305.90 and the entries relating thereto, 
sub-headings and the entries shall be substituted, namely:-

the following 

3305.91 
3305.99 

"Other 
-Hair fixer 
-Other 

20% 
40%'" o , 

(ii) for heading No. 33.06 and the entries relating thereto, the following shall be 
substituted, namely :-

"33.06 

3306.10 
3300.90 

PREPARATIONS FOR ORAL OR DENTAL 
HYGIENE, INCLUDING DENTIFRICES (FOR 
EXAMPLE, TOOTH PASTE AND TOOTH 
POWDER) AND DENTURE FIXATIVb 
PASTE AND POWDERS 

-Tooth powder and tooth paste 
-Other 

10% 
20%'" o , 

(iii) for sub-heading No. 3307.30 and the entries relating thereto, the following 
sub-headings and the entries shall be substituted, namely :-

3307.31 
3307.39 

"-Perfmned bath salts and other hath preparations: 
-Bath oil (thailam) 
-Other 

(10) in Chapter 34,-

20% 
40 %'" 

o • 

(i) for sub-heading No. 3401 .10 and the entreis relating thereto, the following 
sub-headings and the entries shall be substituted, namely .-

I 
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"-Soap in any form: 
-Soap, other t�an for toilet use, whether or not con-3401 . 1 1  

3401 .12 
taining medicament or disinfectant 10 % 

-Soap, in or in relation to the manufacture or 
which, no process has been carried on with the 
aid of power or of steam for heating 

Nil 
3401.19 -Other 20%'" o , 

(ii) for heading Nc. 34.03 and the entries relating thereto, the following shall be 
substituted, namely ;-
"34.03 LUBRICATING PREPARATION IN­

CLUDING CUITING-OiL PREP,\RA­
TIONS, BOLT OR NUT RELEASE PREPA­
RATIONS, ANTI-RUST OR ANTI-COR­
ROSION PREPARATIONS AND MOULD 
RELEASE PREPARATIONS BASED ON 

(1) (2) 

LUBRICANTS) AND PREPARATIONS 
OF A KIND USED FOR THE OiL OR GRE­
ASE TREATMENT OF TEXTILE MATE­
RIALS, LEATHER, FUR SKINS OR OTHER 
MATERIALS. BUT EXCLUDING PREPA­
RATIONS CONTAINING, AS BASIC CON­
STITUENTS, 70o� OR MORE BY WEIGHT 
OF PETROLEUM OILS OR OF OlLS OB­
TAINED FROM BITUMENOUS MINERALS 

(3) (4) ------
3403.10 

3403.90 

-Lubricating preparations (including cutting-oil 
preparations. bolt or nut release preparations 
anti-rust or anti-corrosion preparatiom and 
mould release preparations based on lubricants) -Other 

15% 

20 %'" o , 

(iii) for heading No. 34.06 and the entries relating thereto, the following shall be 
su bstituted, namely:-

"34.06 
3406.10 
3406.90 

CANDLES, TAPERS AND THE LIKE -Candles 
-Other 

Nil 
20%'" o , 

(11) in Chapter 3S, for heading No. 3S.0S and the entries relating thereto, the 
following shall be substituted, namely ;--
":i8.0S INSECTICIDES, RODENTICIDES, FUNGI­

CIDES, HERBICIDES, ANTI-SPROUTING 
PRODUCTS AND PLANT GROWTH REGU­
LATORS, DISINFECTANTS AND SIMI­
LAR PRODUCTS, PUT UP IN FORMS OR 
PACKING FOR RETAIL SALE OR AS 

\ 

• 

• 
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• 

3808.10 

3808.20 
3808.90 
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PREPARATiONS OR ARTICLES (FOR EX­
AMPLE, SULPHUR-TREATED BANDS, 
WICKS AND CANDLES, AND FLY­
PAPERS) 

Ex-1 3/97 

-Insecticides, fungicides, herbicides, sweedicides 10% 
and pesticides 

-Plant growth regulators 10 % 
-Other 20%"; 

(12) in Chapter 39, for heading No. 39.16 and the entries relating thereto, the 
following shall he substituted, namely :-

"39.16 

3916.10 
3916.90 

MON OFILAMENT OF WHICH ANY 
CROSS-SECTIONAL DIMENSION tX-
CEEDS I MM, RODS, STICKS AND'''PRO­
FILE SHAPES, WHETHER OR NOT SUR­
FACE-WORKED BUT NOT OTHERWISE 
WORKED, OF PLASTICS 

-Plastic canes 
-Other 

Nil 
25 %'" o , 

(13) in Chapter 40, for heading No. 40:05 'and the _ries relating thereto, the 
f,l!owing shall be substituted namely :-

"40.05 4005.00 COMPOUNDED RUBBER, ·UNVULCANISED, 20%"; 
'IN PRIMARY F0RMS UR INIPLATES, 
SHEETS OR STRIP, OTHER THAN THE 
FORMS AND ARTICLES 'OF UNVULCA-
NISED RUBBER DESCRIBED IN HEAD-
ING No. 40.06 

(14) in Chapter 44, for headit1g No. 44.04 and the entries relating thereto, the 
following shall he substituted, namely :-

"44.04 

4404.10 
4404.90 

VENEER SHEETS AND SHEETS FOR 
PLYWOOD (WHETHER OR NOT SLICED) 

AND OTHER WOOD 'SAWN LENGTHWISE 
SLICED OR PEELED, ·WHETHER OR NOT 
PLANED, SANDED OR FINGER-JOIN­
TED, OF A THICKNESS NOT EXCEED­
ING 6 MM. 

-Veener sheets, for match boxes and match splints 
-Other 

Nil 
200/" . (0 , 

(15) in' Chapter 48, for heading No. 4&.19 and the entries relating thereto, the 
following shall he substituted, namely :-

"48.19 CARTONS (INCLUDING . FLATTENED 
OR FOLDED CARTONS), , BOXES (IN-
CLUDING FLATTENED · IilR FOLDED 
BOXES), CASES, BAGS AND OTHER 
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4819.1 1  

4819.12 

4819.19 
4819.90 

92 

PACKING CONTAINERS, OF ?,\PER, 
PAPERBOARD, CELLUL05E WAD , l I NG 
OR WEBS OF CELLULOSE FIBRES, ' HE­
THER IN ASSEMBLED OR UNASSEM­
BLED CONDITION; BOX FI LES, LETTER 
TRAYS, AND SIMILAR ARTICLES, OF 
PAPER OR PAPERBOARD OF A K I1\D 
USED IN OFFICES, SHOPS OR THE LIKE 

-Cartons, boxes, cases, bags and other packing containers : 
-Cartons, boxes, containers and cases, intended Nil 

for the packing of match sticks 
-Cartons, boxes, containers and cases, of corrugated 

paper or paperboard Nil 
-Other 10% 
-- Other 20 %'" o , 

(16) in Chapter 51, in heading No. 51.06, for sub-heading Nos. 5106.11, 5106.12 
and 5106.90 and the entries relating thereto, the following sub-headillgs and the entries 
shall be substituted, namely :-

5106. 1 1  

5106.12 

5106.13 

5106.90 

"-In or in relation to the manufacture of which any 
process is ordinarily carried on with the aid of 
power : 

-Yarn of waste wool including shoddy and 
gamet/ed stock of wool 

-Other yam containing 85 % or more 
by weight of wool 

-Other yarn containing less than 85 % by weight 
of wool 

-Other 

5 %  

10% / 

10% 

Nil" . , 

(17) in Chapter 57, for heading Nos, 57.01, 57.02, 57.03, 57.04 and 57.05 and 
the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely :-

"57.01 5701.00 

57.02 

5702.1 1  
5702.12 
5702.19 
5702.90 

HAND-MADE CARPETS WHETHER OR NOT Nil 
ANY MACHINES HAVE BEEN USED TO 
ACHIEVE BETTER FINISH DURING PRE­
WEAVING OR POST-WEAVING OPERA­
TIONS 
CARPETS AND OTHER TEXTILE Fl.OOR 
COVERINGS (OTHER THAN THOSE 
OF HEADING No. 57.01), KNOTTED, WO­
VEN, TUFTED, OR FLOCKED, WHE­
THER OR NOT MADE UP 

-In or in relation to the manufacture of which any 
process is ordinarily carried on with the aid of machines: 

.c...()f coconut fibres (coir) Nil 
-Of jute 5 %  
-'-Other 30% 
-Other Nil 

• 

• 
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5703.10 
5703.20 
5703.QO 
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(3) 

' f��A�� 
-Qf COCOriut�bres (coif) 
--Of jute ... 
--Other 

�TEXTILE 
ER OR , . 
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(4) 

Nil 
5 % 
30%"; 

S868.l0 -Not subjected to any p� . Ntl 
5808.90 ---Qther . '  I�%": 

.: ' . ' i r � ' : ( - I ' . ' � ; "  ',' i '  .,:u·j · , :  ' " 

(19) in. £bapter. i!W, jn bo:adil13·,No. JI/I.Q7. Jqf·\suJt.�ing No. 5907.90 and the • entries reialillli th�ttUl, the 1l)11owlng s"l)-b.lldill/l& Wd tile entries shall be substi-
tuted namely :- , .  :; " ;  . j '  ; {L '  k' l : I . :" ,:.- . .  ::.. 

"5907.30 --Otter. in o� ill re�n to,UIA IPMJJfacture of Nil 
Which II11 1ltllctllS is ordillarllji CUI'I4d on with 
thelli<l ofj:lQWtf .. . .  

, 
"

" 

. 

5907.90 -Other 30'/" . /0 , 

!� in Chapter 63. f?r heading No. 6l.Q1 "I'? � �l!ifjes relatipg Illereto, the 
fo1lo'Wiili! shall be substltu\N .. IW1IIlIX h . .. .... . .  �"''" . , . . l . 
"63.07 ' OTHER MADB-UP AK " CLl"> NlrT ELS'WHERE 

SPECIFIED ( 
-lndialj N ali"".' Flaa 
-OIher ,....., . .,.,. 

Nil . 
,H;)%"; • c I .  " ,>  

(21) in Chap\1lI' 1P, .i» 11l'�.4in�. NQ· 1o.U, fqr;.IIPb.b'!lll!it}g No. 701 LlO and the 
entries ",lating thereto, ill. (ol\owing s'ub-l\eMIIj� and' me' �ries sha1\ be substituted, 
namelll;� .' . 

. . " " " .  :' "1 ' ' '  , . . " .-' , ' 
"7011.10 -Glasses for corr�y� ���. FIll flint butt(>u. Nil"; 

(�lj in Chapter '3-' . . .  , " . , 
• {i�.Jor heading No. 73.19 and the entries rel!\liWl \l)ef'\o, the fqllojYj"8 

substituted, namely:- ..
.
. ' . 

"73.19 
,_ I • .  

SIIWING N�LBS' KNmmNEED4lS'I. 
BODKINS, CROCtmt H • /Th{Bll.OI, . .  
DERY STILETTOS, AND Sl . R ARTICLES, 



(I) (2) 

7319.10 
7319.90 
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. (3) 

FOR USE IN THE HAND, OF IRON 
STEEL; SAFETY PINS AND OTHER PINS 
OF 'IRON OR STEEL, NOT ELSEWHERE 
SPECIFIED OR INCLUDED 

£<-13/97 

(4) 

-Sewing Needles Nil 
-Other 15 %" ; 

(ii) for heading Nol 73.23 and the entries relating thereto, the following shall be 
substituted, namely:­
"73.23 TABLE, KITCHEN OR OTHER HOUSE· 

HOLD ARTICLES AND PARTS THEREOF, 
OF IRON OR STEEL; IRON OR STEEL 
WOOL; POT SCOURERS AND SCOUR· 
ING OR POLISHING PADS, G LOVES 
AND THE LIKE OF IRON OR STEEL 

7323. 10 
7323.90 

-Pressure Cookers 
-Other 

10 % 
15 %"; 

(23) in Chapter 76, for heading No. 76.15 and the entries relating thereto, the 
following sball be substituted, namely :-. 
"76.15 TABLE, KITCHEN OR OTHER HOUSE· 

HOLD ARTICLES AND PARTS THEREOF, 
OF ALUMINIUM; POT SCOURERS AND 
SCOURING OR POLISHING PADS, 
GLOVES AND THE LIKE OF AI l'MI· 

7615.18 

7615.20 
7615.30 

NIUM SANITARY WARE AND PARTS 
THEREOF, OF ALUMINIUM 

-Table, Kitchen Or other housebold articles 15 % 
articles and parts thereof; pot SCOUTers and scouring 
or polisbing pads, gloves and the like 

-Pressure Cookers 
-Sanitary ware and parts thereof 

10 % 
1 5 %'" . , 

(24) in Chapter 84,-
(I) in beading No. 84. 13, for sub·beading Nos. 8413.10 and 8413.90 and tbe en· 

tries relating thereto, the following subo-heading and the entries shall be substituted, 
nameIy :-

8413. 1 1  
8413.12 
841 3.13 
841 3.14 
8413,19 
8413.20 
8413.80 

8413.91 
8413.99 

"-Power driven pumps primarily designed for 
handling water : 

-Centrifugal pumps (horizontal or fertical) 
-Deep tube-well turbine pumps 
-Submersible pumsp 
-Axial flow and mixed flow vertical pumps 
-Other 
-Hand pumps 
-Otber 

Parts :. 
-Of hanl! 'pumps for handling water 
-Other 

Nil 
Nil 
Nil 
Nil 
10 % 
Nil 
\0 % 

Nil 
15 % 

• 

• 

• 

• 



• 

• 
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(ii) in handing No, 84,14, for sub-heading Nos, 8414,10, 8414,20, 8414,80, 8414,91 
and 8414,99 and the entries relating thereto, the following sub-headings and the en-
tries shall be suhstituled, namely :- ; ) 

8414,10 
. 8414:20 

8414.30 

8414,40 
8414,80 

8414,91 
8414,92 
8414,99 

"-BicyCle PUmps 
-Hand Pumps 
-Gas compressors of a kind used in refrigerating 

and air�onditioning appliances and machinery 
-Electric fans 

' 

--Other 
, Parts and" accessories : 
--Of goods covered by sub-heading No, 8414,10 
--Of &oocjs covered I1-Y sub-heading No, 8414.30 
--Other 

Nil 
• Nil ' i 
40% 

10% 
10% 

Nil l 
40% l .  i 

15% 

(iii) f<>r heading No, 84.18 and the entries relating "'erelo, the following shall 
be substituted, nll!llely :- . 

. •  '" i 

REFRIGERATORS, FREEZERS AND OTHER 
REFRIGERATING OR FREEZING EQUIPMENT, 
ELECTRIC OR OTHER; HEAT PUMPS 
OTHER THAN AIR-CONDITIONING 
MACHINES OF HEADING No, 84.15 

• 8418.10 
8418,90 

-All iPods other than parts . 20 % 
-Parts �;. 40% 

• 

(iv) for heading No, 84.19 and the entries relating thereto, the following shall 
be suhstituted, namely : 

, , .. 

8419,10 
8419,80 

:8419,91 
.8419,99 

MACHINERY, PLANT OR LABORATORY 
EQUIPMENT, WHETHER OR NOT ELEC­
TRICALLY HEATED, FOR THE TREAT-
MENT OF MATERIALS BY A PROCESS 
INVOLVING A cHA:NGE OF TEMPERATURE 
SUCH AS HEATING, COOKING, ROASTING, 
DISTILLING, RECTIFYING, STERILISING, 
PASTEURISING, STEAMING, DRYING, 
EVAPORATING; VAPORISING, CONDEN­
SING OR COOLING, OTHER THAN MACHI­
NERYOR PLANT OF A KIND USED FOR 
DOMESTIC PURPOSES; INSTANTANEOUS OR 
OR STORAGE WATER HEATERS, NON 
ELECTRIC 

-Refrigeration or air-conditioning machinery 
--Other 
-- Parts ; 
-Of goods covered by sub-heading No, 8419.10 
--Other 

, ,-

40% 
10% 

40% 
1 5% 
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.. 

(3j (4) . 
Gy) in heading No. 84.22, for sub-headi,!� N�. 1!:4�2.� and th� . C\1Wifs relating 

Utere\!l', the following sub-headings and the t/ltfies �iill 1!e substi tutef1, ilamely :-
, . 

"842UP -\:Jther 
8422.90 I'ihs 

. . 
10% 
IS %'" o , 

(vi) in heading No. 84.24, for sub-!re",dil!ll NP.l! .. 1M�4.1O and 8424.90 and Ute :::'''ftlating ljlerFto, lh� following sub-headilJgs Iih" We e:tries shall Qe �lIbstituted; 
"8424. 10 �Mechanical appliances of a ki'lc1 used in Nil 

8424.80 
8424.91 
8424.99 

agriculture or horticulture " 
-Other 
�ll.rts : 
--Of goods covered by sub-heading No. 8424. 10 
-Other 

: . i . : ' , . . , . , . . .  I ,  

, . 
Nil 
1 5 °/' " /v , 

(vii) {Of· hcadiDj' No. 84.28 and the ehtries rtlatlll8 thereto, the following shall 
be substituted, baltlielji :� - . . . . . . .  . . . ' . , 

"84.28 

8428.10 
8428.90 

I • j '  '. 

. OmBR LIFflNO, HANDliNG; LOADING 
OR UNLOAJlIlNG M.\CIi»CRY (FOR EXAM­
PLE, LIFTS, ESCALATOIlS OOJIIVEYORS, . 

TELEFERICS) 
. ' 

-Lifts and escalators 
--Other I S%  

10%'" o , 
: . , ' ,  ' . , ! , '  I . ' , ' !', I 1 ,;_, 

(viii) for hejl4\i,nS N". 84.69 ",,4 tltf 'l1trje.o rellUing \hereto, the following shall 
be substituted, �ly :-
"84.69 

8469_1P 8469.90 

, " ,  i ·  \ I }  'eO, � ' ; :  � i . ,  
1iYPliW¥-I�RS AND WOllJ)-P,ROCESSING 
�f?lljIffi . . . � typewrite.. . Nil 

ISO/". /0 , 
(ix) in ·lieaJins,No. SUI, for �p..ti�inll · ,i-iP" 8481.10, 8481.80 8481.91 

and 8481.99.1f!e. el}tries I!'Il>Ijl)g liIeneto, the followil)g �-headjngs and the entries 
shall be substItuted ' DaIJI�Y :-

"8481 . 10 

8481.20 
8481.80 
8481.91 
8481.92 
8481 .99 

-Expansion valves and SoJeMid vaives for refrigerating 
and air-conditioning appliances and 
ma�bi!lef)\ 40 % -Bicycle valves 

--Other 
-p,� , . 
-Of goods covered by sub-hea-diqg No.848 1 .  10 
-Of goods covered by sub-heading No. 8481 .20 
--OUter 

Nil 
IS% 
40% Nil 
IS%'" " , 

• 

• • 
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(2) 

(25) in Chapter 85,- c· 
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(3) (4 

(i) for heading No. 8524 and the entries relating !hereto, the following shaIl be 
substituted, narnely 

"35.24 

8524.10  
8524.20 

8524.31 
8524.32 
8524.33 
8524.34 
8524.39 
8524.40 
8524.90 

RECORDS, TApES AND OTHER RECORDED 
MEDIA FOR SOUND OR OTHER SIMILARLY 
RECORDED PHENOMENA, INCLUDING 
MATRICES AND MASTERS FOR THE 
PRODUCTION OR RECORDS, BUT EXCLU­
DING PRODUCTS OF CHAPTER 37 

-Gramophone records 
-Computer software 
-Magnetic tapes : 
-Audio tapes in any form 
-Audio cassettes 
-Video tapes in any form 
-Video cassettes 
-Other 
-Magnetic discs 
-Other 

1 5 %  
Nil 
20% 
Nil 
20% 
20% 
20% 
20% 
200/ " ,  /0 , 

(ii) for heading No. 83.43 and the entries relating thereto, the following shall be 
substituted, namely . 

"85.43 --ELECTRICAL MACHINES AND APPARATUS. 

8543.10 
8543.90 

HAVING INDIVIDUAL FUNCTIONS, NOT 
SPECIFIED OR INCLUDED ELSEWHERE 

IN THIS CHAPTER 
-Machinery for the production of a commodity 
-Other 

10° ' /0 20%'" o , 

(iii) for heading No. 85.44 and the entries relating thereto, the following shall 
be substituted, namely :- . 

'85.44' 

8544.10 
8544.90 

INSULATED (INCLUDING ENAMELLED 
OR ANODISED) WIRE, CABLE (INCLUDING 
CO-AXIAL CABLE) AND OTHER INSULATED 
ELECTRIC CONDUCTORS, WHETHER OR 
NOT FITTED WITH CONNECTORS; OPTI­
CAL FIBRE CABLES; MADE UP OF INDIVI­
DU/,LLY SHEATHED FIBRES, WHETHER 
OR NOT ASSEMBLED WITH ELECTRIC 
CONDUCTORS OR FITTED WITH 
CONNECTORS ; 

-Fib.\,;- optic cabJes 
-Other 

20% 
25%'" o , 
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(I) (2) (3) (4) 

(26) in Chapter 87,- • 
(i) for heading Nc s, 87,01, 8702.and 87.03 and the entries " elating th<reto, the 

following shall be sub-stituted, namely :-

"87.Ql 

87.02 

87.03 

8701 . 10 
8701.90 

8702.10 

8702.90 
8703.00 

TRACfORS (OTHER THAN TRACTORS 
OF HEADING No. 87.09) 

-Tractors of engine capacity not exceeding 1 800cc 
--Other 

MOTOR VEHICLES PRINCIPALLY DESIG­
NED FOR THE TRANSPORT OF MORE 
THAN SIX PERSONS, EXCLUDING 
THE DRIVER 

-Motor vehicles i)j·ji",cipally designed f...:-r th;,; trans­
port of more than six persons, but not more than 
twelve persons, excluding the driver 

-Other 
MOTOR CARS AND OTHER MOTOR 
VEHICLES PRINCIPALLY DESIGNED 
FOR THE TRANSPORT OF NOT MORE 
THAN SIX PERSONS, EXCLUDING THE 
DRIVER, INCLUDING RACING CARS 

Nil 
10 % 

2" %  

1 5 %  

40 %'" o , 

(ii) in heading No. 87.06, for sub-heading Nos. 8706.10 and 8706.20 and the en­
tries relating thereto, the following sub-heading and the entries shall be substituted. 
namely . 

8706.1 1  
8706.19 

8706.21 
8706.29 

" For the vehicles of heading No. 87.01 : 
-For the vehicles of sub-heading No. 870 I . 1 0  
-For the vehicles of sub-heading No. 8 70 1 .90 
-Fo!" th:: 'ichicles of he3.d:ng No 37.02 : 
-For the vehicles of sub-heading No. 8702. 1 0  
-For the vehicles of sub-heading No. 8702.90 

Nil 
1 0 % 

20 % 
1 5 °/" . /. , 

(iii) for beading No. 87. 1 1 and the entries relating thereto. the following shall 
be substituted, namely :-

"87. 1 1  

871 1 . 10  

871 1 .20 

871 1 .30 

MOTOR CYCLES (INCLUDING SCOOTERS 
AND MOPEDS) AND CYCLES FITTED WITH 
AN AUXiLIARY MOTOR. WITH OR WITHOUT 
SIDE-CARS; SIDE-CARS . 

-two-wheeled motor vehicles of engine cap:lcity 1 5 %  
not exceeding 75 cubic centimetres 

-two-wheeled motor vehicles of engine ca p�;city 25 % 
exceeding 75 cubic centimetres 

-Side-cars 1 5 % 

, 

• 

• 



• 
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(I) (2) (3) (4) 

(27) in Chapter 90,-
(i) for heading No. 90.01 and the entries relating thereto, the following shall be 

substituted, namely :-
"90.01 OPTICAL FIBRES ANO OPTICAL FIBRE 

BUNDLES; OPTiCAL FIBRE CABLES OTHER 
THAN THOSE OF HEADING No. 85.44; 
SHEETS AND PLATES OF POLARISING 
MATERIAL; LENSES (INCLUDING CON­
TACT LENSES), PRISMS, MIRRORS AND 
OTHER OPTiCAL ELEMENTS, OF ANY 
MATERIAL, UNMOUNTED, OTHER THAN 
SUCH ELEMENTS OF GLASS NOT OPTi-

9OOl.10 

9001.90 

GALLY WORKED 
-Spectacle lenses, iritraocular ens�s and contact 

lenses 
-Other 

Nil 
20%'" o , 

(ii) for heading No. 90. 17 and the entries relatihg thereto, the following shal l 
be substituted, namely : 
"90. 17 DRAWING, MARKING-OUT OR MATHEMA­

TICAL CALCULATING INSTRUMENTS 
(FOR EXAMPLE, i?RAFTING MACHINES, 
PANTOGRAP1{<, PROTRACTORS, DRAWING 
SETS, SLIDE RULES, Di sc CALCULATORS) ; 
INSTRUMENTS FOR MEASURING LENGTH, 
FOR USE IN THE HAND (FOR EXAMPLE, 

• MEASURING RODS AND TAPES, MicRO­
METERS, CALLIPERS), NOT SPECIFIED OR 
INCLUDED ELSEWHERE IN THIS CHAPTER 

9017.10 -Drawing and mathematical instruments Nil 
9017.90 -Other 10%" ; 

(28) in Chapter 91, for heading Nos. 91 .01 and 91 .02 and the entries relatihg 
thereto, the following shall be substituted, namely:-
"91.01 WRIST-WATCHES, POCKET-WATCHES 

91 .02 

AND OTHER WATCHES, INCLUDING STOP­
WATCHES, WrrH CASE OF PRECIOUS 
METAL OR OF METAL CLAD WITH 
PRECIOUS METAL 

9 IOl.1 0 -Braille watches Nil 
9101.90 -Other 10 % 

9102.10 
9102.90 

WRIST-WATCHES, POCKET·WAT<JHES AND 
OTHER WATCHES, INCLUDING STOP­
WATCHES, OTHER tHAN 1'1I0SE OF 
HEADING No. 91.01 

-Braille watches Nil 
-Other 10 % 
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(29) in Chapler 96, for heading No. 96.06 ami the entries relating theretQ... th 
{olJowing shall be- substituted, namely :-

"96.06 

9606.10 
9606.90 

BUlTONS, PRESS-FASTENERS, SNAP­
FASTENERS AND Pk;3SS-STUDS, BUTTON 
MOULDS AND OTHER PARTS OF THESE 
ARTICLES; BUTTON BLANKS 

�-Buttons and button blanks 
-Other 

'; h L  FO URTH SC 1 EDLiLL 
L'-i..RT 1 

In the First �chedule to the Additionai Duties of EXCISe A�l,-

Nil 
20 0 / " ­/0 , 

(1) in sub-heading No. 1701 .31,  [or the elltry in colunm (4), li·:� �atry "Rs. 2 1  per 
quintal" shall be substit.ted ; 

(2) in sub-heading No. 1701.39, for the entry in column (4), the entry "Rs. 37per 
.... n;n',l" <:h.,l1 l.. ... S"b-tl·t"t,A . ... .i�, . .... ... ....... �� L: �  .... .;, .. "'�, 

(3) in sub-heading Nos. 5207.21, 5207.22, 5207.23 and 5207.29, for the entry in 
column (4), occurring against each of them, the entry "'10%" shall be substituted ; 

(4) in sub-heading Nos. 5208.21, 5208.22, 5208.23 and 5208.29, for the entry in 
column (4), occurring against each of them, the eni.�·Y "10%" shall be substituted ; 

(5) in sub-ileading Nos. 5209.21, 5209.22, 5209.23 and 5209.29, for the entry in 
column (4), occurring against each of them, the entry "10 %" shaH be substituted; 

'6" " " " 5" '6 2' 5,'°- '2 5'°' " ' 5406 , .. .. , " I.. ) 111 suo-ueaG.illg l'tl.h. "tV .  1 ,  "tVu."' , ...,vV.L._� aliv ,L"/ ,  ior ttlC entnes III 
column (4), occurring against each of t!:lem, the ent.ry " 1 0 %" shall b� substituted ; 

(7) in sub-heading Nos. 5407.2l, 5407.22, 5497.23 and 5407.29, for the entry in 
column (4), occurring against each of them, the entry " 10%" shall be substituted ; 

(8) in sub-heading Nos. 551 1 .21,  551 1 .22, 55 1 1 .23 and 551 1 .29. 1'or tile entry in 
column (4). occurring against each of them, the entry "10%" shaH b<� substituted; 

(9) in sub-heading Nos. 5512.2l, 5512.22, 55J2.23, and �512.29 for the entry in 
column (4), occurring against each of them, the' entry .. t o  �<." "hall h\� substituted ; 

(10) in sub .. heading Nos. 5513.21, 5513.22, 5513.23 and 551 3.29, 1'0,' the entry in 
column (4) occurring against e�;Gh of th(;m, the entry "1O {>;''' �.ihall be substituted ; 

(11) in sub-heading Nos. 5514.2l, 5514.22, 55 U.23 and 5514.29, for the entry in 
column, (4) OCCULTing against each of them, the entry " 1 0 %" shall be substituted; 

(12) in sub-heading Nos. 5801.22 and 5801.22. for the entry in c(,lmnn (4), occur­
ring against each of them, the entry "10%" shall be substituted ; 

(13) in sub-heading No. 5802.22, 5802.32 and 58J2.52, for the ent .. ) in column (4), 
occurring against each of them, the entry "10%" shall be substituted; 

(14) in heading No, 58.04,-

(i) for the entry in cfllumn (�), �he following er.try shaH be �ub:'.'tituted, nameJy:-

• 

• 

• • 
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"LACE IN THE PIECE, IN STRIPS OR IN MOTIFS, OTHER THAN FABRICS 
OF HEADING No. 60.02" 

• (ii) in sub-heading Nos. 5804. 11 and 5804. 12, for the entry in column (4) occur-
ring against each of them; the entry " 5 %" shall be substituted ; 

(\5) in sub-heading No. 5901 .10 and 5901.90, for the entry in column (4), occur­
ring again;! each of them, the entry "5 %" shall be substltuted ; 

(16) in sub-heading Nos. 6001 . 1 1 ,  6001. 12, 6001.21, 6OO1.22, 6001.91 and 6001.92, 
for the entry in column (4), occurring against each of them, the entry"lO%" shall be 
slIllslllilted; 

(17) in sub-heading Nos. 6002.10 and 6002.20, for the entry in column (4), oc­
curring against each of them, the entry "Nil" shall be substituted; 

(18) in slib-headng Nos. 6002.30, 6002.42, 6002..43, 6002.92 and 6002.93, for the 
entry in column (4), occurring against each of them, the entry "\0%" shall be subsli­
tdlet! ; 

Heading 
No . 

(\) 

Sub-heading 
No. 

(2) 

PART II 

Description of goods Rate of additional duty 

(3) (4) 

[n Ihe First Schedule to the Additional Duties of Excise Act,-

(I) for heading No. 24.01 and the entries relating thereto, the following shall be 
substituted, namely :-

"24.01 UNMANUFACTURED TOBACCO; TOBACCO REFUSE 
2401 .10 -Not bearing a brand name Nil 
2401.90 -Other 10 %"; 

(2) for heading No. 24.03 and the entries relating thereto, the following shall be 
substituted, namely:-
"24.03 C[GARETTES AND CIGARILLOS OF TOBACCO 

-Cigarettes of tobacco : 
-Other than filter cigarettes, of length not 

exceeding 60 millimetres 
2403.1 1  

2403.12 -Other I.han filter cigarettes, of length exceeding 
60 mIlhmetres but not exceedmg 70 millimetres 

2403.13 -Filter cigareltes of length (including the length 
of the filter, the length of filter being 1 1  milli­
metres or its actual length, whichever is more) 
not exceeding 70 millimetres 

Rs. 24 per 
thousand 

Rs. 101 per 
thousand 
Rs. 138 per 
thousand 

2403.14 -Filter cigarettes of length (including the length of Rs. 256 per 
the filter, the length of filter being 1 1  millimetres thousand 
or its actual length, whichever is illore) exceeding 
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70 millimetres but not exceeding 75 mi1lim�tre� 
2403.15 -Filter cigarettes of length (inCluding the length Rs. 342 per 

of the filter, the length of filter being 1 1  milli- thousand 
metres or its actual length. whichever is more) 
exceeding 75 millimetres but not exceeding 
85 millimetres 

2403.19 -Other Rs. 350 per 
thousand 

-Cigarillos :  
2403.32 -Of tobacco Nil" ;  

(3) for heading No. 24.04 and the entries reiating thereto, the following shall he 
substituted, namely:-

"24.04 
2404.10 
2404.20 

2404.31 

2404.39 

2404.40 

2404.50 

2404.91 
2404.99 

OTHER MANUFACTURED TOBACCO 
-Smoking mixtures for pipes and cigarettes 
-Cut tobacco 
-Biris : 
-Other than paper rolled biris, manufactured 

without the aid of machines 
-Other 

-Chewing tobacco and preparation containing 
chewing tobacco 

-Snutf of tobacco and preparations containing 
snuff of tobacco in any proportion 

-Other 
-Not bearing a brand name 
-Other 

THE FIFTH SCHEDULE 
(See section 84) 

75 % 
Nil 

Rs. U5 per 
thousand 
Rs. 2.50 per 
thousand 
10 % 

10% 

Nil 
10%" 

In the Schedule to the Additional Duties of Excise (Textiles and Textiles Arti­
cles) Act, against S. No. 7, for the entries in column (2), the follo\\"ing shall � subs­
tituted, namel) :-

"TULLES AND OTHER NET FABRICS, NOT INCLU �)ING WOV­
EN, KNITTED OR CROCHETED FABRICS, LACE l 'i  THE PIE­

CE, IN STRIPS OR IN MO TIFS, OTHER THAN f \BRICS OF 
HEADING No. 60.02". 

Ptinted at the Mizoram GOY!. Pre,s, AizawI- Copy-800 ( Mono) 
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